
Z výstav

21

Z členského 
shromáždění

Evropský 
kongres

Členské
shromáždění

Chov skotu
na Ukrajině

Výsledky 
kontrolního
roku 2010/2011

První zkušenosti
s genomickou 
selekcí

 19

2
2011

www.cestr.cz

Czech Fleckvieh Cattle Association Tschechischer Zuchtverband für Fleckvieh

ISSN 1214-8016  MK ČR E 15390
vydává Svaz chovatelů českého strakatého skotu

ZpravodajZpravodaj
Svazu chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu

2



Svazu chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu

vydává: Svaz chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu, U Topíren 2, 170 41  Praha, IČ: 005 71 750, náklad: 1.650 výtisků
ISSN 1214-8016, MK ČR E 15390, vychází 3x ročně, neprodejné, redakční zpracování: sekretariát Svazu chovatelů

grafická úprava, litografie: Lepart, s.r.o.

2

Více  informací na  www.cestr.cz.

Sídlo Svazu: 
U Topíren  2,  170  41  PRAHA  7 
tel.:  220 416 289
fax:  266  710  853 
e-mail:  svaz@cestr.cz 
IČ:   00571750
DIČ:   CZ00571750 
bankovní  spojení:  4448540257/0100, KB  
Praha  -  východ
 
Předseda  Svazu 
Ing.  Roman Šustáček 
Proagro, a.s. Radešínská Svratka
592 33  Radešínská Svratka  
tel.:  566  653  213  
fax:  566  653  217  
e-mail: rsustacek@cestr.cz  

Ředitel
doc. Dr. Ing.  Josef  KUČERA
tel.:  220  416  289
tel.:  566  620  917  
mobilní  tel.:  602  359  033  
e-mail:  kucera@cestr.cz 
 
Ekonomka - účetní
Hana  HOLUBOVÁ
tel.:  220  416  289
mobilní  tel.:  728  863  499
e-mail:  svaz@cestr.cz

Pracoviště  Svazu  -  Žďár  nad  Sázavou
Horní  28,  591  01  Žďár  nad  Sázavou
tel.:  566  620  917,  fax:  566  620  929

Šlechtitel
Ing.  Pavel  KRÁL
tel.: 566 620 970 
mobilní  tel.:  607  618  476
e-mail:  kral@cestr.cz

Odborně technický pracovník
Ing. Tomáš Kopec
tel./fax:  566  620  968
mobilní  tel.:  725  150  490
e-mail:  kopec@cestr.cz

Odborně technická pracovnice, PR
Ing. Kristýna Skopalová
tel./fax: 566 620 968
mobilní tel.: 728 863 464
e-mail:  skopalova@cestr.cz

Odborně technická pracovnice
Ing. Marie Ondrákova, Ph.D.
tel./fax: 566 620 929
mobilní tel.: 606 618 568
e-mail: ondrakova@cestr.cz

Národní výstava fleckvieh v Rakousku

7. – 10. září 2011

Volksfestplatz 1
4910 Ried im Innkreis

Horní Rakousko
 

Program
Středa, 7. 9. 2011

12:00 slavnostní zahájení národní výstavy
12:30 předvádění skupin potomstva

13:00 mezinárodní soutěž mladých chovatelů
15:00 mezinárodní Fleckvieh fórum 

20:00 gala večer 

Čtvrtek, 8. 9. 2011
09:00 hodnocení mladých chovatelů

10:00 hodnocení fleckvieh I
12:00 předvádění skupin potomstva

13:00 hodnocení fleckvieh II
16:00 elitní aukce

Detailní program na www.fleckvieh.at



1

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Úvodní slovo
 

 

Úvodní slovo.....................................................1

ZÁPIs Z ČlEnsKÉHo sHRoMÁŽdĚní......... 2

EXTERIÉR v CHoRvATsKU.................................7

GEnoMICKÁ sElEKCE...........................................8

GEnETICKÁ AnAlÝZA KlInICKÝCH 
MAsTITId................................................................10

TEPElnÝ sTREs....................................................13

PoUŽITí BETonU v ZEMĚdĚlsTví................14

ElEKTRonICKÁ IdEnTIFIKACE........................15

InTERAKTIvní PRoHlíŽEČ...............................17

šAMPIonÁT JAlovIC vE FRAnCII................18

EvRoPsKÝ KonGREs........................................19

Z vÝsTAv.................................................................21

ZÁPIsY Z JEdnÁní RAdY PK..........................29

ZÁPIsY Z JEdnÁní RAdY svAZU.................30

PřEHlEd BÝKů ZAPsAnÝCH v PK...............31

dloUHovĚKÉ KRÁvY ČERvEn 2011...........33

ToP 50 KRAv ČERvEnEC 2011........................34

ToP 50 BÝCI ČERvEnEC 2011 sIC...................35

ToP BÝCI dUBEn 2011 AT&dEU....................36

Vážení členové Svazu
a plemenné knihy, 
vážení chovatelé,

druhé číslo Zpravodaje vychází pravi-
delně uprostřed léta. Jako v předchozích 
letech bude i letošní prázdninový Zpravo-
daj připomenutím celé řady výstav, které 
se konaly v různých částech České repub-
liky, ale i v zahraničí. Rok od roku se kvali-
ta těchto výstav zvyšuje, což je dokladem 
toho, s jakým nadšením a elánem jsou 
takovéto akce organizovány. Poděkování 
patří nejen všem chovatelům, kteří se vý-
stav se zvířaty zúčastňují, ale i všem orga-
nizátorům těchto užitečných a úspěšných 
akcí.

letošní Členské shromáždění bylo za-
měřeno mimo jiné i na záležitosti geno-
mické selekce a s ní související potřebu 
úpravy řádu plemenné knihy právě s oče-
kávaným využíváním býků s genomickou 
plemennou hodnotou. svaz chovatelů 
českého strakatého skotu pečlivě sledoval 
vývoj v této oblasti, analyzoval jej a rea-
goval na něj. Primárním cílem svazu bylo 
zajistit dostupnost genomických plemen-
ných hodnot pro naše chovatele. Právě 
proto bylo rozhodnuto o vstupu České 
republiky do projektu společných odha-
dů genomických plemenných hodnot 
s Rakouskem, sRn a Itálií.  Tento finančně 
náročných krok zajišťuje svazu exkluzivní 
postavení v oblasti genomiky. ve spolu-
práci s oprávněnými osobami byl navržen 
rutinní systém celého procesu od odběru 
biologických vzorků až po dostupnost vý-
sledků a jejich prezentaci. Celý proces vy-
ústil na konci června podpisem smlouvy o 
vzájemné spolupráci, což českým chova-

telům umožní sdílení největší referenční 
populace strakatého skotu, která již nyní 
představuje skoro 6 000 býků. 
současně s rutinní částí genomiky se svaz 
zapojil také do podání žádosti  mezinárod-
ního projektu Gene2Farm. Je potěšitelné, 
že návrh získal nejlepší hodnocení v rámci 
daného kola a v současné době probíhají 
jednání o vlastní realizaci projektu, která 
bude zahájena k 1. 1. 2012. Účast řady ev-
ropských špičkových pracovišť a odborní-
ků, včetně Theo Meuwisena, duchovního 
otce celé myšlenky genomiky, je zajíma-
vou šancí pro strakatý skot.

velká pozornost byla genomické selekci 
věnována také na 29. kongresu Evropské-
ho sdružení chovatelů strakatého skotu, 
který se konal v květnu v italském Udine. 
Připomenout bych chtěl také rozhodnutí 
Členského shromáždění z dubna letošního 
roku o zrušení poplatku za využívání pro-
hlížeče plemenic. Rekapitulaci možností a 
nabídek interaktivního prohlížeče najdete 
v přípěvku Ing. ondrákové, Ph.d.

Zajímavý článek Ing. Bucka je zaměřen 
na problematiku detekce klinických masti-
tid a počtu somatických buněk u strakaté-
ho skotu v Rakousku. 

Závěrečné pozvání bude také jako tra-
dičně na konec srpna do Českých Budě-
jovic – na Agrosalon Země živitelka. řada 
z vás si pak určitě nenechá ujít ani země-
dělský veletrh v Riedu, spojený v letošním 
roce s rakouskou Bundesfleckviehschau – 
spolkovou výstavou strakatého skotu.

všem chovatelům si dovoluji popřát pří-
jemné prožití zbytku léta.

 

Svazu chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu

doc. dr. Ing. Josef Kučera
ředitel svazu



2 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Zápis z Členského shromáždění

Z Á P I S  z XX. řádného Členského shromáždění
Svazu chovatelů českého strakatého skotu
konaného dne 6. dubna 2011 ve Větrném Jeníkově

1. Zahájení
Členské shromáždění zahájil a řídil mís-

topředseda svazu Ing. František Paulus. 
Přivítal všechny přítomné a čestné hosty 
shromáždění, jmenovitě zástupce MZe ČR, 
Agrární komora ČR, ČMsCH a.s., Plemenář-
ských služeb slovenské republiky, š.p., zá-
stupce vysokých škol a chovatelských sva-
zů, médií a poděkoval sponzorům. 
Program shromáždění, uvedený na po-
zvánce byl schválen hlasováním bez připo-
mínek.
Zapisovatelem byla jmenována  Ing. Marie 
ondráková, Ph.d., ověřovateli zápisu Ro-
man sadílek a Marian Bílý.

2. Volba komisí
do mandátové a návrhové komise byli 

navrženi: Ing. František Zobal, Ing. Pa-
vel Král, František dvořák. Členové byli 
jednomyslně zvoleni, komise si zvolila 
za svého předsedu Ing. Františka Zobala.  
Jako skrutátoři byli navrženi a schváleni 
Ing. luboš novotný, Ing. Kristýna skopalová 
a Ing. Tomáš Kopec.

1. Zpráva o činnosti Svazu v roce 
2010

Zprávu o činnosti svazu a realizaci 
šlechtitelského programu podal předseda 
svazu Ing. Roman šustáček, který se ve svém 
vystoupení zaměřil na:

o   plnění usnesení a úkolů stanovených 
Členským shromážděním ze dne 31. 3. 
2010

        - aktivity svazu v uplynulém roce s dů-
razem na:

o řešení problémů v zemědělství, včetně 
situace s ToP-UP, kde podporujeme po-
stoj Agrární komory ČR

o přípravu genomické selekce
o zapojení do společných mezinárodních 

projektů, včetně společného výpočtu 
plemenných hodnot exteriéru

o aktivní působení svazu v evropské 
a světové organizaci

o informoval o činnosti organizace Cat-
tle Market, s.r.o. a úspěšném vývozu 
plemenných jalovic a vyzval chovatele 
ke zlepšení reprodukčních ukazatelů 
a odchovu jalovic, aby mohli této mož-
nosti využít

o informoval přítomné o aktivitách 
ČMsCH – poradenský servis pro zlepše-
ní zdraví vemene a interaktivní databázi 
plemenic

o připomenul loňské výročí 20 let od zalo-
žení a úspěchy českých zvířat na výstavě 
v Épinalu

o vyzval k aktivní účasti na výstavě jako 
nejlepší cestě pro propagaci našeho 
plemene

2. Zpráva o realizaci šlechtitelské progra-
mu a hospodaření Svazu v roce 2010

doc. dr. Ing. Kučera přednesl zprá-

Členského shromáždění se zúčastnilo celkem 110 osob, z toho 48 řád-
ných členů Svazu se 60 osobami, 29 mimořádných členů, 20 hostů 
a 1 čestný člen. Prezenční listina je uložena na sekretariátu Svazu. 

Ing. Václav Vala, Agrární komoraIng. Zdeněk Růžička, ředitel ČMSCH a.s.

doc. Dr. Ing. Josef Kučera, ředitel Svazu

Ing. Roman Šustáček, předseda Svazu

Ing. František Paulus, místopředseda Svazu

Ing. František Zobal, člen Rady Svazu



3

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Zápis z Členského shromáždění

vu o realizaci šlechtitelského programu 
a hospodaření svazu. Počet členů svazu 
k datu jednání byl  beze změn, to znamená 
326 členů, z toho řádných 241, mimořád-
ných 83 a 2 čestní členové (prof. Ing. Jaro-
slav Mikšík, drsc. a pan Josef Cetkovský). 
Informoval Členské shromáždění o stavu 
počtu zvířat v plemenné knize a zhodno-
til výsledky kontroly užitkovosti minulé-
ho kontrolního roku. seznámil přítomné 
s činností svazu v harmonizaci hodno-
cení exteriéru a s připravovaným společ-
ným odhadem plemenných hodnot se 
zahraničím. Zmínil počty krav v ČR a úro-
veň zabřezávání. Podal informaci o počtu 
zapsaných býků do PK a zmínil podniky 
s největším počtem zapsaných býků. 
Informoval o probíhajících činnostech 
na genomické selekci a z nich vyplývají-
cích nutných změnách v řádu plemenné 
knihy. Ke schválení předložil žádost Zod 
lánov o zrušení řádného členství a záro-
veň předložil návrh na zrušení členství 
pro Zd výšovice, které již nemají zvířata 
a nesplňují tak podmínky členství. Člen-
ské shromáždění předkládané ukončení 
členství jednomyslně schválilo.  

doc. Kučera informoval přítomné o vý-
sledku hospodaření, porovnal skutečné 
a plánované výnosy a náklady v rámci 
schváleného rozpočtu. Informoval o ob-
jemu finančních prostředků, které jsou 
svazem jako uznaným chovatelským 
sdružením administrovány. seznámil pří-
tomné s rámcovým programem činnosti 
na rok 2011. 

3. Úprava řádu Plemenné knihy a sa-
zebníku plemenné knihy 

Členské shromáždění schválilo návrh 
změn řádu plemenné knihy a finanční-
ho sazebníku. Provedené změny souvisí 

s připravovaným využitím býků s geno-
mickou plemennou hodnotou. součástí 
změn bylo rovněž zrušení poplatku za vy-
užívání aplikace „prohlížeč plemenic“. 

4. Zpráva Revizní komise 
Předseda revizní komise Ing. oldřich 

vybíral seznámil Členské shromáždění 
s prací Revizní komise v průběhu minu-
lého roku – kontrola účetnictví, pokladní 
knihy. doklady a účetní evidenci pravi-
delně kontroluje auditorská firma, která 
neshledala žádné závady. Revizní komise 
konstatovala, že činnost svazu v loňském 
roce byla v souladu s jeho záměry. na zá-
kladě doporučení auditora a po schvá-
lení na předchozím řádným Členským 
shromáždění byla odepsána pohledáv-
ka Ing. Bukovského z roku 1996 ve výši 
443 889,50 Kč. 

5. Vyhodnocení svazové soutěže
Ing. Pavel Král vyhodnotil výsledky sva-

zové soutěže. v jednotlivých kategoriích 
bylo oceněno celkem 15 podniků v 16 ka-
tegoriích. Přehled vyhodnocených včetně 
výsledků jsou publikovány ve Zpravodaji 
č. 2/2011.

6. Vystoupení hostů 
 Ing. Zdeněk Růžička 
- seznámil přítomné s činností ČMsCH, 

a.s. v uplynulém roce, včetně práce 
v oblasti genomické selekce

- i při využití genomické selekce se 
přimlouvá za zachování současného 
systému testace a kontroly 

- informoval chovatele o zpřístupnění 
bezplatné služby Milk Profit data a za-
vedení služby poradenství ke zdraví 
vemene

- seznámil přítomné s vývojem prode-
je léků přes ČMsCH, a.s.

3
Ing. Václav Vala, Agrární komora

doc. Dr. Ing. Josef Kučera, ředitel Svazu

Ing. Roman Šustáček, předseda Svazu

Ing. František Paulus, místopředseda Svazu

Ing. Oldřich Vybíral, předseda Revizní komise Svazu Ing. Vlastimil Kratochvíl, Mlecoop



4 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Zápis z Členského shromáždění

- výsledky sEURoPu ukazují na pokles 
zatřídění, mnoho býků, zvláště těch 
kvalitních, je sice prodáváno do zahra-
ničí, na druhou stranu je používáno 
mnoho býků plemene montbeliárd

Ing. Vlastimil Kratochvíl (Mlecoop) 
- seznámil přítomné s činností odbytové-

ho družstva Mlecoop a vývojem ceny 
mléka u nás a v německu

Ing.  Jiří Machek
- informoval o podpoře podle nařízení 

článku 68 a krácení některých dotačních 
titulů

Ing. Václav Vala (AK ČR)
- informoval o činnosti Agrární komory 

ČR v oblasti evidence dovozu potravin 
a společné zemědělské politiky

- zmínil situaci u obnovitelných zdrojů 
energie z bioplynových stanic

- seznámil přítomné s programem propa-
gace spotřeby mléka a mléčných výrob-
ků – Bílé plus

MVDr. Zbyněk Semerád (SVS ČR)
- seznámil přítomné s aktuální situací 

v noP od IBR a o připravovaném ozdra-
vování výkrmen

- informoval o situaci s vakcinací proti ka-
tarální horečce ovcí

- zmínil současný stav ve vyšetřování zví-
řat na BsE a možnost posunu hranice 
pro povinné vyšetřování na 72 měsíců 
včetně problémů, se kterými se potýká 
ČR při uznání této hranice.

Ing. Štefan Ryba, PhD. (PSSR, š.p.)
-   poblahopřál oceněným chovatelům      

a ocenil výbornou užitkovost a mezi-
dobí

-       představil situaci v chovu skotu na slo-
vensku

10. Zpráva návrhové komise
Předseda komise Ing. František Zobal 

přednesl návrh usnesení Členského shro-
máždění. Usnesení bylo schváleno bez 
připomínek. Plný text je uveden v příloze 
k tomuto zápisu.

11. Závěr
v závěrečném vystoupení předseda sva-

Pohled do sálu

Ing. Jiří Machek, MZe ČR Ing. Štefan Ryba, PhD., PSSR, š.p. MVDr. Zbyněk Semerád, SVS ČR

Galerie úspěšných

zu Ing. Roman šustáček poděkoval všem 
přítomným za účast a  jejich odvedenou 
práci. Popřál všem hodně úspěchů v chovu, 
hodně zdraví, osobní a rodinné pohody.

Členské shromáždění bylo ukončeno 
ve 1400 hod.

Zapsala: Ing. Marie Ondráková, Ph.D.



5

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Zápis z Členského shromáždění

1.Šlechtění plemene a plemenná kniha
• Zhodnocení průběhu a naplňování 

šlechtitelského programu podle ustano-
vení plemenářského zákona, informace 
chovatelům a publikace dosažených vý-
sledků a návrh úprav

• Předání hodnotící zprávy šlechtitelské-
ho programu za rok 2010 MZe ČR

• Hodnocení býků a jejich výběr do ple-
menitby

• Sledování a rozbor průběhu testovací-
ho připařování, plemenných hodnot býků 
a vyhlašování otců býků k dalšímu využití 
v inseminaci

• Vedení a kontrola PK a zabezpečování 
činností s tím souvisejících, včetně ověřo-
vání a vydávání dokladů o původu a hod-
notách zvířat

• V oblasti genetického hodnocení skotu 
pokračovat v souladu s usnesením Člen-
ského shromáždění 2010 a dokončit spo-
lečný odhad plemenných hodnot exteriéru 
v roce 2011

• Představení nových genomických ple-
menných hodnot v roce 2011

• Pracovat na využití genomické selekce 
v rámci stávajícího šlechtitelského progra-
mu a v případě potřeby navrhnout jeho 
úpravy

2. Osvětová, propagační a výstavní činnost
• Autorské a redakční zpracování tří čísel 

Zpravodaje

• Vypracování a publikování aktuálních 
odborných a informativních článků v země-
dělském tisku v ČR a zahraničí

• Aktivní účast na odborných konferen-
cích a seminářích v ČR a zahraničí

•  Individuální poradenství v otázkách se-
lekce, připařování a reprodukce ve stádě

• Pořádání, resp. spolupořádání, výstav 
a podpora regionálních výstav a přehlídek 
zvířat, zajištění nezávislých hodnotitelů ze 
zahraničí pro výstavy na národní úrovni

• Rozvíjení osvětové a poradenské čin-
nosti pověřených pracovníků svazu v jed-
notlivých krajích ve spolupráci s regionální-
mi organizacemi chovatelů

• Administrace soutěže šlechtitelských 
chovů

3. Legislativní a správní činnost
• Řízení a usměrňování svazové činnosti 
a jeho hospodaření podle programu schvá-
leného Členským shromážděním

• Aktivní účast na zpracování a projed-
nání připomínek k novelám zákonů a vy-
hlášek s cílem dosažení souladu s předpisy 
EU a podpory zájmů a potřeb chovatelů

• Plnění správních funkcí v rámci ČMSCH, 
a.s. a PlEMdAT, s.r.o. a CATTlE MARKET s.r.o.

4. Koncepční, metodické a podpůrné 
otázky chovu skotu

• Účast na pracovních komisích AK ČR 
a sZIF

Členské shromáždění svazu chovatelů 
českého strakatého skotu :

1. zvolilo
• návrhovou a mandátovou komisi ve 

složení: Ing. František Zobal, Ing. Pavel 
Král, p. František dvořák   

2. projednalo a schvaluje
• navržený program Členského shro-

máždění
• zprávu o činnosti a hospodaření Sva-

zu v roce 2010
• zprávu Revizní komise za rok 2010

• Účast v rámci pracovních skupin COPA/
CoGECA

• Aktivní činnost v Unii chovatelů a spo-
lupráce s jejich členy

• Členství ve vědeckých a oponentních 
radách výzkumných ústavů a redakčních 
radách odborných periodik

• Projednávání podpůrných programů 
MZe ČR, administrativní zabezpečení 
agendy, soustředění a kontroly dokladů, 
uzavírání smluv a distribuce dotačních 
prostředků chovatelům

5. Mezinárodní spolupráce
• Zajištění vedení sekretariátu Světové 

simmental-Fleckvieh Federace (WsFF)
• Členství v Evropském a světovém sdru-

žení chovatelů strakatého skotu, aktivní 
činnost v trvalých pracovních skupinách 
těchto organizací

• Účast na mezinárodních proškolovacích 
a vzdělávacích akcích

• Spolupráce s členy Evropského sdružení 
strakatého skotu při sjednocování, inovaci 
a zavádění jednotných evropských norem, 
pravidel a postupů 

• Propagace plemene formou zabezpe-
čení návštěv chovatelů ze zahraničí

• Propagace plemene v zahraničí, podpo-
ra vývozu genetického materiálu a zvířat

• Podpora odbytu jatečných a plemen-
ných zvířat prostřednictvím dceřiné spo-
lečnosti CATTlE MARKET s.r.o.

Usnesení
Členského shromáždění Svazu chovatelů českého strakatého skotu

konaného dne 6. dubna 2011 ve Větrném Jeníkově

• program činnosti a rozpočet na rok 
2011

• hodnocení realizace šlechtitelského 
programu plemene v uplynulém roce

• pokračování ve společném odhadu 
PH pro konvenční i genomické plemenné 
hodnoty

3. ukládá  Radě, předsedovi Svazu a 
Radě plemenné knihy

• řídit činnost Svazu podle schválené-
ho programu a rozpočtu

• usměrňovat průběh šlechtění podle 
schváleného programu v součinnosti s 

oprávněnými osobami a vyhodnocovat 
výsledky realizace

• rozvíjet osvětovou, informační a po-
radenskou činnost a podporovat pořádá-
ní výstav a přehlídek strakatého skotu na 
všech úrovních

• udržovat kontakty se zahraničními 
chovatelskými organizacemi

• podílet se na činnosti komoditních 
rad a pracovních komisí zaměřených na 
řešení aktuálních metodických, koncepč-
ních a odbytových otázek chovu skotu

• ve spolupráci s Agrární komorou České 
republiky pokračovat v obhajobě sektoru 

Rámcový program činností na rok 2011



Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Zápis z Členského shromáždění

výroby mléka a jeho mediální propagaci
• ukládá jednotlivým členům a člen-

ským organizacím svazu projednat a zvá-
žit aktivní činnost v odbytových organiza-
cích, podílet se tak na řešení odbytových 
a cenových problémů v sektoru mléka

• pověřit ČMSCH a.s. k poskytování 
bezplatného poradenského servisu  pro 
členy svazu z podkladů zpracovávaných v 
rámci KU dojnic.

4. zmocňuje Radu a pověřené zástupce 
Svazu k

• plnění správních a řídících funkcí v 
orgánech Českomoravské společnosti 
chovatelů a.s.

• přijetí konečného rozpočtu na rok 
2011 po schválení výše dotací

Za návrhovou komisi:  Ing. František Zobal

ve větrném Jeníkově, 6. dubna 2011

Pořadí Chovatel Kraj              n       lakt.
Mléko Bílkoviny Mezidobí

kg % kg dní

I. kategorie (10 - 30 normovaných laktací)

1. Pošusta Petr Vysočina 22 8643 3,48 301 376

II. kategorie (31 - 100 normovaných laktací)

1. AGRO DRUŽSTVO 
Načeradec Středočeský 70 9586 3,35 321 397

2. Doležal Michal Jihočeský 43 9326 3,27 305 407

3. Drhovský Miloslav Jihočeský 63 8051 3,42 275 377

III. kategorie (101 - 300 normovaných laktací)

1. AZ Holding, a.s. Vysočina 225 8716 3,38 294 386

2. DVP, družstvo Pyšel Vysočina 294 8019 3,50 281 398

3. ZD Čechtice Středočeský 224 8381 3,35 280 409

IV. kategorie (301 - 500 normovaných laktací)

1. ZD Bělčice Jihočeský 426 8428 3,44 290 391

2. ZS Nalžovice a.s. Středočeský 417 8167 3,53 289 384

3. ZD Nová Ves - Víska Vysočina 301 8435 3,41 288 395

V. kategorie (501 a více normovaných laktací)

1. Zemědělská a.s. Koloveč Plzeňský 746 8369 3,48 291 391

2. ZD Krásná Hora, a.s. Středočeský 666 7976 3,54 282 391

Zemědělské podniky s nejvyšší mléčnou užitkovostí krav C plemene

Pořadí Chovatel Kraj              Ušní číslo Plem. sk. Poř. 
lakt.

Mléko Bílkoviny Mezidobí

kg % kg dny

1. Agro Družstvo Načeradec Středočeský 000153348921 C1 2 14558 3,55 517 340

2. ALA a.s. Řepníky Pardubický 000123460503 C1 6 12411 3,89 483 374

3. VOD Zdislavice Středočeský 000125416101 C2 5 13691 3,48 476 349

Chovatelé nejlepších krav českého strakatého plemene - kontrolní rok 2009/2010

Pořadí  Chovatel Kraj              Jméno / Linie Ušní číslo St. registr SIC

1. ZAS Koloveč, a.s. Plzeňský Epocha ET CZ 000108273032 NIC 017 134,8

2. ZAS Koloveč, a.s. Plzeňský Dewalt ET CZ 000108022032 UF 121 130,9

3. Proagro Radešínská Svratka, a.s. Vysočina Dustin ET CZ 000500883061 BA 109 121,8

Chovatelé nejlepších plemenných býků – otců další generace býků českého strakatého plemene

 PH březen 2011

Zemědělské podniky s nejvyšší mléčnou užitkovostí krav čerského strakatého plemene

6



7

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Exteriér v Chorvatsku

Setkání pracovní skupiny pro exteriér v Chorvatsku

v chorvatském Belovaru se 6. a 7. červ-
na konalo setkání zástupců Evropského 
sdružení chovatelů strakatého skotu EvF 
a bonitérů strakatého skotu. Jednání se 
účastnili zástupci z České republiky, slo-
venska, německa, Rakouska, Maďarska, 
Itálie, Francie a nejpočetněji zastoupené 
bylo pořadatelské Chorvatsko. Hlavním 
cílem tohoto setkání bylo doladění finál-
ní podoby sjednoceného hodnocení ze-
vnějšku u strakatého skotu a prezentace 
prvních výsledků z jednotlivých zemí.

Úvodní den byl věnován prezentacím 
jednotlivých zástupců. nejprve se prezen-
tovalo domácí Chorvatsko, poté následo-
valy zprávy z dalších zemí. Zkušenosti 
s novým systémem hodnocení zevnějšku, 
zejména s novým výpočtem souhrnných 
charakteristik, o kterých jsme vás infor-
movali v předchozích číslech zpravodaje, 
mohla prezentovat pouze Česká republi-
ka, německo a Rakousko. Zvláště pak zá-
stupci z německa mají poměrně rozsáhlý 
soubor krav hodnocených novým sys-
témem v Bavorsku již od podzimu 2010. 
Toto hodnocení je ovšem pouze testační, 
souběžně s ním běží rutinně hodnocení 
exteriéru podle starého modelu.

v současné době je v České republice 
ohodnoceno novým systémem cca 4 tisí-
ce zvířat. lineární popis provádějí dva bo-
nitéři ČMsCH, přičemž výslednou známku 
počítá psion přímo po zadání hodnot jed-
notlivých znaků bonitérem. Bonitér po-
tom může opravit výslednou o max. +/- 3 
body. Porovnání souhrnných charakteris-
tik v České republice podle starého a no-
vého systému ukazuje tab. 1 a grafy 1 - 3.

druhý den setkání byl věnován prak-
tické ukázce nového systému na rodinné 
farmě předsedy chorvatské strakatého 
svazu pana Mihaljevice. Farma se nachá-
zí zhruba 50 km od Zagrebu v obci Pa-
lešnik. na farmě byly připraveny 4 krávy, 
na kterých si bonitéři z jednotlivých zemí 
vyzkoušeli hodnocení exteriéru. na závěr 

Původní systém Nový systém

Průměr SD Průměr SD

Rámec 77,94 5,41 78,71 2,84

Osvalení 76,40 6,55 77,47 3,34

Končetiny 74,96 8,11 77,41 2,99

Vemeno 77,11 5,22 77,10 3,67

Tomáš Kopec

Tab. 1 : Průměry souhrnných charakteristik
podle starého a nového systému v ČR

byly výsledky z jednotlivých zemí porov-
nány a proběhlo společné vyhodnocení.

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89

Původní
Nový

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89

Původní
Nový

0

2

4

6

8

10

12

50 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89

Původní
Nový

Graf č. 1: Četnosti známky za souhrnnou charakteristiku rámce

Graf č. 2: Četnosti známky za souhrnnou charakteristiku končetin

Graf č. 3: Četnosti známky za souhrnnou charakteristiku vemene



8 Zpravodaj 2/2011www.cestr.cz

Genomická selekce

Genomická selekce strakatého skotu v rutině

odhady genomických plemenných 
hodnot pro strakatý skot se dostávají do 
fáze rutinního využití. Principům geno-
mické selekce a doporučením, jak vyu-
žívat informace o genomických plemen-
ných hodnotách byl věnován článek Ge-
nomické plemenné hodnoty ve šlechtění 
skotu ve Zpravodaji I/2011. svaz chova-
telů českého strakatého skotu zpracoval 
logistiku celého systému genomické se-
lekce, od odběru vzorků až po předání in-
formace o genomické plemenné hodno-
tě. Celý proces bude rozdělen do několika 
kroků, které jsou schematicky znázorněny 
na obrázku 1.

Kroky genomické selekce

1. Zadání žádosti o genotypování
oprávněná osoba zadá do systému žá-

dost o genotypování s identifikací jedin-
ce, který bude genotypován. Chovatelé, 
členové svazu, žádají prostřednictvím se-
kretariátu svazu. Po vygenerování žádosti 
je dokument žádosti připraven k vytištění 
a spolu se vzorkem biologického materi-
álu k odeslání do laboratoře ČMsCH, a.s., 
kde následně proběhne izolace dnA.

2. Izolace DNA
Izolaci dnA zajišťuje laboratoř imuno-

genetiky ČMsCH, a.s. (http://www.cmsch.
cz/laborator-imunogenetiky/), která vy-
dala manuál „odBĚR, UCHovÁvÁní A 
TRAnsPoRT BIoloGICKÝCH vZoRKů 
určených k izolaci dnA a k dlouhodobé 
archivaci - standard kvality nutný pro 
analýzy na „Illumina BovineChip-u“ – GE-
noMICKÁ sElEKCE“. Celý manuál je k dis-
pozici na stánkách ČMsCH, a.s.

Pro potřeby izolace DNA a následné 
genotypizování se nedá použít krev 
v případě dvojčat! 

3. Vlastní genotypování na Illumina 54 
k Chipu

Izolovaná dnA z laboratoře ČMsCH, a.s. 
bude odeslána ke genotypování. vlastní 
genotyp bude stanoven s pomocí Illumi-
na BovinesnP 50 BeadChipu v laboratoři 
GeneControl GmbH v Grubu, odkud bude 
výsledek genotypování automaticky za-

Josef Kučera
Marie Ondráková

řazen do společného výpočtu genomic-
kých plemenných hodnot.

4. Zpřístupnění výsledku genomicky 
optimalizovaných plemenných hodnot 
(GO PH)

Po odhadu plemenných hodnot budou 
výsledky PH zpřístupněny žadateli o ge-
notypování na webovém rozhraní – viz 

obrázek 2. součástí zprávy budou všech-
ny plemenné hodnoty a indexy ze spo-
lečného výpočtu plemenných hodnot, 
koeficienty spolehlivosti odhadnutých 
PH a informace o pořadí daného jedince 
v rámci jeho polosourozenců v ČR resp. 
v rámci všech polosourozenců v celém 
vyhodnocovaném souboru.

Nejčastěji se vyskytující problémy a možné důvody vyřazení vzorku

Krok GS Příčina vyřazení Další opatření v rutině Poznámka

Odběr vzorku

Nevhodná kvalita odebraného vzorku – 
vzorek bude vyřazen

Vzorek krve od dvojčat – vzorek bude 
vyřazen

Poslat nový vzorek

Poslat vzorek tělní tkáně
 (ne krev)

Dle zkušeností z AT/DE 
cca 7-8 % vzorků krve není 

možné využít pro izolaci DNA 
(sražená krev) nebo příliš 

vlhký či plesnivý vzorek ušní 
chrupavky

DNA extrakce Nemožnost izolace DNA z dodaného 
vzorku Zaslání nového vzorku

Genotypování Nemožnost genotypovat z dodané 
izolované DNA Zaslání nového vzorku

Ověření 
genotypů

Konflikt genotypu analyzovaného 
jedince k jeho otci – genotyp je vyřazen 

– není odhadnuta PH

Konflikt genotypu analyzovaného 
jedince k otci matky – odhadnuta je 

jenom přímá genomická PH

Provést ověření původu, 
vzorek zaslat znovu.

Podle možností ověření 
původu matky.

Genotyp jedince je vyřazen, 
původ nastaven na „původ 

neznámý“.

Obrázek 1:
Žadatel o genotypování bude moci sledovat stav žádosti prostřednictvím on-line přístupu od oka-
mžiku odeslání vzorku k izolaci DNA.



www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Genomická selekce

Časový harmonogram odhadu GO PH pro rok 2011

Dodání vzorků izolované 
DNA do laboratoře Gene 

Control Grub

Zpřístupnění  
genomických PH

1. 8. 2011 13. září 2011

29.8.2011 11. říjen 2011

26.9.2011 8. listopad 2011

20.10.2011 13. prosinec 2011

Plemenné hodnoty zvířete
15.07.2011

DE 08 14271695 RAUWAT, narozen : 31.10.2009

Chovatel :

Majitel :

Otec :
AT 653.713.345 RAU

Otec otce :
AT 623.710.746 RUMBA

Matka : DE 08 13107071  
Otec matky :

Status Genotyp :

Poč. polos. ČR : 124

 Poř. GZW polos. ČR: 5

 Znak Typ PH PH PH Op% goPH goPH
Op%

gdPH gdPH
Op%

rodPH rodPH
Op%

GZW - celkový index
ok

137 68 137 67 124 38

MW - index mléka
ok

131 65 130 65 122 38

FW - index masa
ok 101 35 106 63 107 58 102 33

FIT - index fitness
ok

114 60 116 59 107 34

Mléko kg
ok

941 66 879 65 755 39

Tuk kg
ok

37,4 65 36,7 65 23,4 38

Bílkovina kg
ok

38,8 65 37,4 64 28,7 38

Tuk %
ok

-0,02 65
65 -0,1 38

Bílkovina %
ok

0,07 65 0,09 64 0,03 38

Netto přírůstek
ok 103 40 113 66 115 60 105 33

Jatečná výtěžnost
ok 99 29 95 59 95 56 99 32

Jatečné třídy
ok 99 33 100 63 101 58 100 32

Dlouhověkost
ok

111 47 111 47 109 27

Perzistence
ok

95 65 97 64 91 38

Somatické buňky
ok

109 63 109 63 104 37

Dojitelnost
ok

116 65 115 64 112 38

Plodnost maternální
ok

107 45 107 45 103 28

Snadnost telení otcovská ok
88 63 89 61 97 39

Snadnost telení mateřská ok
112 55 113 54 106 37

Mrtvě rozené otcovská ok
95 59 97 58 98 38

Mrtvě rozené mateřské ok
107 52 109 51 104 36

Rámec
ok

108 63 109 63 101 32

Osvalení
ok

100 61 100 61 101 32

Končetiny
ok

105 57 105 57 101 31

Vemeno
ok

117 60 117 60 118 32

Výška v kříži
ok

109 63 109 63 102 32

Délka těla
ok

110 62 110 62 102 32

Šířka zádě
ok

109 61 109 61 100 32

Hloubka středotrupí
ok

110 60 110 60 102 32

Sklon zádě
ok

95 61 95 61 98 32

Postoj končetin
ok

104 59 104 59 97 32

Charakter hlezna
ok

99 58 99 58 95 31

Spěnka
ok

98 59 98 59 98 32

Pazneht
ok

104 52 104 52 102 30

Délka předního vemene ok
110 60 110 60 107 32

Délka zad. upnutí vem. ok
117 60 117 60 115 32

Upnutí předního vemene ok
101 56 101 56 101 32

Závěsný vaz
ok

120 57 120 57 109 31

Hloubka vemene
ok

104 62 104 62 107 32

Délka struků
ok

97 63 97 63 88 32

Tloušťka struků
ok

96 61 97 61 94 32

Rozmístění struků
ok

101 61 101 61 110 32

Postavení struků
ok

111 61 111 61 109 32

Čistota vemene
ok

103 61 103 61 103 32

Česká republika uzavřela s německem a 
Rakouskem vzájemnou dohodu o společné 
kooperaci při tvorbě jednotného odhadu 
genomických plemenných hodnot u straka-
tého skotu.

Zástupci svazu chovatelů českého straka-
tého skotu podepsali s rakouskou a němec-
kou stranou smlouvu o spolupráci v oblasti 
genomické selekce. 

Spolupráce v oblasti genomické selekce

Česká republika již od roku 2008 participuje 
v německo-rakouském odhadu plemenných 
hodnot a až do roku 2013 bude integrovat 
celý komplex ukazatelů do jednotného 
(společného) odhadu plemenné hodnoty. 
díky podpisu smlouvy se nyní mohou po 
italských i čeští chovatelé podílet v plném 
rozsahu na genomickém odhadu plemenné 
hodnoty. 

ředitel svazu chovatelů českého 
strakatého skotu doc. dr. Ing. Josef Ku-
čera uvedl, že tato smlouva zaručuje 
svazu exkluzivní práva v oblasti geno-
mického odhadu plemenné hodnoty 
českých zvířat a je zároveň garancí 
toho, že šlechtění českého strakatého 
skotu zůstane i nadále v rukou domá-
cích chovatelů. První testovací provoz 
a genomické plemenné hodnoty jsou 
plánovány na září letošního roku. 

Genomická selekce v praxi 
s implementací genomického od-

hadu plemenných hodnot pro Českou 
republiku bude u strakatého skotu 

podstatně rozšířena selekční báze ve střední 
Evropě a bude také posílena role strakatého 
skotu jako špičkového plemene s produkcí 
mléka a masa šetrnou k životnímu prostředí. 
Technologie genetických čipů v chovu sko-
tu umožňuje rychlou lokalizaci mnoha tisíc 
genů, a tím zkvalitnění výběru plemenných 
zvířat. Předpokladem úspěšného uplatnění 
této slibné metody je mít k dispozici velkou 
populaci čítající dostatečný počet plemen-
ných jedinců. 

Genomické odhady plemenné hodnoty 
od srpna 

německo a Rakousko vlastní dohromady 
celosvětově největší kalibrační vzorek ple-
mene fleckvieh - 5 700 genotypů. německo 
a Rakousko i u této inovativní technologie 
sázejí na úspěšnou spolupráci výpočetních 
středisek v Grubu, vídni a stuttgartu. Po-
radní výbor pro odhad plemenných hodnot 
Bavorska, Bádenska-Württemberska a Ra-
kouska rozhodl, že od 9. srpna 2011 bude u 
plemene fleckvieh genomická selekce uzná-
na jako oficiální plemenná hodnota. 

Obrázek 2:
Tiskový výstup se všemi dostupnými PH

9



10 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Analýza klinických mastitid

Genetická analýza klinických mastitid a počtu somatických 
buněk u plemene fleckvieh v Rakousku

v posledních letech vzrůstá význam 
šlechtění na odolnost proti klinickým mas-
titidám. důvodem je výrazný dopad výsky-
tu mastitid na ekonomiku stád s dojenými 
plemeny skotu, ale také důraz na welfare 
zvířat a zájem spotřebitelů o zdravé a přiro-
zeným způsobem produkované potraviny. 
nepříznivý vztah mezi zvyšováním pro-
dukce mléka a vyšším výskytem klinických 
mastitid byl prokázán v celé řadě studií. 
většina zemí, ve kterých je k dispozici od-
had plemenných hodnot, nemá zaveden 
systém sběru dat o výskytu klinických mas-
titid. ve většině případů se proto využívá 
nepřímý ukazatel, kterým je počet somatic-
kých buněk. v Rakousku je odhad plemen-
ných hodnot pro počet somatických buněk 
zaveden od roku 1998. somatické buňky 
jsou součástí selekčního indexu. v součas-
né době mají váhu pro plemeno fleckvieh 
na úrovni 9,7 % (Fuerst, 2010). 

v celé řadě pramenů se uvádí odhad 
genetické korelace mezi klinickými masti-
tidami a počtem somatických buněk v in-
tervalu 0,3 až 0,8 s průměrem na úrovni 0,6. 
To znamená, že somatické buňky a klinické 
mastitidy nemohou být brány a interpreto-
vány jako stejný ukazatel. 

vysoký počet somatických buněk se od-
ráží ve vyšším výskytu subklinických a kli-
nických mastitid. detekce klinických mas-
titid s rychlým uzdravením na bázi měsíční 
kontroly užitkovosti není obvykle možná. 
Podle některých autorů měsíční kontrola 
užitkovosti detekuje pravděpodobně 10 
až 20 % těchto infekcí. od krav, které jsou 
ošetřeny antibiotiky v průběhu kontrolní-
ho dne, nejsou odebírány vzorky a vrchol 
v počtu somatických buněk nemusí být 
zachycen. na druhé straně zaznamenávání 
pouze klinických mastitid ignoruje výskyt 
subklinických případů mastitid. nejvhod-
nějším řešením podle současného stavu 
poznání je kombinace obou ukazatelů kli-
nických mastitid a počtu somatických bu-
něk. 

Předchozí studie také uvádějí vztah mezi 
výskytem klinických mastitid k rozdílným 

Ing. Pavel Bucek
Českomoravská společnost chovatelů, a.s.

Marie Ondráková
Svaz chovatelů českého strakatého skotu

fázím laktace (přinejmenším v časné fázi 
laktace a v pozdní fázi laktace). Genetické 
korelace jsou v těchto případech mnohem 
menší než jedna. Jedná se tedy o rozdílné 
ukazatele v průběhu laktace.

v minulosti byl odhad plemenných hod-
not pro výskyt klinických mastitid běžný 
pouze v severských zemích. Ty využívají 
sběr dat o ukazatelích zdravotního stavu 
více než třicet let. v Rakousku byl tento mo-
del zaveden v roce 2006. Jedná se o projekt 
monitorování zdraví u skotu. 

Cílem této studie je využití záznamů o kli-
nických mastitidách z Rakouského projek-
tu pro odhad dědivosti a genetických kore-
lací klinických mastitid v rozdílných fázích 
laktace a odhad genetických korelací mezi 
klinickými mastitidami, skóre počtu soma-
tických buněk v rané fázi laktace, laktačním 
průměrem skóre počtu somatických bu-
něk a subklinickými mastitidami získaný-
mi z počtu somatických buněk z kontroly 
užitkovosti. důležitou částí byla také studie 
vztahu mezi plemennými hodnotami pro 
klinické mastitidy a počtem somatických 
buněk a dalšími vlastnostmi a znaky, které 
se rutinně hodnotí v kontrole užitkovosti 
u plemene fleckvieh v Rakousku. výsled-
kem byly i obecné závěry a doporučení pro 
praxi. Materiály a podklady pro příspěvek 
byly čerpány z diskusí na konferenci ICAR 
2010 a z příspěvku z časopisu Journal of 
dairy science (Koeck 
a kol., 2010).

Materiál a metody – 
sběr dat o mastitidách 
v Rakousku

data o mastitidách 
u krav plemene flec-
kvieh v Rakousku byla 
získána z rakouského 
projektu monitorování 
zdraví u skotu, ve kte-
rém se zaznamenávají 
diagnózy veterinárních 
lékařů. Záznamy dat 
o zdravotním stavu jsou 

v současné době dobrovolné. 
Ke zajištění, že všechny krávy ze stáda 

byly aktivně zahrnuty do programu sle-
dování zdravotního stavu, byly stanoveny 
tyto podmínky:

• pouze stáda s přinejmenším jednou di-
agnózou na deset krav ročně byla zahrnuta 
do sledování;

• dále byla využívána pouze data od ve-
terinářů, kteří vykázali alespoň 500 diagnóz 
rozdělených v průběhu celého období.

Tyto podmínky byly stanoveny, aby byla 
vyloučena nekonzistentní data. Téměř 25 % 
farem pak bylo z těchto důvodů vyřazeno. 

data z prvních pěti laktací krav rakouské-
ho fleckvieh, které se otelily mezi 1. lednem 
roku 2007 a 28. únorem roku 2009 byla za-
hrnuta do této studie. věk při prvním otele-
ní byl mezi 19 až 43 měsíci. Krávy s mezido-
bím kratším než 300 dnů nebo delším než 
800 dnů byly z analýzy vyřazeny.

Klinické mastitidy zahrnovaly veterinární 
ošetření akutních nebo chronických masti-
tid. Krávy s akutní mastitidou mají vysoký 
počet somatických buněk a ukazují klinic-
ké příznaky onemocnění, zatímco krávy 
s chronickým onemocněním mají trvale 
zvýšený počet somatických buněk. Analýza 
klinických mastitid během celé laktace ne-
byla možná. Z tabulky 1 je patrné, že hlavní 
část ošetření akutních klinických mastitid 
byla vykázána v časné fázi laktace, zatímco 



11

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Analýza klinických mastitid

Tab. 1 První výskyt (v %) akutních a chronických mastitid podle stádia laktace, měřeného jako dny po 
otelení, u krav, které ukončily 305 denní laktaci

Počet dnů po otelení Akutní mastitidy (n=2 562) Chronické mastitidy (n=1 668)

-10 před otelením až 0 6,4 3,2
1 až 10 17,1 8,0

11 až 30 12,2 7,9
31 až 60 12,4 8,0
61 až 90 10,2 6,4

91 až 120 8,2 5,0
121 až 150 7,9 5,2
151 až 180 6,6 4,7
181 až 210 4,9 4,0
211 až 240 4,6 4,0
241 až 270 4,3 10,8
271 až 305 5,2 32,8

Zdroj: Koeck a kol., 2010.

většina chronických mastitid se vyskytla 
na konci laktace. To naznačuje, že veteriná-
ři částečně kódují krávy před zaprahnutím 
jako chronické případy. Proto byl v roce 
2008 zaveden nový kód pro krávy ošetřené 
před zaprahnutím. v budoucnosti by mělo 
být možné také analyzovat výskyt klinic-
kých mastitid v pozdní fázi laktace.

v této studii byly analyzovány klinické 
mastitidy v časné fázi laktace (do 150 dnů 
po otelení). Klinické mastitidy byly defi-
novány jako binární ukazatel (1 nebo 0) 
na základě skutečnosti, jestli bylo u krávy 
uvedeno nebo neuvedeno alespoň jedno 
veterinární ošetření zaznamenané v kaž-
dém ze tří intervalů:

• od 10 dnů před otelením do 50 dnů 
po otelení (označené jako CM1);

• od 51 dnů do 150 dnů po otelení (ozna-
čené jako CM2);

• od 10 dnů před otelením do 150 dnů 
po otelení (označené jako CM3). 

všechny krávy vyřazené z důvodu one-
mocnění mléčné žlázy ve sledovaném 
časovém úseku byly použité jako krávy 
s onemocněním a to dokonce i tehdy, když 
neměly záznam o veterinárním ošetření. 

Záznamy z kontroly užitkovosti o počtu 
somatických buněk byly sledovány v pěti-
týdenních intervalech s využitím alternativ-
ní metody AT. Byly definovány tři ukazatele 
charakterizující počet somatických buněk. 
K získání přibližně normálního rozděle-
ní byly somatické buňky transformovány 
na skóre počtu somatických buněk podle 
následující rovnice:

Skóre počtu somatických buněk = 
log2(SCC/100 000)+3

Pro počet somatických buněk byla zvo-
lena kalkulace:

• průměr skóre počtu somatických buněk 
z prvních dvou kontrolních dnů, v intervalu 
od 8 do 100 dnů po otelení, když je u krav vy-
soké riziko výskytu mastitidy (ESCS);

• laktační průměr byl definován jako prů-

měr ze všech kontrolních dnů v intervalu od 8 
do 305 dnů po otelení (LSCS).

Podmínkou pro zařazení do analýzy bylo 
přinejmenším 6 záznamů o počtu somatic-
kých buněk z kontroly užitkovosti. Pokud 
byla podmínka splněna, byl kalkulován 
laktační průměr skóre počtu somatických 
buněk. 

subklinické mastitidy mohou být iden-
tifikovány při zvýšení počtu somatických 
buněk, které je obvykle dlouhodobé. Hra-
nice 200 000 tisíc v 1 ml mléka je obvykle 
považována za předěl pro výskyt subklinic-
kých mastitid. Ty byly vyjádřeny jako binár-
ní ukazatel dlouhodobého zvýšení počtu 
somatických buněk, kdy ve třech po sobě 
následujících kontrolních dnech byl počet 
somatických buněk vyšší než 200 000 v 1 ml 
mléka (SM). Bylo využito binární stupnice, 
a v tomto případě získáno skóre 1. U krávy 
bez výskytu subklinické mastitidy bylo zís-
káno skóre 0. 

dalším kritériem bylo zahrnutí otců pou-
ze se 30 dcerami. Po editaci bylo k dispozici 
43 299 záznamů od 26 748 krav plemene 
fleckvieh z 1 658 stád. Avšak ne všechna 
zvířata měla informaci o všech ukazatelích. 
sumární statistika je uvedena v tabulce 2. 
Podíl záznamů z 1., 2., 3., 4. a 5. laktace byl 
přibližně 30, 25, 20, 15 a 10 %. Podíl krav 
s přinejmenším jedním záznamem veteri-
nárního ošetření klinické mastitidy nebo 
vyřazením z důvodu klinické mastitidy 
v různé části laktace byl 5; 6; 4,9 a 9,6 % (ta-
bulka 2). Časný laktační průměr skóre počtu 
somatických buněk z 1. a 2. kontrolního dne 
po otelení v intervalu 8 až 100 dnů byl 1,9. 
laktační průměr skóre počtu somatických 
buněk z přinejmenším šesti kontrolních 

dnů v intervalu od 8 do 305 dnů po otelení 
dosáhl hodnoty 2,4. U subklinických mas-
titid byla vykázána frekvence 13,0 %, která 
je poměrně nízká. v Rakousku je plemeno 
fleckvieh uznáváno jako plemeno s nejniž-
ším průměrem počtu somatických buněk 
(194 167 tisíc v 1ml mléka). 

Výsledky studie
dědivost u klinických mastitid dosáhla 

nízké hodnoty. vyšší hodnoty dědivosti 
byly získány pro CM1 a CM2. nižší dědivost 
CM3 v porovnání s CM1 ukazuje na ztrátu 
informací. Celá řada dalších autorů zjisti-
la vyšší dědivost pro časnou fázi laktace. 
Podle současného stavu poznání je dědivost 
za celou laktaci obvykle nižší než dědivost 
kalkulovaná pouze za počáteční část laktace. 

dědivost počtu somatických buněk byla 
nízká. Kalkulace jako průměr skóre počtu 
somatických buněk z prvních dvou kon-
trolních dnů, v intervalu od 8 do 100 dnů 
po otelení (EsCs), když je u krav vysoké ri-
ziko výskytu mastitidy, byla nižší než lsCs 
(laktační průměr byl definován jako prů-
měr počtu somatických buněk ze všech 
kontrolních dnů v intervalu od 8 do 305 
dnů po otelení). Toto bylo očekáváno, pro-
tože u druhého ukazatele lsCs bylo zahr-
nuto více záznamů. 

Korelace mezi CM1 a CM2 ukázaly, že se 
jedná geneticky téměř o totožné ukazatele. 
odhad genetických korelací mezi klinickými 
mastitidami v rozdílné fázi laktace byl vyšší 
než 0,37 až 0,73, které uváděli Heringstad 
a kol., 2004. v této studii bylo odhadnuto 
0,969 pro CM1 a CM2. 

Korelace mezi klinickými mastitidami 
a počtem somatických buněk mezi CM1 
a EsCs byla 0,77 a pro CM3 a EsCs 0,76. 
výsledky ukazují, že ačkoli mají CM1 nebo 
CM3 a EsCs stejný genetický základ, nejed-
ná se o stejné ukazatele. Heringstad a kol., 
2006 publikovali genetickou korelaci mezi 
klinickými mastitidami a skórem počtu so-
matických buněk na úrovni 0,62 u norského 
červeného skotu. Genetické korelace mezi 
CM1 nebo CM3 s lsCs byly 0,67 a 0,64, což 
ukazuje na odlišnou definici těchto uka-
zatelů. v této studii EsCs měl sklon k silné 
genetické korelaci ke klinickým mastitidám 

Tab. 2 Přehled o využitém datovém souboru

Ukazatel Dny od otelení Počet záznamů n Průměr

CM1, % -10 až 50 33 855 5,6
CM2, % 51 až 150 24 398 4,9
CM3, % -10 až 150 26 273 9,6

ESCS 38 818 1,9
LSCS 27 042 2,4
SM, % 27 042 13,0

Zdroj: Koeck a kol., 2010; vysvětlivky k tabulce jsou uvedeny v textu.



12 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Analýza klinických mastitid

než k lsCs. Toto bylo očekáváno, protože 
EsCs a CM1 a CM3 mají široký rozsah a po-
krývají stejnou periodu. negussie a kol., 
2008 uvádějí, že genetické korelace mezi 
klinickými mastitidami v časné fázi laktace 
(7 dnů před otelením až do 30 dnů po ote-
lení) a skóre počtu somatických buněk 
z kontrolního dne je od 0,41 až 0,77 s nej-
vyšší korelací v časné fázi laktace. Z výsled-
ků genetických korelací mezi sM a lsCs 
vyplývá, že se jedná téměř o stejné uka-
zatele, protože se blíží genetická korelace 
mezi těmito ukazateli jedné. 

Vztahy s produkcí, fitness a utvářením 
mléčné žlázy

Pearsonovy korelace mezi plemennými 
hodnotami pro klinické mastitidy a ukaza-
tele charakterizující somatické buňky s ofi-
ciálními plemennými hodnotami produk-
ce, fitness a utvářením mléčné žlázy jsou 
uvedené v tabulce 3. Pouze býci s alespoň 
50 dcerami pro klinické mastitidy a počet 
somatických buněk byli zahrnuti do výpo-
čtu. 

vyšší číslo plemenné hodnoty vyjadřuje 
chovateli menší počet somatických buněk 
a nižší výskyt klinických mastitid než odpo-
vídá průměru báze a naopak (nižší počet 
somatických buněk a klinických mastitid 
je tedy charakterizován vyšší plemennou 
hodnotou). Podle očekávání byly nepříz-
nivé vztahy zaznamenány mezi produkcí 
mléka a ukazateli charakterizujícími klinic-
ké mastitidy (vyšší produkce mléka = vyšší 
výskyt klinických mastitid), což je v soula-
du s předchozími studiemi. 

Krávy s rychlejším uvolňováním mlé-
ka měly vyšší počet somatických buněk. 
v protikladu k tomuto ukazateli nebyl vy-
kázán žádný nebo příznivý vztah klinických 
mastitid s rychlostí uvolňování mléka. To 
indikuje, že snadné uvolňování mléka (vyš-

ší rychlost) z mléčné 
žlázy nemusí být nut-
ně spojeno se snad-
nějším vstupem pa-
togenů a vyšší frek-
vencí ošetření klinic-
kých mastitid. Podle 
Ruppa a Boicharda 
(1999) je vztah mezi 
vyšší rychlostí toku 
mléka a zvýšeného 
počtu somatických 
buněk výsledkem 
kompletního vydo-
jení vemene, proto-
že poslední frakce 
mléka obsahují 3 až 

10 krát více somatických buněk než mléko 
získané na počátku dojení. Úplné vydojení 
může vést k lepší eliminaci výskytu patoge-
nů a k redukci výskytu klinických mastitid. 

osvalení bylo příznivě korelováno se 
všemi ukazateli. Znamená to, že krávy s lep-
ším osvalením jsou více robustní, zdravější 
a mají nižší výskyt klinických mastitid. To je 
v souladu s předchozími studiemi, ve kte-
rých byly krávy s menším osvalením a zvý-
razněným mléčným charakterem ve větší 
míře citlivé na onemocnění.

ve studii rakouských autorů byla prů-
kazná pozitivní korelace mezi ukazateli 
charakterizujícími plemenné hodnoty 
pro klinické mastitidy a závěsný vaz. Zna-
mená to, že krávy se silným vazem mají 
méně ošetření na mastitidy. Hloubka ve-
mene a přední upnutí vemene byly klad-
ně korelovány se všemi ukazateli (klinické 
mastitidy, subklinické mastitidy a počet 
somatických buněk). Krávy s ne příliš hlu-
bokým (vysokým) vemenem, které je těsně 
upnuté, mají méně ošetření na mastitidy 
a nižší počet somatických buněk. Podobné 
výsledky byly zjištěny i v dalších studiích. 

Předpoklady modelu a omezení 
skóre počtu somatických buněk bylo defi-

nováno jako časný laktační průměr a laktační 
průměr. Tyto výsledky a předchozí výsledky 
dalších autorů ukazují, že klinické mastitidy 
a skóre počtu somatických buněk ze stejné-
ho časového intervalu mohou mít mnohem 
více podobnou genetickou bázi, a proto je 
vhodné aplikovat test-day model (longitu-
dinal) pro skóre počtu somatických buněk. 
Umožní dynamický popis genetických vzta-
hů mezi skórem počtu somatických buněk 
a klinickými mastitidami v průběhu laktace. 
Tento model se využívá ve společném odha-
du plemenných hodnot německa a Rakous-
ka. Možnost kombinace obou ukazatelů 
bude předmětem dalšího studia.

Shrnutí a závěr
data z rakouského projektu monitorování 

zdravotního stavu se použila pro genetické 
hodnocení otců pro zdravotní stav mléč-
né žlázy a pro selekci na zlepšení odolnosti 
proti mastitidám. dědivost odhadnutá pro 
klinické mastitidy v časné fázi laktace byla 
v intervalu od 0,02 do 0,06. Zatímco dědivost 
pro skóre počtu somatických buněk byla 
na úrovni 0,09 až 0,13. Genetické korelace 
mezi CM a EsCM, lsCs nebo sM byly v inter-
valu 0,64 až 0,77, což indikuje, že somatické 
buňky a klinické mastitidy nejsou jeden uka-
zatel. Genetické korelace mezi sM a lsCM 
byly téměř 1. Pro selekci býků by měla být 
využívána kombinace informací o klinických 
mastitidách a počtu somatických buněk. 
Pearsonovy korelační koeficienty plemen-
ných hodnot býků pro klinické mastitidy 
a počet somatických buněk s utvářením 
mléčné žlázy prozrazují, že hloubka vemene 
může být vhodná jako dodatečná informace 
k omezení výskytu mastitid a ke snížení po-
čtu somatických buněk.

Tab. 3 Pearsonovy korelační koeficienty mezi plemennými hodnotami v kontrole užitkovosti

 Ukazatel CM1 CM2 CM3 ESCS LSCS SM

 Mléko kg -0,18 -0,19 -0,21 -0,16 0,04 0,07
 Tuk % 0,02 0,03 0,03 0,02 -0,06 -0,09

 Protein % 0,09 0,06 0,11 0,05 -0,05 -0,07
 Dlouhověkost 0,14 0,07 0,11 0,16 0,26 0,26
 Persistence 0,06 -0,17 -0,05 0,03 0,28 0,19

 Index fertility krav 0,19 0,05 0,14 0,17 0,14 0,18
 Rychlost uvolňování mléka -0,03 0,23 0,09 -0,21 -0,20 -0,12

 Osvalení 0,25 0,12 0,21 0,23 0,22 0,20
 Přední upnutí vemene 0,16 0,24 0,11 0,01 0,12 0,13

 Závěsný vaz 0,13 0,20 0,21 -0,02 -0,07 -0,02
 Hloubka vemene 0,13 0,29 0,20 0,17 0,23 0,28

 Délka struků -0,10 -0,02 -0,12 -0,06 -0,11 -0,18
 Tloušťka struků -0,14 -0,10 -0,15 -0,07 -0,10 -0,14

 Přední umístění struků 0,03 -0,06 -0,01 0,00 0,04 0,08
 Zadní umístění struků 0,10 0,00 0,08 0,10 0,11 0,18

Zdroj: Koeck a kol., 2010.



13

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Tepelný stres

Léto je tady a s ním i problémy ve stájích 
způsobené tepelným stresem. Dojnicím – 
a zvlášť těm s vysokou užitkovostí – vyho-
vuje chladnější ustájení a na vyšší teploty 
reagují relativně silně. Chcete-li vědět, co 
můžete pro vaše zvířata v létě udělat, pře-
čtěte si následující článek. 

Pokud je lidem teplo, pak kravám, jejichž 
původní domovinou jsou stepi, je přímo 
horko. Teplotní optimum u krav leží mezi 
5°C a 15°C (20°C), na což se často zapomíná. 
Při produkci každého litru mléka dochází 
k výrobě tepla a vydechování vlhkosti, které 
je potřeba ze stáje odstranit. Aby se toho-
to nahromaděného tepla dojnice zbavily, 
častěji a déle stojí, ztěžka dýchají a potí se. 
Může u nich dojít k nárůstu tělesné teploty, 
což může vést k „vnitřnímu přehřátí“ krávy. 
Metabolický stres je enormní. následuje 
redukovaný příjem potravy, nižší mléčná 
užitkovost, klesající mléčné složky, zhoršená 
plodnost, stále větší metabolické poruchy, 
onemocnění paznehtů a problémy s veme-
nem. 

Co dělat při vysokých teplotách? 
Podpořte přirozenou výměnu vzduchu 

ve stáji. otevřete (nebo odstraňte) všechna 
okna a dveře. 

Přímý sluneční svit škodí krávě více, proto 
se při chovu krav na pastvě nebo tam, kde 
mají výběh, postarejte o stinné místo. vyhá-
nění na pastvinu by mělo probíhat ráno a/
nebo večer, kdy je chladněji. 

Při stavbě nové stáje – pokud možno – 
požadujte příčné větrání, kterého docílíte 
správnou orientací stáje. 

Pro přímé chlazení je nutné silné prou-
dění vzduchu. Toho můžete docílit pomocí 
ventilátorů. Chladivý efekt může být dále 
posílený i zařízením na rosení zvířat. díky 
odpařování vody vzniká chlazení. Přitom se 
musí dbát na to, aby se vlhkost ve stáji příliš 
nezvýšila (tropické klima). Proto musí být 
současně zapnutý i ventilátor nebo místo 
rozprašování musí být zvoleno tak, aby se 
ve stáji vlhkost nehromadila. 

Při instalaci ventilátorů se doporučuje 
vestavění ovládacího zařízení. ventilátor 
s průměrem např. 1,6 m má dosah 15 – 20 
metrů, pak by měl být připevněný další ven-
tilátor. obzvlášť důležitá je instalace ventilá-
torů v čekárnách, kde krávy stojí těsně vedle 

Minimalizace tepelného stresu 
Ing. Robert  Schweifer, LK  NÖ
Překlad: Kristýna Skopalová

sebe a teplota o to více stoupá, nebo 
v místech určených ke krmení, kde se 
tím zvýší příjem krmiva. Podle mož-
nosti by ale měly být větrané všechny 
prostory, protože dojnice „větrná“ místa 
upřednostňují a méně tak leží. Mimoto 
dochází uvnitř stáda ke stresovým situ-
acím, kdy některé krávy mohou ostat-
ní z lépe větraných prostorů vyhánět. 
I ve vazných stájích nebo v dojírnách 
se díky ventilátorům zlepší klima jak 
pro dojnice, tak i pro člověka, který tam 
pracuje. navíc se tak vyřeší problémy 
i s obtížným hmyzem, který pohyb vzduchu 
spíše odpuzuje. 

vysoké teploty způsobují i snížený příjem 
krmiva dojnic, které pak méně přežvýkáva-
jí. Krávy více stojí (aby se chladily) a méně 
leží. snižuje se tak tvorba slin, které slouží 
k udržování hodnoty pH v bachoru, a ne-
bezpečí bachorové acidózy stoupá. důleži-
té je dostatečně strukturované krmivo, tzn. 
vysoký podíl hrubé vlákniny v krmné dávce, 
a jádrem při vysokých teplotách krmit umír-
něně. Klesá-li v tomto období mléčná užit-
kovost, neměl by se úměrně tomu zvyšovat 
příjem jádra, protože by se tím problém 
mohl ještě prohloubit. 

Předimenzování stájí tepelný stres také 
zvyšuje a chovatelé by se měli příliš mnoha 
kravám ve společném prostoru vyhýbat.
Kontrolujte krmnou dávku a silo, jestli se 
příliš nezahřívá. v nutných případech by se 
musely používat různé doplňky. Je třeba na-
vážet čerstvé krmení vícekrát denně (u TMR 
minimálně 1x denně) a často ho (5 – 8 x) při-
hrnovat, žlaby pak jednou denně vymetat. 
Krmte pak v chladnějších hodinách dne – 
v menších dávkách. 

Bez vody užitkovost vysoká nebude
voda je nejdůležitějším a zároveň nejlev-

nějším krmivem. Příliš málo pitné vody ne-
vede jenom k rychlému snížení užitkovosti, 
ale i ke zdravotním problémům zvířat. Po-
třeba vody je ovlivňována okolní teplotou, 
obsahem vody v krmivu, množstvím krmi-
va a jeho strukturou, užitkovostním zamě-
řením, věkem, zdravotním stavem zvířete 
a ve vysoké míře i výší užitkovosti. Zaopatře-
ní stáda vodou se musí orientovat na krávy 
s nejvyšší užitkovostí a nejvyšší roční teplo-
ty. Potřeba vody na 1 kg příjmu sušiny je 4 
až 5 litrů a v nejteplejší části léta může být 
až 180 l na krávu a den.

Co byste si měli uvědomit
vysoké mléčné užitkovosti a zdravé krávy 

jsou jednoznačně spojeny s vysokým pří-
jmem vody. Krávy „milují“ volně přístupné 
hladiny vody, ze kterých mohou dlouhými 
hlty pít, aniž by si hrtany opíraly o hrany na-
páječek. Čistá voda bez pachuti zvyšuje pří-
jem tekutin (proto je třeba napáječky pra-
videlně kontrolovat a čistit). Krávy rády pijí 
společně a dostatečný přístup k vodě musí 
být zajištěný i pro ty slabší, méně průbojné. 

Napáječky navíc pro letní sezónu
Instalovali jste napáječky, které nemohou 

zamrznout, a jednoduše nemáte dostateč-
né napájecí plochy pro vaše stádo? Může-
te dodatečně nainstalovat napájecí koryto 
(např. starou koupací vanu s vypouštěcím 
ventilkem) a relativně finančně nenáročně 
tak optimalizovat přístupy k vodě. v „létě“, 
tzn. když nemrzne, pijí krávy i z tohoto na-
pájecího systému. Při mrazech ji lze vždy 
odstranit. 

Napáječky ve vazných stájích
někdy se stane, že ve starých vazných 

stájích se krávy k požadovanému množství 
vody nedostanou. Tady je důležité napáječ-
ky skutečně pravidelně čistit a kontrolovat 
funkčnost zařízení a eventuálně dovybavit 
přídavnými zařízeními. Přítok vody do napá-
ječky by měl být min. 10 l za minutu (může-
te jednoduše vyzkoušet za pomoci stopek 
a kýble).

Shrnutí
„Daří-li se dobře dobytku, daří se dobře 

i chovateli.“
Pouze v případě, že jsou krávy zdravé 

a zdravými i zůstanou, dosahují optimální 
užitkovosti. Automaticky jsou tak dodržová-
ny i požadavky na ochranu zvířat. 



Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Použití betonu v zemědělství

špatné betonové podlahy způsobují zvý-
šené obrušování paznehtů dojnic a vznik 
laminitidy. v důsledku toho dochází ke sní-
žení mléčné produkce a předčasnému 
vyřazování zvířat. Podobný negativní vliv 
na produkci a zdraví zvířat mají i poškoze-
né betonové krmné žlaby. Kvalitě betonů je 
přitom na mnohých farmách věnována malá 
pozornost. 

většina dojených krav tráví na betono-
vých podlahách celé dny, ať již v krmné či 
hnojné chodbě nebo na cestě k dojírně. 
Beton se ukázal v zemědělství jako výborný 
materiál, který je široce využíván při stavbě 
stájí. Připravuje se buď přímo na místě nebo 
se stále častěji také používají prefabriká-
ty. Jejich výhodou je, že jsou produkovány 
v kontrolovaných podmínkách a jsou tak 
nejlepší dosažitelné kvality. v mnoha zemích 
producenti těchto prvků musí povinně projít 
certifikací, která garantuje, že výrobce trvale 
produkuje výrobky požadované kvality. Je-
jich výrobky jsou pak doplněný o certifikač-
ní štítek. další podstatnou výhodou prefabri-
kátů je skutečnost, že jednotlivé díly mohou 
být kdykoliv vyměněny. 

Hnůj, kyselina a mráz
Prefabrikáty ale nejsou vždy vhodné. 

Pro řadu použití je jedinou možnou volbou 
příprava betonu na místě, zvláště tam, kde 
bude vysoké zatížení a velmi agresivní pro-
středí, např. jímky, podlahy ve stáji, ale také 
krmná chodba, žlab a sklady krmiv. výběr 
správné kvality betonu, jeho dobrá příprava, 
umístění a dokončení vede ke správné kon-
strukci, pevnosti a odolnosti produktu. Tak 
se zabrání hnoji a kyselinám např. z konzer-
vovaných krmiv, které jsou velmi agresivní, 
rozleptávat beton. Pokud není vrchní vrstva 
betonu dostatečně hustá a homogenizova-
ná (monolitní), kyselina napadá a leptá be-
ton a dochází ke ztrátě cementu a postupně 
i k vydrolování dalších částí – písku a štěrku. 
výsledkem je nepravidelný povrch, který se 
problematicky čistí. navíc na hrbolatém po-
vrchu dochází ke krvácivým poraněním paz-
nehtů skotu. v krmných žlabech, které jsou 
poškozeny kyselinou, hnije krmivo v prask-
linách a dírách a dochází ke kontaminaci 
i zbývajícího krmiva. výsledkem je nepříjem-
ný zápach, který velmi výrazně snižuje pří-
jem krmiva, a tím také i mléčnou produkci. 

Kvalitní beton je nezbytný
Willem van der Bent
Překlad: Marie Ondráková 

Kromě kyselin a hnoje má velký vliv 
na beton také počasí. střídání oblevy a mra-
zu vede u betonu s prasklinami k rozdrobení 
a k jeho vážnému poškození. 

Kyselost
specifický požadavkem na hnojné jímky, 

hnojiště a silážní žlaby je jejich nepropust-
nost. Ta vyžaduje velice specializovanou 
výrobu, kterou je třeba přenechat profesio-
nálům. 

v různých zemích betonové podlahy si-
lážních žlabů spadají pod nejvyšší stupeň 
vlivu prostředí (agresivní XA3). Pro jejich vý-
robu je nezbytné správné zhutnění betonu, 
po kterém následuje ošetření skládající se 
z vyhlazení, těsnění nebo penetrování im-
pregnačním nátěrem. výsledkem je podlaha 
s dobrou ochranou proti kyselosti. nicméně 
kyseliny uvolněné např. z kukuřičné siláže 
jsou tak silné, že se nakonec stejně dokážou 
dostat do betonu. Tento proces můžeme 
zpomalit aplikací dehtovoepoxidového ná-
těru. Je doporučeno, aby nátěr byl aplikován 
až po ročním používání sila, kdy je jeho při-
lnavost lepší. nezbytností je ale před aplika-
cí důkladné vyčistění sila. Bez nátěru i dobře 
udělaná podlaha sila s vysokou odolností 
bez problémů vydrží 10-15 let (pokud je zde 
skladována kukuřičná siláž, je toto období 
často kratší). Potom kyseliny vyleptají mate-
riál a štěrk se začne uvolňovat. Podlaha má 
sice pořád svoji sílu a je možné ji stále použí-
vat jako silo, vhodné však je podlahu opravit 
asfaltem, jehož výhodou jsou nízké nákla-
dy a krátký čas, za který tenká vrstva asfal-
tu (kolem 5 cm), poskytne novou odolnost 
podlahy sila proti kyselinám. Asfalt a beton 
jako materiál pro podlahu mohou vypadat 
podobně, ale jsou zde rozdíly. Beton je vel-
mi pevný, má ale dlouhou dobu tvrdnutí 
– několik týdnů. Asfalt je méně pevný, ale 
po několika hodinách už může být zatě-
žován. Potřebuje ale více údržby a pevný 
základ. navíc je poškozován hnojem a ole-
jem a je citlivý na vysokou teplotu.

Komponenty
Beton se skládá nejméně ze čtyř složek: 

ze dvou kameniv (písek a štěrk) a dvou 
materiálů (cement a voda), které spolu 
reagují navzájem, a tím spojují kamenivo. 
Poměr vody k cementu závisí na použití 

betonové konstrukce. neprofesionálo-
vé mají tendenci používat hodně vody. 
líbí se jim metoda 1-2-3, což znamená 1 
díl cementu s 2 díly písku a 3 díly štěrku 
s takovým množstvím vody, aby směs šla 
snadně zpracovat (fungující směs). Tato 
směs sice vytvoří docela dobrý beton, ale 
obsahuje velmi mnoho vody. nevýhodou 
potom je, že při tvrdnutí betonu vystupu-
je voda, která obsahuje mnoho cementu, 
na povrch (pocení betonu). Kromě toho 
přebytečná voda, která zůstává v betonu, 
se nepodílí na reakcích s cementem, ale 
zanechává zde nežádoucí porézní struktu-
ru. Množství vody potřebné pro kompletní 
reakci s cementem je kolem 450 ml vody 
na kg cementu. směs suchých kompo-
nent, které dostaneme s tímto množstvím 
vody a s čerstvou maltou, bude mít struk-
turu vlhké země. Taková směs může být 
pak zpracovávaná jenom pomocí mecha-
nických prostředků a ne ručně. 

Práce s betonem
Také zpracování betonu není tak jed-

noduché, jak to vypadá. Pro získání správ-
né kvality jsou nejdůležitější první týdny 
po vytvoření.
 Tvrdnutí

Chemická reakce trvá přibližně 28 dní. 
Jednou z charakteristik betonu je, že pro-
ces tvrdnutí se časem zpomaluje. Za šest 
nebo sedm dní získá beton polovinu své 
tvrdosti, zatímco další polovinu tvrdosti 
získá až za několik dalších týdnů. nemůže 
být tedy zatěžován dříve, než dostatečně 
zatvrdne. Po vybudování nějaké betonové 

14

Několik praktických pravidel pro získání 
vysoké kvality beton:

 -     polož plastovou  fólii pod místo, kde se           
       beton bude lít – pro minimalizaci vzlí- 
       nání vody během tvrdnutí betonu,
 -   nikdy nemíchej cement s velkým
      množstvím vody,
 -    nikdy nepoužívej mnoho cementu,
 -    dobrý beton má namodralou barvu,
 -    přikryj beton plastovou fólií na 10 dní
      pro snížení ztráty vody a správné za  
      tvrdnutí betonu.



15

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Použití betonu v zemědělství

EID – Elektronická identifikace skotu

na českém trhu se v poslední době obje-
vují menší ušní známky kulatého tvaru, kte-
ré lze rovněž použít jako oficiální prostře-
dek značení skotu. Jedná se o ušní známky 
s čipem obsahujícím číslo konkrétního kusu 
zvířete. Tyto ušní známky jsou v souladu 
s vyhláškou o označování skotu a mohou 
být použity jako typ ušní známky B, tzn. 
v jednom uchu klasická plastová ušní znám-
ka a ve druhém kulatá elektronická.

Cílem článku je seznámit s výhodami 
a nevýhodami použití takovéto známky, se 
systémy použití elektronické identifikace 
(EId) ve světě a možnostmi uplatnění v Čes-
ké republice.

Základní myšlenka elektronické identi-
fikace je, zjednodušeně řečeno, nahradit 

tužku a papír. Eliminuje se tak chybovost při 
zpracování dat a zefektivní se management 
stáda, jelikož se veškeré informace automa-
ticky převádí do programů managemen-
tu chovu skotu. Elektronická identifikace 
u skotu se v základu skládá ze dvou částí, 
které jsou na sobě plně závislé. na jedné 
straně je ušní známka, většinou kulatého 
tvaru, která obsahuje čip. na druhé straně 
je čtečka. 

Čtečka může být stacionární, tedy za-
budovaná, anebo ruční. Ruční čtečka je 
vhodná pro každodenní kontrolu stáda. 
ve většině případů má tento typ čtečky pa-
měť s načtenými a zaznamenanými údaji, 
které lze stáhnout do počítače po návratu 
do kanceláře. stacionární čtečky je vhodné 

umístit na strategická místa, jako jsou uličky 
nebo přímo na dojné systémy. Čtečky pak 
zaznamenají čísla z ušních známek a ty jsou 
pak přenášeny přímo do počítače řídící jed-
notky dojírny.

Ivan Paul Helcl
Hema Malšice, s.r.o

Elektronická ušní známka

cesty nebo betonové podlahy ji nemůže-
me proto použít dříve než za čtyři týdny.
Vyztužení

dobrý beton má vysokou pevnost v tla-
ku, ale nízkou pevnost v tahu. Za účelem 
zvýšení pevnosti v tahu používáme ocelové 
kari sítě. Toto vyztužení je nezbytné zvláště 
v zavěšených pomocných podpěrách. ocel 
a beton mají podobný koeficient roztažnos-
ti, a proto společně tvoří dobrou kombinaci. 
velmi důležité je pokrytí oceli dostatečnou 
vrstvou betonu, aby se zabránilo kontaktu 
s kyslíkem. Minimální vrstva by měla být 3 cm, 
jinak bude ocel rezivět a beton se začne roz-
padat (tzv. rakovina betonu). 
Omezení trhlin

Kromě vyztužení betonu je dalším dů-
vodem pro použití ocelových kari sítí např. 
na cestách na farmě i snížení výskytu trhlin. 
velké plochy betonu a stěny mohou časem 
i za normálních podmínek začít praskat. ně-
kdy k tomu dochází ještě v průběhu tvrdnu-
tí betonu. Cesty na farmách bez vyztužení 
mohou být zničeny právě v důsledku výsky-
tu těchto náhodných trhlin. Části silnice se 
mohou roztáhnout a sednout. Z toho důvo-
du je vhodné vytvářet kontrolované spáry. 
Tím myslíme plánované porušení betonu 
na konkrétních místech, které dovoluje beto-
nu se zlomit, a tím ho ochrání od náhodných 
prasklin. na cestě tři metry široké je vhodné 
vytvořit kontrolované spáry každých 3-5 me-

trů nakrájením betonu (po přibližně jednom 
dni od vytvoření) např. tenkým kusem kovu, 
a to do hloubky asi třetiny vrstvy betonu. Tyto 
rýhy jsou umístěné přes směr provozu, nejlé-
pe mírně šikmo, a vytvářejí tak kosočtvercový 
vzhled. Tím je dosaženo stálosti a rovnosti 
silnice. Povrchy na rozsáhlých zemědělských 
dvorech by měly být rozřezány nebo nakráje-
ny podélně ve čtvercích až 5x5 metrů. Jinou 
cestou, jak narušit beton, je izolační místo: 
tenký plastový proužek (které je umístěn tam, 
kde byste normálně řezali) k oddělení jedno-
ho betonového elementu od druhého. 

Zdrsnění kluzkých betonových podlah
Podlahy ve stájích pro skot jsou obvykle 

pevné nebo roštové. Časem tyto podlahy 
ztrácejí  svůj trochu drsný povrh a stávají se 
tak často kluzkými. Krávy na nich potom čas-
těji uklouznou a z toho důvodu méně často 
chodí. v průměru každý rok je 1 – 2 % krav 
vyřazeno z důvodu poranění při uklouznutí. 
Z toho důvodu je nezbytné zdrsnit takové 
betonové podlahy v pravý čas (obvykle po 5 
nebo 6 letech používání). Zdrsněné podlahy 
nebo podlahy s profilem vytváří zvířatům 
lepší životní podmínky, a zvyšují tím produk-
ci mléka. Krávy jsou více v pohodě s menším 
svalovým napětím. Mají méně váhavou chůzi. 
v důsledku toho jsou u nich lepší projevy říje, 
a tím může dojít ke značnému zkrácení me-
zidobí. Krávy také budou chodit častěji do kr-

miště, což zvýší příjem krmiva a následně 
pak mléčnou produkci. Pozor však na takové 
zdrsnění, které vytváří profil tzv. kočičích hlav, 
které způsobují krvácivá poranění paznehtů 
a následně laminitidu.

Praktické zkušenosti s výskytem uklouz-
nutí krav na různých typech podlah
Typ podlahy                             % uklouznutí 
     
normální hladký beton       56  
   
s dlouhými drážkami       29  
   
s diagonálními drážkami              16 

s drážkami do čtverce                    11  
    
Doporučená šířka a hloubka drážky
šířka                       5 mm
hloubka                7 mm

Doporučený vzorek: čtverec/kosočtverec 
čtverec                        4x4 cm
šířka drážky               7 mm
hloubka drážky        3 mm

Pozor:
• Po zdrsnění podlah se paznehty krav více 
obrušují
• Nové betonové podlahy ošetřeny uhlaze-
ním musí být zdrsněné před naskladněním 
krav



16 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Elektronická identifikace

další aplikací jsou systémy pro vážení zví-
řat, na které je možné napojit ruční čtečku. 
na displeji váhy se po přečtení ušní známky 
okamžitě objeví historie jednotlivého kusu, 
např. průměrný denní přírůstek. Tyto infor-
mace je možné pak jednoduše pomocí oby-
čejných tabulkových programů zpracovat.

Ušní známka je inertní vysílač, který ob-
sahuje čip a měděnou vinutou cívku. Cívka 
funguje v tomto případě jako anténa. Pro-
tistrana, tedy čtečka, obsahuje také cívku, 
do které se po zapnutí pošle slabý proud. 
Kolem čtečky se tak vytvoří elektromagne-
tické pole. Po přiblížení čtečky k ušní znám-
ce se pomocí zmíněného elektromagnetic-
kého pole napájí čip, který tak dostane im-
puls k odeslání uložených informací – tedy 
číslo zvířete. v čipu nejsou žádné baterie 
a životnost čipu je v podstatě neomezená. 
To vše funguje na vzdálenosti cca 80cm. 
dobrou zprávou pro chovatele, které trá-
pila ztrátovost klasických ušních známek, 
také je, že prokázaná  ztrátovost je 0,5%. 
na trhu jsou momentálně k dispozici dva 
druhy čipů, HdX (half duplex) a FdX (full du-
plex). Rozdíl mezi nimi je, že HdX čipy fun-
gují v podstatě jako vysílačka: čtečka vyšle 
signál a po skončení pošle čip signál zpět. 
U FdX čipů je komunikace simultánní. oba 
systémy mají své výhody i nevýhody. HdX 
čip je nepatrně větší a komunikace je ne-
patrně pomalejší (cca o 0,038 vteřiny). FdX 
čip je zas o něco lehčí, ale kvůli simultánní 
komunikaci dochází častěji k rušení. Proto 
se FdX čip používá nejčastěji u prasat pro 

komunikaci s futterbo-
xem a HdX u skotu.

Chovatel se ne-
musí bát toho, že 
by se vybavil zaříze-
ním, které by bylo 
schopné pracovat 
pouze s jednou 
značkou. vše fungu-
je na základě mezi-
národních standar-
dů Iso. Konkrétně 
Iso 11785, které 
definuje technic-
ké parametry RFId 
(Radio Frequency 
Identification) a Iso 
11784, které zas 
definuje strukturu 
informací, které čip 
obsahuje – tedy čís-
lo zvířete. Tzn. čteč-
ky Allflex přečtou 

čipy Texas Instruments a naopak.
v zahraničí jsou elektronické ušní známky 

běžně používány pro identifikaci například 
v Austrálii, spojených státech, na novém 
Zélandě. v Austrálii jsou známky napojeny 
na systém centrální evidence nlIs, kde si 
chovatel může srovnávat stav svého stáda 
s ostatními. Zároveň jsou stejnými čtečkami 
vybavena i jatka, a tak je možné jednoduše 
sledovat každý kus od narození po porážku. 
v Kanadské oblasti Quebec jsou čipy povin-
né již od roku 2002 a každý kus tak má jed-
nu standardní a jednu elektronickou ušní 
známku.

v Evropské unii je značení zvířat řízené 
nařízením evropské komise č. 911/2004. Ta 
stanovuje minimální roz-
měry první ušní známky 
a informace, které má ušní 
známka obsahovat. druhá 
ušní známka dle nařízení 
komise může mít menší 
rozměr, pouze musí obsa-
hovat stejné informace jako 
známka první. 

Elektronická identifika-
ce používaná jako druhá 
ušní známka se tedy pou-
žívá například v Itálii a vel-
ké Británii. Zde si může 
chovatel zvolit, zda chce 
druhou ušní značku klasic-
kou, případně elektronic-
kou. v dánsku probíhaly 
rozsáhlé testy a po zjištění 
nesporných výhod mají 

chovatelé od 1. 3. 2010 povinnost značit 
skot elektronickou ušní známkou.

v České republice byl členům Českého 
svazu chovatelů masného skotu v únoru 
2008 představen pilotní projekt elektro-
nické identifikace skotu pomocí EId ušních 
známek. Projekt byl chovateli pozitivně 
vnímán, sami měli možnost přesvědčit se 
o přínosech této technologie. většina cho-
vatelů, kteří se projektu zúčastnili, zakom-
ponovala použití EId označování do svého 
manažerského systému.

v roce 2010 byla v České republice no-
velizována vyhláška č. 213/2009 tak, aby 
umožňovala použití EId jako druhou ušní 
známku. Chovatel si tak může objednat čip 
standardním způsobem, a to jak řady, tak 
i duplikáty. 

v kostce bych tedy rád shrnul hlavní výho-
dy EId pro chovatelé skotu.

1. Automatizace údajů, eliminace 
chyb při ručním přepisování čísla 
zvířete, úspora času

2. dostupnost údajů v manažerském 
systému

3. snadnější a rychlejší kontrola zví-
řat, původu masa a mléka

4. Jednoduché propojení na dal-
ší elektronické systémy (dojírny, 
váhy, jatka)

Navěšení čipu vs. standardní ušní známky

 Podoba ruční čtečky

EID v akci ve spojení se systémem vážení



17

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Interaktivní prohlížeč

Rozhodujete se, které jalovice zařadíte 
do chovu a které prodáte? Vybíráte matky 
býků, sestavujete připařovací plán nebo 
rozhodujete o vyřazování krav? 

K tomu všemu vám mohou být nápo-
mocné plemenářské informace. Ty sice 
máte na podniku k dispozici v podobě 
vytisknutých laktačních lístků a dalších 
dokladů z kontroly užitkovosti, ale jejich 
hledání a procházení je poměrně časově 
náročné.

všechny plemenářské i řadu dalších in-
formací nejenom o samotném zvířeti, ale 
i jeho předcích a jeho potomcích, můžete 
nalézt v Interaktivní databázi plemenic. 
naleznete zde na jednom místě původy a 
plemenné hodnoty zvířat, u krav laktační 
lístek a výsledky všech kontrol užitkovos-
ti, dále informace o všech inseminacích a 
případném lineárním hodnocení. 

na základě schválení Členského shro-
máždění je tato aplikace pro chovatele 
českého strakatého skotu od 1. 5. 2011 
k dispozici zdarma. Aplikace je dostupná 
na adrese: http://test.plemdat.cz/krava/
krava.exe. Požádáte-li na adrese ondrako-
va@cestr.cz nebo telefonicky 606 618 568 
o zpřístupnění vašich dat, zašleme vám 
vaše uživatelské jméno a heslo. Po jejich 
zadání se vám otevře stránka s možností 
vyhledávání jednotlivých krav nebo te-
lat podle ušního čísla (u českých zvířat 
není třeba vyplňovat CZ ani nuly zleva) a 
zároveň i seznam stájí v podniku. Po klik-
nutí na číslo stáje se vám zobrazí seznam 
všech krav na stáji v kontrole užitkovos-
ti s informacemi např. o pořadí laktace, 
datu posledního otelení a poslední kon-
troly užitkovosti a její výsledky. Kliknete-
li na číslo krávy, zobrazí se vám její list se 
všemi dostupnými informacemi. všechny 
modře označené a podržené texty jsou 
odkazy na další stránky. U nedávno na-
vštívených odkazů se jejich barva změní 
na fialovou. 

Interaktivní prohlížeč plemenic vám 
může urychlit práci při dohledávání řady 
informací, které potřebujete při své práci 
se zvířaty ať již přímo vy sami nebo také 
pracovníci plemenářských či výživářských 
služeb, kterým můžete informace z data-
báze také zpřístupnit. Zcela zdarma je tak 
k dispozici řada informací pro každoden-
ní práci ve stádě a byla by jistě škoda je 
nevyužít.

Interaktivní prohlížeč plemenic zdarma

 Podoba ruční čtečky

Marie Ondráková



18 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Šampionát jalovic ve Francii

Pátý ročník evropského šampionátu jalovic
Euro-Simmental ve Francii

Za krásného jarního počasí otevřelo 
ve čtvrtek 31. března své brány výstaviště 
ve francouzském Épinalu, kde bylo až do so-
boty 2. dubna předvedeno více než 700 kusů 
skotu osmi plemen. Kromě nich se na výsta-
višti prezentovalo přes 120 vystavovatelů 
zemědělských a potravinářských firem. 
v průběhu výstavy se také konaly odborné 
konference zaměřené na možnost výroby 
energie z alternativních zdrojů, např. bioma-
sy, solární fotovoltaiky a jiných. 

První den výstavy patřil soutěžím plemen 
montbeliárde, charolais a limousine. Pátek 
patřil klání plemen holštýn a brown swiss 
a aukci jalovic těchto plemen. od sobotní-
ho rána začala soutěž krav simentálského 
plemene, po které následovala mezinárodní 
soutěž Euro-simmental, které se zúčastnila 
zvířata z Rakouska, německa, Francie a Čes-
ké republiky. všechny předvedené jalovice 
pak byly následně prodány na aukci. v sobo-
tu odpoledne se pak mezi sebou utkalo 30 
chlapců a dívek v soutěži mladých chovate-
lů. A zcela na závěr proběhlo soutěžní klání 
místního plemene vosgienne. 

v soutěži simentálských krav se představi-
lo 48 krav z různých oblastí Francie s velkým 
tělesným rámcem a výrazným osvalením. 
Zvláště kvalita dospělých krav byla velmi 
vysoká a tato zvířata pozoruhodně prezen-
tovala všechny požadované cíle – kombino-
vaný typ s vysokou produkcí mléka společně 
s výbornou dlouhověkostí. Mezi prvotelkami 
a druhotelkami bylo k vidění několik dcer 
býků Magirus a Hofherr, kteří byli ve Francii 
silně využívani. A tak nebylo překvapení, že 
také dcery těchto býků obsadily přední mís-
ta. šampiónkou mladších krav se stala dru-
hotelka Boulette z farmy saint Hubert, dcera 
býka Hofherr. druhé místo obsadila prvotel-
ka Colombia, dcera Magiruse, z chovu Quinot 
Michel. 

Za šampiónku dospělých krav byla vybrá-
na opravdu reprezentativní představitelka 
plemene – jedenáctiletá dcera býka Zeukar 
s jménem Pistácie. Tato reprezentantka z far-
my Aubry se i na své osmé laktaci stále vyzna-
čovala vynikajícím harmonickým exteriérem 
s velmi dobrým vemenem. svoji maximální 
sedmou laktaci ukončila s 10 301 kg mléka 
při 3,85 % tuku a 3,72 % bílkovin a její celoži-

Marie Ondráková

votní užitkovost již překro-
čila hranici 75 000 kg mlé-
ka. druhé místo obsadila 
dcera býka Uber jménem 
Ardente z farmy Magnie-
re. loňská vítězka vendee, 
dcera Rumby z farmy Creux 
Bleu, která loni soutěžila 
v kategorii mladších krav, 
obsadila letos v kategorii 
starších krav třetí místo 
a vyhrála soutěž o nejlepší 
vemeno ze starších krav. 

Za zvuků národních hy-
men předvedly jednotlivé 
zúčastněné země celkem 
12 jalovic v rámci pátého 
ročníku soutěže Euro-sim-
mental, neboli evropského 
šampionátu jalovic. Pěti-
členná komise složená ze 
zástupců jednotlivých zemí 
a francouzského hodno-
titele zvolila jako nejlepší 
jalovici dceru býka Römer 
z Rakouska, která vynikala 
délkou, elegancí a výbor-
ným založením vemene. 
Její matka se mohla poch-
lubit špičkovým výkonem 
10 253 kg mléka s 3,68 % 
bílkovin. Cenu za nejo-
svalenější jalovici získala 
rakouská jalovice Galanta, 
dcera Rau chovatele Karla 
Heindla. Cenu za nejlepší 
kolekci získalo německo 
za dcery býků Humid, We-
inold a Holbo, které byly 
rámcové a velmi harmo-
nické. Jak ale sami uváděli, 
jejich vítězství před zvířaty 
z České republiky bylo vel-
mi těsné. Česká kolekce byla 
velmi vyrovnaná, středního rámce a s velmi 
dobrými končetinami. Tvořily ji reprezentant-
ky společností dvP Pyšel, družstvo, Proagro 
Radešínská svratka, a.s. a Agro liboměřice, 
a.s., kterým patří velké poděkování za pří-
kladnou prezentaci plemene. 

všechny předvedené jalovice byly pak 

Vystavená zvířata pocházela z DVP, družstva Pyšel , Agra Liboměřice, a.s. a Pro-
agra Radešínské Svratky, a.s.

Soutěžní klání evropského šampionátu jalovic

Vítězka starších krav Pistache, která je již na osmé laktaci

nabídnuty k prodeji v aukci. Po loňských 
dobrých zkušenostech s českými jalovi-
cemi o ně i letos byl velký zájem. Prodejní 
cena zvířat na aukci se pohybovala mezi 
2 000 až 3 500 Euro a bylo tak v letošním 
roce dosaženo rekordní průměrné ceny 
za jedno zvíře 2 683 Euro. 



19

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Výstavy

Kristýna Skopalová

Evropský kongres a jednání Světového výboru v Itálii

Setkání zástupců chovatelů strakatého 
skotu jak z Evropy, tak i ze zbytku světa pro-
běhlo v prvním květnovém týdnu letošního 
roku v italském Udine. Pozvání přijalo 130 
zahraničních účastníků. Poprvé v historii bylo 
propojeno jednání Evropské (EVF) a Světové 
(WSFF) federace chovatelů strakatého skotu. 

První část programu byla ve zname-
ní jednání obou výborů a následoval 
Kongres Evropského sdružení chovatelů 
strakatého skotu. diskuze společně řídili 
doc. Josef Kučera, prezident EvF, a Bruce 
Holmquist z Kanady, prezident WsFF. 

Prezident Kučera informoval o činnosti 
pracovní skupiny EvF pro exteriér, která 
připravila systém výpočtu souhrnných 
charakteristik v souvislosti s novým 100 
bodovým systémem hodnocení exteri-
éru. v některých zemích (Česká republi-
ka, německo, Rakousko) již běží testační 
hodnocení podle nového modelu. ostatní 
členské státy o používání nového modelu 
rozhodnou v nejbližší době. 

dalším důležitým tématem, které výbory 
projednávaly, byla genomická selekce. Za-
vedení odhadu genomických plemenných 
hodnot u strakatého skotu je důležitou 
podmínkou pro udržení konkurenceschop-
nosti plemene na mezinárodním poli. 

Aby se zhodnocení zvyšující se spoleh-
livosti plemenné 
hodnoty mladých 
býků odrazilo 
také v pokroku 
ve šlechtění, je 
nutné přizpůsobit 
mnoho šlechtitel-
ských opatření, 
na čemž se v tuto 
chvíli intenzivně 
pracuje. Host jed-
nání, dr. Hermann 
schwarzenbacher, 
představil aktuál-
ní situaci v oblasti 
genomické se-
lekce v Rakousku 

a německu. Genotypováno bylo celkem 
11 000 býků, přesnost selekce se díky odha-
du genomických plemenných hodnot zře-
telně projevila i u ukazatelů fitness. 
Zajímavé přednášky jsou v originále ke sta-
žení na webových stránkách WsFF www.
wsff.info.

setkání zástupců jednotlivých členských 
států pokračovalo odborným programem. 
Účastníci měli možnost zhlédnout dva pod-
niky a inseminační stanici v blízkosti italské-
ho Udine. 

Podnik sourozenců Bianchini hospo-
daří na 70 ha zemědělské půdy a chová 
160 kusů skotu celkem, z toho 76 krav má 
průměrnou užitkovost 7 219 kg mléka při 
3,90 % tuku a 3,47 % bílkovin. 80 % mléka se 

zpracuje v místní sýrárně, 20 % se pak pou-
žívá při výrobě zmrzliny. 

dalším navštíveným podnikem byl Ma-
rianis-volpares, který má k dispozici 610 
ha s dohromady 730 kusy skotu. Jedná se 
o vzorovou předváděcí farmu, která vedle 
zemědělské produkce slouží rovněž pro 
potřeby výzkumu a vzdělávání. Hostitelé 
kongresu – italská asociace AnAPRI – zde 
uspořádala regionální přehlídku strakaté-
ho skotu, při níž strakatý skot v předvadišti 
hodnotila mezinárodní komise složená ze 
zástupců všech zúčastněných států.

další zastávkou v odborném programu 
byla insem. stanice Moruzzo, vlastněná regi-
onálním chovatelským svazem. Ročně pro-
dukuje 300 000 dávek semene, z toho 50 % 
strakatého skotu. Předvedeno bylo 17 býků, 
v jejichž původech bylo možné dohledat 
převážně rakouskou a německou genetiku.

Celý bohatý program byl zakončený 
zemskou výstavou 

v jihotyrolském 
Bolzánu. Zde se 
představilo více 
než 100 zástup-
kyň strakatého 
skotu, které za-
působily na ná-
vštěvníky svojí 
vysokou úrovní 
ve všech věkových 
skupinách. vítěz-
kou mezi mladými 
krávami se stala 

Prezident WSFF Bruce Holmquist předává prezidentu 
ANAPRI Franco Morasovi ocenění za vynikající orga-
nizaci

Evropský kongres

Předsedající evropského kongresu



20 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Evropský kongres

dcera býka Hutmann, zvíře s vynikajícím 
rámcem a excelentním vemenem z chovu 
pana Heinricha Plankensteinera. šampión-
kou střední třídy se v silné konkurenci stala 
dcera býka Ress – Arnika – chovatele Jako-
ba Gartnera. Mezi staršími krávami zvítězila 
dcera býka Repuls, která je ze stáje Michaela 
Treyera. 

Strakatý skot v Itálii
v plemenné knize je registrováno 58 000 

krav v 5 000 podnicích. strakatý skot se 
chová především v regionech Trentino – 
Jižní Tyrolsko, sicílie, Piemont, Kampánie, 
lombardie a Friuli – venezia Giulia. Průměr-
ná užitkovost je 6 530 kg mléka při obsahu 
3,88 % tuku a 3,44 % bílkovin. 

selekční index v Itálii se jme-
nuje IdA (index kombinované 
užitkovosti) a má následující 
složení: 44 % mléčná užitko-
vost, 24 % masná užitkovost, 
19,5 % exteriér a 12,5 % jsou 
zastoupeny znaky fitness. 
Krávy musí dosáhnout 
minimální hodnoty 95, 
aby mohly být používány 
jako matky býků – tzn. 
musí patřit mezi 5 % nej-
lepších krav podle plemenných 
hodnot. Pouze 10 % býků prověřených 
na potomstvu obdrží povolení k opakova-
nému nasazování.

Regionální výstava na podniku Marianis-Volpares Vítězka regionální výstavy

Výstava v Bolzánu

Poděkování organizátorům akce od české delegace

Pohled do stájí na výstavě v Bolzánu

Návštěva inseminační stanice



21

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Z výstav

Zápis ze zasedání Rady Svazu

Chovatelský den v zemědělské společnosti
AGROCHOV SOBOTKA, a.s.

Jubilejní 10. ročník chovatelského dne 
se nesl již od ranních hodin v pohodové 
atmosféře, kdy se schází kolegové, přátelé 
a příznivci chovu skotu a zemědělství jako 
takového. Příjemné slunečné počasí tuto 
atmosféru jen umocnilo. v bohatém pro-
gramu celého dne si nalezl to své určitě 
každý, ať již to bylo ranní vystoupení mažo-
retek ze zdejší základní školy nebo soutěžní 
klání krav, moderní zemědělská technika, 
práce pasteveckých psů s ovcemi a mnoho 
dalších doprovodných akcí.

v soutěžní přehlídce krav se prezentova-
lo 25 plemenic. největší skupinou byly ple-
menice českého strakatého plemene, dále 
zde byla k vidění skupina F1 kříženek čes-
kého strakatého skotu na plemeni holštýn 
a skupina krav plemene brown swiss. Hod-
nocením krav kombinovaného plemene 
byl pověřen Ing. Pavel Král, krávy plemene 
dojného hodnotil Ing. Josef šlejtr. nejlepší 
hodnocenou plemenicí českého strakaté-
ho skotu byla zvolena kráva katalogového 
čísla 9 s číslem ušní známky CZ 170289 952. 
otcem krávy je plemeník RoMsEl BCH-076 
a otcem matky je býk MoR-059. K přednos-
tem této plemenice na druhé laktaci patří 
větší tělesný rámec, nadprůměrné osvalení, 
dobrá konstituční pevnost, výborná délka 

Pavel Král

těla a prostorné středotrupí. To vše doplně-
né funkčními končetinami a bezproblémo-
vě utvářeným vemenem z ní udělalo bez-
konkurenční vítězku celé přehlídky. Jako 
kráva s nejlépe utvářeným vemenem byla 
vyhodnocena plemenice katalogového 
čísla 15, číslo ušní známky CZ 187711 952 
po otci PRIvE AMT-013. nejlepší plemenicí 
plemene brown-swiss byla vyhodnocena 
kráva katalogového čísla 24 s číslem ušní 
známky CZ 187501 952. A konečně jako 
nejlepší kříženka byla vyhlášena kráva s ka-
talogovým číslem 16.

Chovatelský den v Líšnici

26. května proběhl na farmě v Líšnici 
chovatelský den, který propojil soutěžní 
přehlídku krav českého strakatého plemene 
a prohlídku nové farmy. 

Krásné slunečné počasí přálo všem ná-
vštěvníkům nově zrekonstruované farmy 
v líšnici. Ať už se přišli podívat na sou-
těž krav nebo prohlédnout nově posta-
venou stáj. Tato stáj splňuje požadavky 
na co největší komfort ustájených krav. 
Je toho dosaženo především velkou výš-
kou stavby a jejím přirozeným odvětrá-
ním, speciální střešní krytinou, použitím 
polymerbetonů a především pro dnešní 
nové stavby ne zcela typickou hlubokou 
podestýlkou pro ustájení dojnic. o tom, 
že vše funguje tak, jak má, svědčí vzrůs-
tající mléčná užitkovost a zlepšující se 
zdravotní stav dojnic.

soutěže o nejlepší dojnici chovatel-
ského dne se zúčastnily zástupkyně 
z domácí líšnické, a.s., KlAsu nekoř, a.s., 
Zemědělské a.s. Bystřec, zemědělské 
společnosti vIKA Kameničná, Zeměděl-
ského družstva ohnišov a Zdv Tutleky. 
na úvazišti si mohla početná skupina 
diváků prohlédnou třicítku krav z těchto 
podniků. následně se plemenice před-

stavily v soutěžním kole a Ing. František 
Hřeben rozhodoval o nejlepších z nich. 
Tradiční průběh soutěže se dvěma koly 
prvotelek, následným finálovým kolem, 
dvěma základními koly starších krav a fi-
nálovým kolem starších krav vyvrcholil 
závěrečným představením nejlepších 
zvířat a kandidátek na vítězství v soutěži 
o nejlepší vemeno. Zaslouženou vítězkou 

Pořadí Ušní číslo Otec Otec matky Chovatel

Prvotelky 

1. 213 133 953 BCH-081 ROMTELL MOR-059 KLAS Nekoř, a.s.

2. 210 742 953 MKM-263 BACHUR TAR-030 Líšnická a.s.

3. 210 192 953 TAR-040 ZOOM BJ-124 VIKA Kameničná, a.s.

Starší krávy

1. 150 873 952 REZ-356 BJR-307 Podorlické ZD

2. 185 041 953 RAD-106 ASMAN HG-141 Líšnická a.s.

3. 128 326 507 MOR-045 ZEL-059 ZDV Tutleky

Nejlepší vemeno 210 489 953 TAR-040 ZOOM MKM-229 Zemědělská a.s. Bystřec

Pavel Král

Hodnocení krav českého strakatého skotu

Nejlepší kráva chovatelského dne



22 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Z výstav

celého chovatelského dne se stala dcera 
německého plemeníka Romtell státní-
ho registru BCH-081. otcem matky je 
býk MoR-059. Prvotelka ušního čísla CZ 
213 133 953 ze společnosti KlAs nekoř, 
a.s. svými parametry exteriéru rozhodčí-
ho jednoznačně přesvědčila o vítězství. 
vynikala výborným užitkovým typem 
a špičkovým osvalením. Její hloubko-
vé a šířkové rozměry těla patří rovněž 
k parádním ukazatelům této plemenice. 
Když k tomu přičteme pevný hřbet, su-
ché končetiny a vemeno bez výrazných 
chyb, nezbývá než chovateli k této krávě 
pogratulovat. Kráva s nejlepším vemenem a celková vítězka (foto archív CRV)

Šampionát českého strakatého skotu
v Opařanech

Třetí květnový pátek patřilo výstaviště 
v řepči již 13. ročníku výstavy plemen-
ného skotu, který byl druhým rokem ko-
naný jako „Memoriál Františka švadleny“ 
a jehož součástí byla v letošním roce i ná-
rodní výstava českého strakatého skotu. 
Při něm se návštěvníkům představilo 35 
krav českého strakatého skotu od čtrnácti 
chovatelů. Jejich hodnocení se ujal dipl.-
Ing. Franz Kaltenbrunner, ředitel hornora-
kouského svazu chovatelů z Freistadtu. 

Před začátkem soutěžního klání čes-
kého strakatého skotu bylo zajímavým 
zpestřením výstavy předvedení odcho-
vaných trojčat – jaloviček z chovu Země-
dělské společnosti nalžovice, a.s. ve věku 

Marie Ondráková

patnácti měsíců jsou všechny jalovičky 
velice vyrovnaná, ušlechtilá a líbivá zvířa-
ta, velmi dobrého užitkového typu. 

Prvotelky se představily ve dvou ko-
lech a tři nejlepší z každého kola se utkaly 
o prvenství v dalším kole. Třetí nejlepší pr-
votelkou se stala plemenice 241535/932 
ze ZKs AGRo Zahořany s.r.o., dcera otce 
CsM-345, která vynikala výborným utvá-
řením vemene a jeho pevným upnutím. 
stříbrné místo putovalo do společnosti 
Příkosická zemědělská a.s. za dceru býka 
Aport RAd-110 s číslem 230080/932. Ta se 
vyznačovala vynikajícím kombinovaným 
užitkovým typem a velmi dobrým utváře-
ním vemene. Pohár za nejlepší prvotelku 

si odvezlo Zd Krásná Hora nad vltavou, 
a.s., u které sudí ocenil vynikající kondi-
ci, špičkové vemeno, pevnou horní linii 
a pevné končetiny. 

všechny starší krávy byly velice vyrov-
nané, třemi nejlepšími byl však rakouský 
hodnotitel zcela okouzlen. Jak řekl, kaž-
dý chovatel by si přál mít taková zvířata 
ve svém stádě. Je to také velmi dobrá 
základna pro odchov úspěšných a velmi 
kvalitních plemenných býků. Podle jeho 
slov chovatelé strakatého skotu udělali 
velký pokrok ve šlechtění, zvláště kvalit-
ních vemen vhodných pro všechny tech-
nologie dojení. 

Bronzové umístění v kategorii starších 

Všechna nejvyšší ocenění putovala do ZD Krásná Hora nad Vltavou, a.s.



23

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Z výstav

krav získala zástupkyně farmy drhov-
ských, Maršov u Malšic, čísla 285070/931. 
Tato dcera býka Weinold HG-218 na své 
první laktaci nadojila 9 209 kg mléka 
s 3,99 % tuku a 3,65 % bílkovin. druhé mís-
to obsadila druhotelka ze ZAs Mžany a.s. 
po otci Amol, TAR-046, která působila ve-
lice elegantně, harmonicky a vyznačovala 
se vynikajícím vemenem. vítězkou starších 
krav se oprávněně stala plemenice katalo-
gového čísla 35 – 200380/921 ze Zd Krásná 

Hora nad vltavou, a.s. Ta rakouského hod-
notitele zaujala hned při vstupu do před-
vadiště. sám ji hodnotil jako elegantní 
a vyrovnané zvíře s vynikajícím vemenem. 
navíc se jedná o vysoce užitkové zvíře s vy-
nikajícími mléčnými složkami. Její dopoč-
tená druhá laktace je 10 490 kg mléka při 
tučnosti 4,37 % a obsahu bílkovin 3,84 %. 

v závěrečném rozhodování o letošní 
šampiónku plemene a plemenici s nejlep-
ším vemenem se tak v kruhu utkaly dvě zá-

stupkyně Zd Krásná Hora nad vltavou, a.s., 
a tak již krásnohorští věděli, že vítězství je 
doma. obě ocenění nakonec Franz Kalten-
brunner udělil nejlepší prvotelce.  
Kromě českého strakatého skotu se na vý-
stavišti předvedl také holštýnský skot a ko-
lekce masných plemen. Během výstavy 
proběhl již čtvrtý ročník dne zemědělské 
techniky a součástí bohatého doprovod-
ného programu byla také ochutnávka 
a prodej kvalitních českých potravin. 

Hodnocení šampionátu plemene se ujal Dipl. - Ing. Franz Kaltenbrunner
Odchovaná trojčata - jalovičky  ze ZS Nalžovice

Nejlepší starší kráva ze ZD Krásná Hora nad Vltavou, a.s.

Druhá nejlepší starší kráva ze ZAS Mžany, a.s.

Šampiónka plemene, plemenice s nejlepším vemenem a nejlepší prvotelka 
ze ZD Krásná Hora nad Vltavou

Druhá nejlepší prvotelka z Příkosické zemědělské a.s.



24 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

České straky na XIII. chovatelském dni
ve Zdislavicích

Ing. Ota Beran

Ve Zdislavicích se 16. června sešli nejen 
chovatelé a zootechnici, ale i mnoho dal-
ších příznivců chovu a předvádění doje-
ných krav z širokého dalekého okolí. 

některé přehlídky pod širým nebem 
jsou provázeny i typickým průběhem po-
časí. Zatímco na jedné „show“ rádo pršívá 
a pod zamračeným nebem bývá nesnad-
ným úkolem udělat alespoň pár pěkných 
fotografií, ve Zdislavicích to s počasím bývá 
přesně naopak – zdejší jasno a slunečno 
bývá náročné nejen pro krávy, ale i pro 
lidi okolo nich a nezřídka i diváky. nejinak 
tomu bylo i letos. I když je velikost zdejší 
přehlídky omezena jak prostorem předva-
diště, tak počtem kroužků k vyvázání krav, 
podařilo se i letos na tuto tradiční jedno-
denní „open air show“ přilákat kvalitní 
konkurenci hned ze třech krajů republiky. 
někomu se může zdát problémem vejít se 
do omezeného prostoru zdislavického vý-
stavního areálu, který neumožňuje nějaké 
další rozšiřování. skutečně větší množství 
expozic vystavujících organizací by se sem 
už při nejlepší vůli nevešlo. Ale navzdory 

tomu tu ani letos z těch hlavních nikdo dů-
ležitý nechyběl. naopak, omezená velikost 
prostoru pro stánky (a návštěvníky) má 
příznivý vliv na sledovanost přehlídky krav. 
Menší množství lákadel v podobě firem-

ních stánků totiž znamená větší 
množství diváků okolo předva-
diště a tím i větší soustředěnost 
na to hlavní, co se na přehlídce 
skotu dá čekat - vystavované 
krávy.

Vyrovnaná přehlídka českých 
strak

Hned první kolo prvotelek 
ukázalo, jaká kvalita českých 
strak se ve Zdislavicích na le-
tošní soutěžní přehlídce sešla. 
Rozhodčí soutěže Ing. František 
Hřeben z Českomoravské spo-
lečnosti chovatelů se měl pod 
žhavým sluncem co otáčet, aby 
v jednotlivých kolech vybral ty 
nejlepší „stračeny“ do finálové-
ho “rozstřelu“. Mezi prvotelkami 
rozhodčího i přítomné diváky 
zaujala nejen kráva katalogo-
vého čísla 5 z Krásné Hory nad 
vltavou, ale též domácí re-
prezentantka s katalogovým 
číslem o jedno vyšším. obě 
tyto krásné prvotelky nakonec 
postoupily i do finále. na krás-
nohorské strace ušního čísla 
221 759 921 (Amol x Weinold) 
rozhodčí vyzdvihl především 

pevnost kostry, prozrazující se nejen rov-
ným hřbetem, ale i dobře navazujícími 
bedry, svědčící o celkové konstituční pev-
nosti. Ale přitom všem měla tato prvotelka 
kostru jemnou, pro což svědčily končetiny 
vybavené suchými klouby. Celkový pohled 
na krásné ušlechtilé zvíře korunovalo vyni-
kající žlaznaté vemeno s daleko natažený-
mi předními čtvrtěmi pevně přimknutými 
ke stěně břišní. Zdislavská reprezentantka 
224 721 921 (soja x nitrate) zase vynikala 
poměrně velkým tělesným rámcem, který 
tvořil dobrý základ pro kapacitní středotru-
pí. Její vemeno bylo k tělu připnuto výraz-
ným závěsným vazem a v kole se na kon-
četinách s prokreslenými suchými klouby 
a dobře utvářenými paznehty pohybovala 
ladným krokem baletky. Byla to doslova 
pastva pro oči přítomných diváků. 

druhé kolo strak přineslo do předva-
diště další skupinu harmonických pohled-

ných krav s osvalením odpovídajícím kom-
binovanému typu. Mezi nimi nejvíce za-
ujala úžická straka s dvanáctiprocentním 
podílem reda v krvi z kombinace Falkland 
x nitrate, a to zejména svým užitkovým ty-
pem a pěkně utvářeným vemenem. Za ní 
skončila kráva katalogového čísla 11 po-
cházející ze Zd Rosovice s původem z do-
mácí kombinace Asman x REZ 300, která 
vynikala velkým tělesným rámcem a velmi 
pěkným utvářením vemene. 

v třetím kole starších krav svedla sou-
boj o postup do finále kolekce vynikajících 
a vyrovnaných zvířat. nakonec, po ne-
lehkém rozhodování, mezi nimi Ing. Hře-
ben vybral dvě finalistky. Krásnohorská 
reprezentantka ušního čísla 200 380 921 
(vanstein x Pickel), díky Pickelově vlivu do-
konce s dvacetiprocentním podílem red-
holštýna v krvi, byla vynikající kráva střed-
ního tělesného rámce s rovnou a pevnou 
hřbetní linií. Z jejího tvarově optimálního 
vemene vyčnívaly dobře rozmístěné a při-
měřeně dlouhé struky. díky tomu byla lep-
ší než výborná rámcová kráva ušního čísla 
153 835 921 z hostitelského podniku, která 
se vyznačovala pěkně utvářenou širokou 
a mírně skloněnou zádí a velmi dobrým 
pohybem na korektně utvářených konče-
tinách se suchými klouby. 

o vítězce výstavy se rozhodlo ve finále, 
do kterého postupovaly vždy dvě krávy 
z každého kola. ve finálovém rozstřelu se 
nakonec rozhodčí přiklonil (k veliké rados-
ti pracovníků hostitelského podniku   vod 
Zdislavice) k domácím barvám a vítězkou 
českého strakatého vyhlásil prvotelku uš-
ního čísla 224 721 921, která dokázala za-
nechat na druhém místě i letošní národní 
šampiónku z opařanské výstavy plemen-
ných krav, prvotelku číslo 221 759 921 po-
cházející z Krásné Hory nad vltavou. Prav-
dou zůstává, že obě účastnice finálového 
rozstřelu byly velmi vyrovnané. Tělesný 
rámec, kapacita a užitkový typ hrály pro 
Zdislavskou reprezentantku a nakonec 
v očích rozhodčího tyto vlastnosti doká-
zaly přehoupnout jazýček pomyslných 
vah v její prospěch. Plemenice na druhém 
místě pak dostala, jako takovou malou 
náplast za „pouhé“ druhé místo, cenu pro 
krávu s nejlepším vemenem. Ale vítězi byli 
všichni, kdo dokázali připravit krávy pro 
letošní ročník přehlídky a ve vedru panu-
jícím v předvadišti je doslova v potu tváře 
předvést přítomným divákům. Za to si za-
slouží veliké poděkování.

Druhá nejlepší kráva a laureátka ceny za nejlepší veme-
no výstavy pochází z Krásné Hory nad Vltavou

Vítězka přehlídky českých strakatých krav a radost Jaro-
slava Sedláčka z umístění reprezentantky VOD Zdislavice

Z výstav



25

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

v červnu šestnáctého si Chovatelské 
družstvo Impuls připomnělo již deset let 
od svého založení slavnostním setkáním 
chovatelů. stovky návštěvníků měly mož-
nost zhlédnout nejenom přehlídku vybra-
ných plemenic z chovů členů družstva, ale 
také několik plemenných býků z Insemi-
nační stanice v Bohdalci. 

slavnostní setkání chovatelů zahájil ře-
ditel družstva Ing. Michal Basovník a jeho 
předseda lubomír Pisk. další vystupující 
domácí i zahraniční hosté ve svém pro-
jevu připomněli vzájemnou spolupráci 
s CHd Impuls i jejich úspěchy na domácí 
a zahraniční scéně. 

Ukázku šlechtitelské práce Chovatel-
ského družstva Impuls prezentovaly vysta-
vené plemenice, z nichž část byla předve-
dena na vyvýšeném pódiu s komentářem 
Ing. Antonína Krejčíře, šlechtitele družstva. 
Hd Určice předvedlo plemenici na 3. laktaci, 
dceru býka Altai BJ-181, která se i ve svém 
věku, při užitkovosti na předchozí laktaci 
10 745 kg mléka s 4,3 % tuku a 3,6 % bílko-
vin, prezentovala perfektním vemenem, 
výborným postavením struků a pevnými 
končetinami 

další určickou plemenicí byla druho-
telka, dcera býky Roibose s užitkovostí 
na II. laktaci 7 279 kg mléka se složkami 
4,3 % tuku a 3,9 % bílkovin. Tato pleme-
nice byla pěkného exteriéru, výborného 
kombinovaného užitkového typu s vý-
borným osvalením. 

Proagro Radešínská svratka a.s. před-
vedlo dceru Celebrona RAd-171, který sám 
pochází z dvP Pyšel. Tato plemenice se jako 
prvotelka stala vítězkou české skupiny ple-
menic na Evropském šampionátu v Grein-
bachu. nyní je tato plemenice na 4. laktaci 

Jubileum Chovatelského družstva Impuls
Marie Ondráková

a stále se jedná o konstitučně 
velmi pevnou a pěknou ple-
menici. 

dvP Pyšel představilo dru-
hotelku, dceru býka Experta, 
který se narodil v Zod Čáslavi-
ce. Plemenice je 144 cm vyso-
ká s nádherně utvářenou zádí, 
krásným vemenem, zvláště 
předním upnutím a pevnými 
spěnkami. druhou pyšelskou 
plemenicí byla prvotelka 
po Rainerovi RAd-198 s výš-
kou v kříži 145 cm a hmotností 
809 kg, s hlubokým středotru-
pím, pěkným osvalením, vý-
borným prostorným a pevně 
upnutým vemenem a pevný-
mi končetinami. 

Také Agro liboměřice, a.s. 
předvedlo prvotelku. Tato 
dcera Rustica RAd-271 se pre-
zentovala výborným kombi-
novaným typem, kapacitou, 
pevností a výborným veme-
nem. 

Jak Ing. Krejčíř řekl, tyto 
plemenice prezentovaly chovatelský cíl 
družstva Impuls, který je zaměřen přede-
vším na dlouhověkost, znaky fitness, a to 
zvláště plodnost a snadné porody. dále se 
zaměřují na vysoké mléčné složky s důra-
zem na obsah tuku a kvalitní, dobře upnuté 
vemeno s dobrým rozmístěním struků. 

Po plemenicích se návštěvníkům před-
stavili čtyři býci ze sedmdesáti ustájených 
na inseminační stanice v Bohdalci. Jeden 
z předvedených býků byl zahraničního pů-
vodů, ostatní byli býci domácí z chovů dvP 
Pyšel, Zd Kouty a Agronea a.s. Polička. 

Program chovatelského dne potom pokra-
čoval slavnostním odhalením pamětní des-
ky, kterou u této příležitosti věnovala druž-
stvu Impuls Mendelova univerzita v Brně. 
desku odhalil děkan Mendelovy univerzity 
prof. Ing. ladislav Zeman, Csc. a následně 
družstvu, českému zemědělství i všem pří-
tomným požehnal opat Augustiniánského 
kláštera v Brně lukáš Evžen Martinec, jako 
jeden z pokračovatelů Augustiniánského 
opata Johanna Gregora Mendela, zakla-
datele světového genetiky, jehož památce 
byla pamětní deska věnována.

Dcera býka Expert HG-255 z DVP Pyšel

Prvotelka z Agro Liboměřice, a.s., dcera býka Rustico RAD-271

Odborný program i zábava
Chovatelský den pak pokračoval odbor-

ným programem, s představením moderní 
metody šlechtění zvané genomická selekce. 
následovala moderovaná diskuse, která ply-
nule přešla v diskusi neformální proloženou 
hudbou a tancem až do pozdních večer-
ních hodin. o občerstvení v podobě prasat 
opečených na rožni a točeného piva nebyla 
nouze, takže hostům nescházelo ke spo-
kojenosti dozajista nic, a tak v klidu mohli 
v rozhovorech rozebírat zážitky z odpolední 
přehlídky, chovu skotu, zemědělství obec-
ně, a pak ještě celou spoustu dalších témat. Nesnadné rozhodování Františka Hřebena ve vyrovnané skupině velmi kvalitních krav

Z výstav



26 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Z výstav

II. ročník Národní výstavy hospodářských zvířat
a zemědělské techniky v Brně

na konci června otevřelo své brány 
brněnské výstaviště zemědělcům. Z celé 
České republiky a dalších jedenácti zemí 
se na výstavní ploše větší než 19 tisíc me-
trů čtverečních prezentovalo přes 400 
chovatelů a vystavovatelů zemědělských 
potřeb, ať již krmiv, veterinárních příprav-
ků, technologie pro chov hospodářských 
zvířat nebo zemědělských strojů. v letoš-
ním roce se jednalo o naši největší výstavu 
hospodářských zvířat. Předvedeno bylo 
celkem 776 hospodářských zvířat, z toho 
258 ks masného skotu šestnácti plemen 
a 70 ks holštýnského skotu, kteří zde uspo-
řádali svoje šampionáty plemene. Český 
strakatý skot se zde prezentoval 38 ple-
menicemi od 13 chovatelů. návštěvníci 
mohli také zhlédnout 30 ks prasat, 200 ks 

Marie Ondráková

ovcí, 100 ks koz a 80 ks 
koní. o víkendových dnech 
byla výstava ještě rozšířena 
o mezinárodní výstavu psů 
– Intercanis, mezinárodní 
výstavu koček – Interfelis 
a mezinárodní výstavu cho-
vatelských a jezdeckých po-
třeb Propet. 

ve čtvrtek po slavnost-
ním zahájení patřila výsta-
va šampionátu masného 
skotu, který začal nejdříve 
soutěžní přehlídkou ple-
menných býků a po ní 
následovala přehlídka jed-
notlivých masných plemen 
skotu. Pátek byl věnován 

Chovatelský den Paka 2011

17. června se v obci Zboží nedaleko 
Jičína konal chovatelský den pořádaný 
společnostmi AGRoCHov sTARÁ PAKA 
a.s., Chovservis, a.s. a sdružením výcho-
dočeských chovatelů hospodářských 
zvířat. letos se do Zboží sjely plemenice 
z pěti zemědělských podniků, a to do-
mácí z farem Ubislavice, vrchovina, Brdo 
a Roškopov, dále Zd Podchlumí dobrá 
voda, lužanská zemědělská a.s., ZEos 
lomnice a.s. a ZAs Mžany, aby bojova-
ly o titul nejlepší prvotelky, starší krávy, 
vítězky chovatelského dne. Rozhodčím 
výstavy byl Ing. luboš novotný, bonitér 
ČMsCH, a.s. Pro všechny věkové katego-
rie návštěvníků chovatelského dne byly 
připraveny doprovodné akce jako pití 
mléka, populární hod pařezem, divácky 
atraktivní kynologický výcvik psů, tipo-
vací soutěže, přehlídka zemědělské tech-
niky a další.

AGRoCHov sTARÁ PAKA a.s. vznikl 1. 4. 
1996 ze společnosti Zod Brdo, které bylo 
transformováno z JZd Kumburk. Tato ak-
ciová společnost hospodaří v nadmořské 
výšce 380 - 602 m. n. m. v malebné ob-
lasti staropackých hor. ve středu oblasti 

Pavel Král

Vítězka výstavy a nejlepší starší kráva ze ZAS Mžany (foto Jana Velechovská)

Pořadí Ušní číslo Otec Otec matky Chovatel

Prvotelky 

1. 191217952 HG-267 HIRMER NIC-009 Lužanská zem. a.s.

2. 140792951 BCH-076 ROMSEL TAR-035 ZEOS Lomnice a.s.

3. 198507952 BA-088 JUN-618 ZD Podchlumí

Starší krávy

1. 171354952 TAR-046 AMOL MOR-059 ZAS Mžany

2. 171005952 REZ-381 BCH-069 ZAS Mžany

3. 151101952 NIC-011 ORLANDO MOR-059 Lužanská zem. a.s.

se nachází město nová Paka 
a obec stará Paka. společ-
nost hospodaří na výměře 
2700 ha zemědělské půdy, 
z toho 1400 ha zaujímá 
půda orná a 1300 ha jsou 
TTP. na orné se pěstují pře-
devším obilniny, jako pše-
nice ozimá a veškeré jařiny, 
dále řepka olejná a kukuřice. 
na pěti farmách se chová 
1030 kusů plemenic českého 
strakatého skotu. v letošním 
roce byla zahájena výstavba 
bioplynové stanice o výko-
nu 980 kW.

Expozice českého strakatého skotu se těšila velkému zájmu návštěvníků



27

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Z výstav

chovatelům dojného skotu a prasatům. 
v sobotu se pak představili chovatelé ovcí 
a koz a v neděli chovatelé koní. Za čtyři dny 
konání výstavy brněnské výstaviště navští-
vilo více než 48 000 lidí z 19 zemí světa.

skot byl ustájen ve velmi pěkně připra-
veném pavilónu F. Hodnocení českého 
strakatého skotu se ujal Ing. Matúš Koh-
út, nově jmenovaný ředitel Zväzu chova-
teľov slovenského strakatého dobytka. 
Před vlastním hodnocením se však ná-
vštěvníkům představila chovatelská rarita 
– trojčata, šestnáctiměsíční jalovičky ze 
Zs nalžovice, a.s. svaz chovatelů českého 
strakatého skotu vyhlásil začátkem června 
na Facebooku soutěž o jejich pojmenová-
ní. Cenu do této soutěže věnoval CATTlE 
MARKET s.r.o. a veletrhy Brno, a.s. návrhů 
jmen se sešla celá řada. Jména, která nás 
zaujala, byla třeba Majdalenka, Apolen-
ka s veronikou aneb Holky z naší školky 
a nebo Kazi, Teta a libuše, jména tří sester 
z naší historie. s velkým náskokem ale vy-
hrála jména doubravka, sněhurka a vloč-

ka. do konce čtvrtečního 
hodnocení probíhal také 
odhad hmotnosti všech tří 
těchto jalovic. Jejich hmot-
nost byla 1260 kg – v prů-
měru tedy 420 kg. nejlepší 
odhadující se do této hmot-
nosti trefil s přesností 5 kg. 

Prvotelky, které byly vel-
mi harmonické, s kvalitními 
vemeny a končetinami, se 
předvedly ve dvou základ-
ních kolech. Třetí místo zís-
kala plemenice katalogo-
vého čísla 102 z dvP, druž-

stva Pyšel – 357977-961 po otci Fabulous 
RAd-261 z otce matky Cunami RAd-163, 
u které hodnotitel vyzdvihl vynikající typ, 
pěkné vemeno a optimální kondici. Také 
na druhém místě skončila představitelka 
dvP, družstva Pyšel s číslem 358041-961 
po otci Rainer RAd-198 a otci matky Altai 
BJ-181. od sudího si vysloužila ocenění 
za vynikající typ, dobré končetiny, velký 
tělesný rámec a délkové a šířkové rozmě-
ry. Jako nejlepší prvotelku označil Ing. Ko-
hút zástupkyni z podniku KlAs nekoř, 
a.s. 213133-953 po otci Romtell BCH-081 
a otci matky MoR-059, která se prezento-
vala optimální výstavní kondicí, výborným 
temperamentem, vynikajícími končetinami 
a vemenem. 

Čtrnáct plemenic ze sedmi podniků 
na druhé až šesté laktaci se také představilo 
ve dvou základních kolech. A tuto kategorii 
zcela ovládly reprezentantky Hospodářské-
ho družstva Určice, které obsadily všechna 
medailová místo. sudí na nich oceňoval 
především vyrovnanost v osvalení. Bronzo-

vou pozici získala druhotelka katalogové-
ho čísla 105 – 161936-971, dcera otce Ex-
pert HG-255, která na první laktaci nado-
jila 8 016 kg mléka při 3,77 % tuku a 3,73 % 
bílkovin. Hodnotitel jako její přednost 
zmínil zejména nejlepší kvalitu vemene ze 
starších krav, výrazný závěsný vaz a kapa-
citu vemene, dále pak rozmístění struků, 
ale také vynikající končetiny. stříbro si od-
nesla plemenice na třetí laktaci – 147705-
971 po otci Altai BJ-181, která na druhé 
laktaci nadojila 10 745 kg mléka při 4,31 % 
tuku a 3,55 % bílkovin. Jedná se o zvíře 
s výborným tělesným rámcem a hloubkou 
těla, s výrazně žlaznatým vemenem s velmi 
dobře utvářenými a rozmístěnými struky. 
Zlatou příčku obsadila druhotelka 161951-
971 po otci Roibos RAd-212, s užitkovostí 
na I. laktaci 7 279 kg mléka při 4,26 % tuku 
a 3,86 % bílkovin. Jejími největšími před-
nostmi, jak uvedl Ing. Kohút, jsou harmo-
nie těla, dobré osvalení, výborné končetiny 
a kvalitní vemeno. 

v závěrečném kole čekala hodnotitele 
ta nejtěžší práce, vybrat celkovou vítězku 
mezi nejlepšími zvířaty. Jak řekl, jedná se 
o vynikající zvířata, výborného kombinova-
ného typu, s velmi kvalitními končetinami, 
zvláště pak vyzdvihl kvalitu jejich paznehtů 
a kvalitní, velmi dobře utvářená vemena. 
Cenu za nejlepší vemeno získala prvotelka 
z KlAs nekoř a.s. Celkovou vítězkou výstavy 
se stala druhotelka po otci Roibos. 

na výstavě se také prezentovalo pět ko-
lekcí jalovic. Pohár za třetí místo putoval 
do Bobrovské, a.s., druhé místo získala troj-
čata ze Zs nalžovice, a.s. a nejvyrovnanější 
a nejtypovější kolekcí byly jalovičky ze ZAs 
Úžice a.s. 

Vítězka výstavy z HD Určice

Skot byl umístěn ve velmi pěkně připraveném pavilónu F. Nejlepší prvotelka a kráva s nejlepším vemenem vlevo a vítězka výstavy vpravo.



28 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz

Z výstav

Zemědělská výstava na Hadačce

Kralovická zemědělská a.s. v areálu 
střediska Hadačka a na okolních pozem-
cích poslední školní den uspořádala již 
tradiční zemědělskou výstavu, která je 
svým rozsahem největší v Plzeňském 
a Karlovarském kraji. Kolem šesti tisíc 
návštěvníků, ať již z řad odborné nebo 
laické veřejnosti, mělo možnost zhléd-
nout stovky odrůd polních plodin, pře-
hlídku historické zemědělské techniky 
a novou techniku i s ukázkami činnosti. 
na chovatelském dni se představilo 19 
koní od dvanácti majitelů a 49 plemenic 
českého strakatého a holštýnského skotu 
z 16 zemědělských podniků. 

Přehlídka zvířat tradičně začala koňmi. 
Jako první představil divákům svá zvířata 
herec václav vydra. následovalo soutěžní 
klání skotu, v kruhu zahajovali chovatelé 
českého strakatého plemene. Jeho hod-
nocení se ujal luboš novák ze Zd Krás-
ná Hora nad vltavou a.s. sedm podniků 
zde představilo 13 prvotelek. nejlepší 
prvotelkou se stala zástupkyně ze Země-
dělského družstva vlastníků štichovice 
245497-932, otec Roibos RAd-212. Hod-
notitel na ní vyzvedl výborný užitkový 
typ, dobré osvalení, pěkné končetiny 
a vemeno. na druhém místě se umístila 
plemenice 234505-932 z Žichlické země-
dělské a.s. po otci Mandela MoR-161. U té 
hodnotitel ocenil střední tělesný rámec, 
pevnou stavbu těla a končetiny. Bronzo-
vé umístění si domů odvezla plemenice 
251344-932 z výrobně hospodářského 
družstva Hradiště, otec MKM-263 Bachur. 
Ta se vyznačovala nejlepší texturou veme-
ne, výbornými končetinami a dojnějším 
užitkovým typem. osm starších plemenic 
předvedlo pět zemědělských podniků. 
nejlepší starší plemenicí se stala druho-
telka ze Zemědělského družstva Bělčice, 
z farmy Hornosín. 

Tato dcera po otci dewalt UF-121 
na své první laktaci nadojila 8 066 kg 
mléka při 4 % tuku a 3,37 % bílkovin. vy-
značuje se kombinovaným užitkovým 
typem, hlubokým středotrupím, pevnou 
stavbou těla a výbornými končetinami. 
druhé místo obsadila také druhotelka, 
reprezentantka z Agraspol Předmíř, a.s., 
která na první laktaci nadojila 7 556 kg 
mléka při 3,27 % tuku a 3, 22 % bílkovin. 
Hodnotitel ji charakterizoval jako pleme-
nici dojnějšího užitkového typu, menšího 
rámce, suchých končetin s vynikajícím 
vemenem, a tak není divu, že získala také 

Marie Ondráková

ocenění za nejlepší 
vemeno. shodou 
okolností tato ple-
menice zde získa-
la stejné ocenění 
i v loňském roce, kdy 
také zároveň získala 
druhé místo, tehdy 
mezi prvotelkami. 
Třetí místo obsadila 
plemenice 176711-
932 na třetí laktaci 
ze Zemědělského 
družstva vlastníků 
štichovice s užitko-
vostí v maximální 
laktaci 7959 kg mlé-
ka při 4,27 % tuku 
a vynikajících 3,88 % 
bílkovin. I tato ple-
menice byla doj-
nějšího užitkového 
typu, dobré délky 
těla s výborným ve-
menem. nakonec se 
v kole sešly nejlepší 
dvě prvotelky s dvo-
jicí nejlepších star-
ších krav. Mládí ten-
tokrát vyhrálo, a tak 
vítězkou výstavy se 
stala prvotelka ze Ze-
mědělského družstva 
vlastníků štichovice. 
Ty zde také vystavili 
velice pěknou kolekci jalovic českého stra-
katého skotu a ukázali tak návštěvníkům, 

Zástupci ZDV Štichovice převzali ocenění za vítězku výstavy

Vítězka výstavy, dcera otce Roibos

Ocenění za nejlepší vemeno předal Ing. František Hřeben z ČMSCH, a.s.

jaké plemenice je budou v soutěžním kole 
reprezentovat v příštích letech. 



29

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

Zápis z  jednání Rady PK

Zasedání proběhlo dne  4. 4. 2011 ve Žďá-
ře nad Sázavou.
 

Jednání zahájil a řídil předseda Rady PK 
doc. Josef Kučera. Provedl kontrolu úkolů 
z minulé Rady PK.

Aktualizoval se výpočet sIC-krav s do-
plněním PH otce, Rada rozhodla počkat 
s jeho výpočtem po očekávaných změnách 
v PH. vypadnutý symbol MB ze sestav bude 
znovu zařazen do červnových sestav a ob-
jeví se v kódu oddílu plemenné knihy, mís-
to prvního písmene. Publikování fenotypo-
vých laktací připravuje Plemdat zveřejňovat 
v kintech.

Mgr. Čermák připravuje úpravy modelu 
pro výpočet průběhu porodů. 

doc. Kučera informoval o aktuálním sta-
vu v oblasti genomické selekce. v současné 
době je před podpisem všech smluv. První 

Zápis z jednání Rady plemenné knihy Svazu chovatelů 
českého strakatého skotu

výsledky by měly být k dispozici v srpnu, ty 
budou ještě neoficiální. v září, po validaci 
Interbullem, by již měly být oficiální. Při-
pravovaná je výměna s dEU, AT a Itálií. Pro 
potřeby domácího výzkumu by tedy mělo 
být k dispozici 750 genotypů. Upozornil 
plemenářské organizace na to, že v přípa-
dě dvojčat musí být použit jiný vzorek než 
krev. v návaznosti na genomickou selekci je 
třeba přijmout změny řádu PK.

vyhlášeni zahraniční býci: samland Bd-
085 a Witzbold HG-327, kteří jsou v němec-
ku jako otcové využívání. dále navrženi býci: 
Expres HG-260, Fantom HG-279, Epigraf HG-
259, u všech je nutná přehlídka potomstva.
návrh na vyhlášení býka AMT-063 Ubalm. 
Po doložení, že je využíván jako otec býků 
ve Francii, bude Ubalm vyhlášen. 

Diskuze a závěr
doc. Kučera informoval o vývozu jalovic 

českého strakatého skotu z České republiky 
do zahraničí. 
Chovservis informoval o plánovaném uza-
vření odchovny býků v nechanicích a ote-
vření nové odchovny v litohoři.

Milan Klodner navrhoval zavést namát-
kovou kontrolu bonitace v intervalu do 14 
dní po provedeném oficiálním hodnocení, 
a to minimálně v rozsahu jedné až dvou 
kontrol za rok. svaz připraví návrh metodi-
ky této kontroly.

doc. Kučera informoval o nově schvále-
ném řádu svodů a o způsobu úprav výpo-
čtu exteriéru, po dobu než dojde k přecho-
du na společný výpočet. danuše Kolářová 
navrhuje posunout bázi exteriéru. U býků 
posledních ročníků je již průměrná RPH 
112. Podle informací Ing. vernera nechává 
posun báze Mgr. Čermák na svazích. v sou-
časnosti báze u funkčních znaků tvoří rok 
1995, u produkčních rok 2000. 

Zápis z jednání Rady plemenné knihy Svazu chovatelů 
českého strakatého skotu

Kraj PCA PCB PCC PC celkem

Hlavní město Praha 52 7 7 66

Středočeský kraj 5817 2739 1737 10293

Jihočeský kraj 10710 7210 5976 23896

Plzeňský kraj 8778 3165 1747 13690

Karlovarský kraj 590 416 474 1480

Ústecký kraj 380 114 117 611

Liberecký kraj 4484 1764 783 7031

Královehradecký kraj 7182 4333 2365 13880

Pardubický kraj 12264 6797 2757 21818

Kraj Vysočina 19827 7897 3753 31477

Jihomoravský kraj 4215 1510 1252 6977

Olomoucký kraj 2821 1679 1457 5957

Zlínský kraj 1226 291 123 1640

Moravskoslezský kraj 112 117 110 339

Celkem 78458 38039 22658 139155

Zasedání se uskutečnilo dne  11. 7. 2011 
ve Žďáře nad Sázavou.

Jednání zahájil a řídil předseda Rady PK 
doc. Josef Kučera. Provedl kontrolu úkolů 
z minulé Rady plemenné knihy. Metodika 
namátkové kontroly bonitace oficiálního 
lineárního hodnocení je rozpracována. 
Znaky pro matky býků byly na sestavách 
doplněny. 

doc. Kučera seznámil přítomné s we-
bovou aplikací pro genomickou selekci 

a jejími výstupy – žádankou o genotypi-
zování a s informacemi o vypočtených 
plemenných hodnotách. v současnosti 
tvoří referenční populaci simentálské-
ho skotu ve společném výpočtu 5 700 ks 
býků. Cena za genotypizování se snížila. 
Ing. ondráková, Phd. doplnila informace 
o rutinním provozu odběru vzorků – ge-
notypování – odhad PH – publikace. 

Příprava dat pro společný odhad PH 
exteriéru má zpoždění. Aby bylo možné 
zajistit souhrnné charakteristiky býků, 

budou souhrnné charakteristiky exteriéru 
přepočteny podle původního algoritmu 
a následně odhadnuty PH exteriéru, než 
dojde k přechodu na nový systém. Ter-
mín: v průběhu srpna.

vyhlášeni za otce býků: HG-330 Wal-
dhoer a HG-331 Wildwest, kteří jsou oba 
uznáni jako otcové býků v německu. dále 

Rok domácí 
produkce

Import 
prověření

Import test + 
neprověření

PRP/  
PPC Č. Červinky Ayrshire dodatečný 

zápis Celkem

2000 82 16 12 28 3 0 49 190

2001 71 20 12 21 0 0 0 124

2002 89 19 13 22 0 0 0 143

2003 81 11 14 60 1 0 0 167

2004 79 22 19 45 1 0 0 166

2005 78 29 25 39 2 0 0 173

2006 77 23 20 56 0 0 0 176

2007 68 33 16 52 2 0 0 171

2008 70 24 21 48 0 0 0 163

2009 66 14 19 49 7 0 0 155

2010 82 32 27 49 2 0 0 192

2011 30 10 2 31 0 0 0 73

Přehled o zápisu býků do PK k 1. 7. 2011

Stavy krav v plemenné knize k 4. 7. 2011



30 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz30 Zpravodaj 2/2011

Zápis z jednání Rady Svazu

www.cestr.cz

byli vyhlášeni: HG-259 Epigraf, HG-279 
Fantom, HG-260 Expres, RAd-253 Erogen.

Diskuze a závěr
doc. Kučera připomněl členům rady, že 

od 1. 5. 2011 je interaktivní prohlížeč ple-
menic pro chovatele českého strakatého 
skotu zdarma. dále stručně informoval 
o projektu Interbeef. seznámil přítomné 
s dlouhodobým zájmem o nákup ple-
menných jalovic do zahraničí. Z MZe ČR 
přišla žádost, aby svaz projednal možnost 

přidělení kódu v ústřední evidenci pro 
skupinový (harémový) chov. Ústřední evi-
dence není v kompetenci svazu, který je 
pověřen vedením PK. Pokud bude tento 
kód zaveden, bude pro zápis zvířat do PK 
z tohoto systému plemenitby vyžadová-
no ověření původu narozeného telete. 
Ing. Kovář žádá o zavedení automatické 
změny plemene na CI100 u krav plemene 
montbéliarde, které mají čtyři generace 
montbéliardských předků. ČMsCH, a.s. 
prověří technickou proveditelnost. 

doc. Kučera přednesl návrh na dočas-
nou výjimku z řádu PK při zápisu býků 
narozených po 31. 3. 2010 v případě, že 
matka matky býka je zapsána v oddíle B 
plemenné knihy, pokud býk sám splňuje 
podmínky genetického podílu ostatních 
plemen. Rada PK tento návrh schvaluje. 

Žádost z Plemdatu, a.s. o automatické 
vyřazování stájí z RCH, u kterých se změnil 
stupeň KU. Plemdat, a.s. musí zjistit, jestli 
na těchto stájích ještě stále nejsou zvířata 
zapsaná v PK. 

Zápis z jednání Rady Svazu chovatelů 
českého strakatého skotu

Zasedání se uskutečnilo dne  6. 4. 2011 
v kulturním domě ve Větrném Jeníkově

Změna sazebníku Řádu plemenné knihy 
za jednotlivé úkony. 

Představil doc. Kučera, na úpravách (viz 
tištěný materiál) se shodla na jednání dne 
4. 4. 2011 Rada plemenné knihy. svaz cho-
vatelů českého strakatého skotu financuje 
provádění genomické selekce, a tak byla 
úprava sazebníku nutná. Po schválení návr-

hu Členským shromážděním vstoupí v plat-
nost dne 1. 5. 2011. 

Ing. Basovník navrhuje úpravu metodiky 
týkající se masné užitkovosti, a to zrušení 
odchoven, jako kompenzace zvýšených 
nákladů oprávněných organizací za zápisy 
býků do plemenné knihy. 

Přítomní členové Rady svazu se shodli 
na tom, že určitá úprava metodiky bude jed-
ním z bodů příštích jednání Rady plemenné 
knihy a Rady svazu. 

Hlasování o změně řádu plemenné 
knihy: všichni přítomní souhlasí s návr-
hem tak, jak byl prezentován.

Různé, diskuze
doc. Kučera představil nabídku ČMsCH 

a.s. na bezplatné poradenství chovate-
lům. Rada svazu doporučuje Členskému 
shromáždění pověřit ČMsCH, a.s. oslove-
ním chovatelů s nabídkou této služby. 

 

Zasedání proběhlo dne 12. 7. 2011 v kul-
turním domě ve Větrném Jeníkově

Kontrola plnění úkolů
Genomická selekce

doc. Kučera podal informaci o současné 
situaci: byly podepsány smlouvy s oprávně-
nými osobami o technickém zajištění rutin-
ního provozu genomické selekce. Zapojené 
oprávněné osoby obdrží přístupová práva 
na portál pro zadávání žádostí o genotypo-
vání a kontrolu výsledků genomické selekce 
(přístup pouze přes svaz, stejně jako event. 
zájemci z řad chovatelů, kteří by chtěli geno-
typování svých zvířat na přímo). Genomické 
plemenné hodnoty budou k dispozici 11x 
ročně – první plemenné hodnoty CZ býků 
budou známy v září – říjnu 2011.
Evropský výzkumný projekt Gene2farm – vy-
jednává se Evropskou komisí, podpora pro-
jektu ještě není schválená, ale projekt samot-
ný má vysoké hodnocení.

Zápis z jednání Rady Svazu chovatelů
českého strakatého skotu

Změna sazebníku Řádu plemenné knihy 
za jednotlivé úkony

Po projednání a odsouhlasení změny 
sazebníku na minulém jednání Rady svazu 
byl změněný sazebník odsouhlasený i Člen-
ským shromážděním. následovalo i schvále-
ní Ministerstvem zemědělství ČR. 

doc. Kučera dále připomenul možnost 
využívat interaktivní databázi plemenic 
jednotlivými chovateli českého strakatého 
skotu zdarma – od 1. 5. 2011. 

Informace z jednání RPK
Z MZe ČR přišla žádost, aby svaz projednal 

možnost přidělení kódu v ústřední evidenci 
pro skupinový (harémový) chov. Ústřední 
evidence není v kompetenci svazu, který 
je pověřen vedením PK. Pokud bude tento 
kód zaveden, bude pro zápis zvířat do PK 
z tohoto systému plemenitby vyžadováno 
ověření původu narozeného telete.

Valná hromada ČMSCH a.s.
Ing. Paulus představil částečně změněné 

předsednictvo a dozorčí radu ČMsCH a.s. 
Předsedou dozorčí rady ČMsCH, a.s. byl zvo-
len Ing. šustáček.

CATTLE MARKET s.r.o.
doc. Kučera informoval o hospodaření 

společnosti v roce 2010 a současných aktivi-
tách. v letošním roce jsou aktivity zaměřeny 
na obchod s jatečným a plemenným skotem 
(východoevropské trhy, libanon, pracuje se 
na certifikaci ČR Čínou), zkušebně společ-
nost provozuje také maloobchodní prodej 
hovězího masa.

Rada svazu projednala záležitost 100% 
vlastnictví společnosti Cattle Market, s.r.o. 

Diskuze, různé
doc. Kučera: ve čtvrtek 14. 7. 2011 pro-

běhne volební zasedání Unie chovatelů.



31

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011 31

Přehledy

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

d
o

vo
ZY

 P
Ro

 T
Es

TA
CI

Přehled býků zapsaných v PK

d
o

M
ÁC

í

Jm
én

o
S

t. 
re

g.
D

at
um

 n
ar

.
P

l.
č.

 P
K

O
 s

t. 
re

g.
O

M
 s

t. 
re

g.
C

ho
va

te
l

M
aj

ite
l

K
ra

j
P

ří
r.t

.
O

dc
h.

U
ž

K
a

Tě
K

o
Z

á
V

ýs
l

M
. m

l.
M

B
 %

 M
B

 k
g

P
H

 k
g 

m
.

P
H

 %
 b

.
P

H
 k

g 
b.

Iz
ak

R
A

D
 3

97
30

/1
2/

20
09

C
10

0
7

Im
po

si
um

R
A

D
 2

77
Z

D
 V

el
ká

 L
os

en
ic

e
P

LE
M

O
, a

.s
.

V
ys

oč
in

a
13

27
-3

88
85

87
85

79
85

,0
10

36
8

3,
5

35
9

91
8

0,
00

32

Ib
al

gi
n 

E
T

R
A

D
 3

98
23

/1
1/

20
09

C
10

0
8

Im
po

si
um

R
A

D
 2

77
N

ah
oř

an
sk

á 
a.

s.
P

LE
M

O
, a

.s
.

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

15
28

19
8

86
87

85
86

87
86

,0
10

68
6

3,
5

37
8

12
09

-0
,0

7
38

Im
bu

s
H

E
L 

08
2

16
/1

2/
20

09
C

I1
00

9
A

lo
n

H
E

L 
04

3
Z

A
S

 K
ol

ov
eč

, a
.s

.
Z

A
S

 K
ol

ov
eč

, a
.s

.
P

lz
eň

sk
ý

14
90

-4
86

88
87

86
84

86
,0

18
51

3,
6

43
2

19
77

-0
,0

7
65

Ik
eb

am
a 

E
T

M
O

R
 2

14
16

/1
1/

20
09

C
10

0
10

M
an

ito
ba

M
O

R
 1

63
A

gr
on

ea
 P

ol
ič

ka
, a

.s
.

C
H

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
P

ar
du

bi
ck

ý
15

50
56

88
90

82
82

77
84

,0
81

48
3,

9
31

5
11

76
0,

10
47

Ita
l

R
A

D
 3

99
24

/1
2/

20
09

C
10

0
11

R
us

tic
o

R
A

D
 2

71
V

O
D

 K
ám

en
C

H
D

 Im
pu

ls
, d

ru
žs

tv
o

V
ys

oč
in

a
14

06
-8

8
88

88
82

76
83

84
,0

10
83

0
3,

6
38

6
95

1
0,

02
34

In
ko

us
t

R
A

D
 4

00
30

/1
1/

20
09

C
10

0
12

Im
po

si
um

R
A

D
 2

77
A

gr
o 

Li
bo

m
ěř

ic
e,

 a
.s

.
C

H
D

 Im
pu

ls
, d

ru
žs

tv
o

P
ar

du
bi

ck
ý

15
52

58
86

86
85

84
82

84
,0

11
13

7
3,

6
40

6
12

16
0,

00
43

Iv
at

yl
 E

T
R

A
D

 4
01

12
/1

1/
20

09
C

10
0

13
R

ou
nd

 U
p

R
A

D
 2

74
A

gr
on

ea
 P

ol
ič

ka
, a

.s
.

C
H

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
P

ar
du

bi
ck

ý
16

28
13

4
89

92
87

84
85

88
,0

73
02

3,
8

28
1

80
4

0,
15

37

Im
ar

R
A

D
 4

02
11

/1
1/

20
09

C
10

0
14

R
es

ol
ut

R
A

D
 3

14
H

D
 U

rč
ic

e,
 d

ru
žs

tv
o

C
H

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
O

lo
m

ou
ck

ý
14

20
-7

4
86

85
83

82
83

84
,0

11
49

5
3,

6
41

2
93

9
0,

02
34

Ja
m

bo
re

e
B

C
H

 0
83

7/
1/

20
10

C
86

R
15

R
or

b
B

C
H

 0
83

Z
D

 K
rá

sn
á 

H
or

a 
na

d 
V

lta
vo

u,
 a

.s
.

C
R

V
 C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

S
tř

ed
oč

es
ký

14
09

33
85

87
84

84
85

85
,0

83
96

3,
7

31
2

63
7

0,
05

25

Ill
in

oi
s

R
A

D
 4

03
15

/1
1/

20
09

C
10

0
16

Im
po

si
um

R
A

D
 2

77
P

O
D

C
H

LU
M

í, 
A

.S
.

C
R

V
 C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

P
ar

du
bi

ck
ý

15
16

13
6

83
84

85
84

83
84

,0
97

85
3,

5
34

4
86

8
0,

03
32

Ib
al

R
A

D
 4

04
7/

12
/2

00
9

C
10

0
17

Im
po

si
um

R
A

D
 2

77
Z

D
 N

ov
á 

V
es

 -
 V

ís
ka

C
R

V
 C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

V
ys

oč
in

a
13

23
-5

3
87

87
86

84
85

86
,0

10
00

1
3,

4
34

0
64

6
-0

,0
3

21

Jo
el

B
C

H
 1

14
20

/1
/2

01
0

C
10

0
18

R
ur

ex
*T

A
B

C
H

 0
90

Z
O

P
O

S
 P

ře
st

av
lk

y,
 a

.s
.

C
R

V
 C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

P
ar

du
bi

ck
ý

14
91

11
0

89
88

89
86

84
88

,0
11

02
8

3,
4

38
0

12
14

0,
06

46

Ju
ng

le
H

E
L 

08
2

25
/0

/2
01

0
C

10
0

19
A

lo
n

H
E

L 
04

3
K

oj
ál

 K
rá

se
ns

ko
, d

ru
žs

tv
o

C
R

V
 C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
14

63
82

86
86

84
81

80
84

,0
87

70
3,

5
31

1
13

25
-0

,0
9

41

Je
ry

le
e

M
O

R
 2

15
15

/1
/2

01
0

C
10

0
20

M
an

ito
ba

M
O

R
 1

63
Z

D
 K

rá
sn

á 
H

or
a 

na
d 

V
lta

vo
u,

 a
.s

.
C

R
V

 C
ze

ch
 R

ep
ub

lic
, s

po
l. 

s 
r.o

.
S

tř
ed

oč
es

ký
15

20
13

9
89

89
86

77
84

86
,0

90
02

3,
6

32
7

51
8

0,
02

19

Ju
bi

la
nt

R
A

D
 4

06
1/

2/
20

10
C

10
0

21
Im

po
si

um
R

A
D

 2
77

Z
D

 K
rá

sn
á 

H
or

a 
na

d 
V

lta
vo

u,
 a

.s
.

C
R

V
 C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

S
tř

ed
oč

es
ký

14
79

98
84

83
83

67
84

82
,0

92
78

4,
1

37
6

70
3

0,
12

31

Ji
m

m
y

U
F

 1
67

27
/2

/2
01

0
C

10
0

22
B

on
sa

i
U

F
 0

94
V

S
P

 G
ro

up
, a

.s
.

C
R

V
 C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

, s
po

l. 
s 

r.o
.

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
16

18
23

7
89

95
84

78
85

87
,0

86
04

3,
6

30
9

86
3

-0
,0

3
28

Je
zi

s
U

F
 1

66
11

/3
/2

01
0

C
10

0
23

B
on

sa
i

U
F

 0
94

D
ru

žs
tv

o 
A

gr
a 

B
ře

zn
ic

e
R

ep
ro

ge
n,

 a
.s

.
Ji

ho
če

sk
ý

13
72

-9
87

88
87

80
83

86
,0

98
77

3,
5

35
0

81
2

0,
01

29

Jo
jo

U
F

 1
68

22
/1

/2
01

0
C

88
R

24
B

on
sa

i
U

F
 0

94
K

la
s 

N
ek

oř
, a

.s
.

Ji
ho

če
sk

ý 
ch

ov
at

el
, a

.s
.

P
ar

du
bi

ck
ý

14
46

65
84

88
84

78
84

84
,0

96
03

3,
6

34
2

81
9

0,
05

31

Ju
ko

R
A

D
 4

05
21

/2
/2

01
0

C
81

A
25

Im
po

si
um

R
A

D
 2

77
P

od
or

lic
ké

 z
em

ěd
ěl

sk
é 

dr
už

st
vo

 O
hn

iš
ov

Ji
ho

če
sk

ý 
ch

ov
at

el
, a

.s
.

P
ar

du
bi

ck
ý

15
65

18
4

86
89

78
79

82
84

,0
97

83
3,

5
33

8
49

7
0,

00
18

Ja
ne

k
B

A
 1

24
16

/4
/2

01
0

C
10

0
26

D
on

 J
ua

n
B

A
 1

20
A

Z
 H

ol
di

ng
, a

.s
.

C
H

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
V

ys
oč

in
a

14
66

-2
1

84
85

85
86

84
84

,0
13

50
2

3,
2

43
6

21
85

-0
,2

9
57

Ju
ra

B
C

H
 1

15
15

/3
/2

01
0

C
10

0
27

R
ur

ex
*T

A
B

C
H

 0
90

A
gr

on
ea

 P
ol

ič
ka

, a
.s

.
C

H
D

 Im
pu

ls
, d

ru
žs

tv
o

P
ar

du
bi

ck
ý

14
38

-4
9

89
90

83
84

86
87

,0
85

31
3,

5
29

8
61

1
0,

07
25

R
S

 J
im

B
ea

m
M

O
R

 2
16

24
/4

/2
01

0
C

10
0

28
M

an
ito

ba
M

O
R

 1
63

P
ro

ag
ro

 R
ad

eš
ín

sk
á 

S
vr

at
ka

, a
.s

.
C

H
D

 Im
pu

ls
, d

ru
žs

tv
o

V
ys

oč
in

a
16

34
14

7
89

87
86

78
85

86
,0

11
98

9
3,

7
44

5
14

31
0,

08
55

Ja
nt

ar
R

A
D

 4
08

14
/3

/2
01

0
C

10
0

29
R

ou
nd

 U
p

R
A

D
 2

74
H

D
 U

rč
ic

e,
 d

ru
žs

tv
o

C
H

D
 Im

pu
ls

, d
ru

žs
tv

o
O

lo
m

ou
ck

ý
13

99
-8

8
86

85
87

83
85

86
,0

11
79

4
3,

3
38

5
12

68
-0

,2
4

30

Ji
le

m
 E

T
R

A
D

 4
09

13
/1

/2
01

0
C

88
R

30
Im

po
si

um
R

A
D

 2
77

A
G

R
O

JI
LM

, s
.r.

o.
P

LE
M

O
, a

.s
.

Li
be

re
ck

ý
16

25
27

8
86

84
83

83
83

84
,0

12
27

2
3,

3
40

3
62

9
0,

00
22

Jm
én

o
S

t. 
re

g.
D

at
um

 n
ar

.
P

l.
č.

 P
K

O
 jm

én
o

O
 s

t. 
re

g.
O

M
 s

t. 
re

g.
Z

em
ě 

pů
vo

du
M

aj
ite

l
M

-p
l.

M
-m

.m
l.

M
 %

 t
M

 k
g 

t
M

 %
 b

M
 k

g 
b

Ili
g

R
A

D
 4

07
15

/1
2/

20
09

C
10

0
40

1
R

es
ol

ut
R

A
D

 3
14

27
1-

66
0

N
ěm

ec
ko

N
at

ur
al

, s
po

l. 
s 

r.o
.

C
1

11
23

4
3,

5
39

6
3,

2
36

3

O
in

er
H

U
S

 0
07

1/
9/

20
09

C
10

0
40

2
H

up
so

l
H

U
S

 0
07

R
A

D
 1

98
N

ěm
ec

ko
R

in
de

ru
ni

on
 B

ad
en

 -
 W

ue
rt

t.
C

1
10

16
6

4,
8

49
2

3,
8

38
3



32 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz32 Zpravodaj 2/2011

Přehledy

www.cestr.cz

d
o

vo
ZY

 P
Ro

vĚ
řE

n
ÝC

H

Př
IR

o
ZE

n
Á

 P
lE

M
En

IT
BA

Přehled býků zapsaných v PK
Jm

én
o

S
t. 

re
g.

D
at

um
 n

ar
.

P
l.

č.
 P

K
O

 s
t. 

re
g.

O
M

 s
t. 

re
g.

C
ho

va
te

l
M

aj
ite

l
K

ra
j

P
ří

r.t
.

O
dc

h.
U

ž
K

a
Tě

K
o

Z
á

V
ýs

l
M

. m
l.

M
B

 %
 M

B
 k

g
P

H
 k

g 
m

.
P

H
 %

 b
.

P
H

 k
g 

b.

In
oc

en
c

P
P

C
 2

41
12

/1
1/

20
09

C
10

0
60

9
Im

po
si

um
R

A
D

 2
77

Z
D

 V
el

ká
 L

os
en

ic
e

Z
D

 J
in

dř
ic

hů
v 

H
ra

de
c

V
ys

oč
in

a
15

49
12

9
89

87
88

85
86

87
10

74
0

3,
3

35
5

10
13

-0
,1

7
26

In
du

re
in

 E
T

P
P

C
 2

42
3/

12
/2

00
9

C
10

0
61

0
Im

po
si

um
R

A
D

 2
77

N
ah

oř
an

sk
á,

 a
.s

.
Ji

nd
řic

h 
K

ně
bo

rt
K

rá
lo

vé
hr

ad
ec

ký
13

95
65

88
88

83
84

83
86

10
68

6
3,

5
37

8
12

09
-0

,0
7

38

Ild
en

 E
T

P
P

C
 2

43
15

/1
0/

20
09

C
10

0
61

1
A

lib
ab

a
R

A
D

 1
46

Z
A

S
 M

ža
ny

, a
.s

.
Z

S
 S

ta
rá

 Ř
íš

e,
 s

.r.
o.

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

13
31

-1
9

85
85

86
82

85
84

98
17

3,
6

35
8

43
5

0,
18

25

Ip
ol

P
P

C
 2

44
11

/1
1/

20
09

C
10

0
61

2
R

es
ol

ut
R

A
D

 3
14

H
D

 U
rč

ic
e,

 d
ru

žs
tv

o
H

D
 U

rč
ie

, d
ru

žs
tv

o
O

lo
m

ou
ck

ý
14

08
-8

6
80

82
78

76
83

80
11

49
5

3,
6

41
2

93
9

0,
02

34

R
S

 Ir
at

P
P

C
 2

45
28

/1
0/

20
09

C
10

0
61

3
Ili

on
R

A
D

 2
65

P
ro

ag
ro

 R
ad

eš
ín

sk
á 

S
vr

at
ka

, a
.s

.
Jo

se
f T

ům
a

V
ys

oč
in

a
16

81
18

7
89

90
83

82
84

86
10

43
4

3,
8

40
0

70
3

0,
14

32

Id
io

t
P

P
C

 2
46

3/
11

/2
00

9
C

10
0

61
4

R
us

tic
o

R
A

D
 2

71
Z

D
 K

ou
ty

Z
D

 N
al

ou
ča

ny
V

ys
oč

in
a

14
38

-5
6

89
91

83
75

85
86

93
43

3,
6

33
8

91
4

0,
05

35

Je
nd

a
P

P
C

 2
47

13
/1

/2
01

0
C

86
R

61
5

B
ril

ia
nt

H
G

 2
08

Z
D

 K
ož

ic
ho

vi
ce

Z
D

 O
sl

av
an

y
V

ys
oč

in
a

12
58

-2
36

82
83

85
83

83
83

99
10

3,
5

34
5

66
4

0,
07

27

In
de

l
P

P
C

 2
48

10
/1

1/
20

09
C

10
0

61
6

M
an

de
la

M
O

R
 1

61
V

O
D

 K
ám

en
Z

O
D

 v
 H

er
ál

ci
V

ys
oč

in
a

14
90

-4
88

87
87

83
83

86
97

60
3,

6
34

7
12

35
-0

,0
8

38

Iz
m

ir
P

P
C

 2
49

12
/1

1/
20

09
C

10
0

61
7

R
es

ol
ut

R
A

D
 3

14
H

D
 U

rč
ic

e,
 d

ru
žs

tv
o

Z
D

 Š
to

ky
O

lo
m

ou
ck

ý
12

16
-2

78
85

82
84

79
85

84
12

03
9

3,
3

40
3

10
37

-0
,1

8
26

Jo
pa

P
P

C
 2

50
12

/2
/2

01
0

C
10

0
61

8
R

ur
ex

*T
A

B
C

H
 0

90
Z

D
 K

rá
sn

á 
H

or
a 

na
d 

V
lta

vo
u,

 a
.s

.
Z

D
 P

op
el

ín
S

tř
ed

oč
es

ký
14

83
10

2
86

85
85

78
78

83
96

91
3,

4
33

1
66

2
-0

,0
9

18

M
or

itz
P

P
C

 2
51

3/
2/

20
08

C
10

0
61

9
M

an
de

la
 E

T
M

O
R

 1
61

P
ic

ke
l H

., 
H

ap
pu

rg
A

G
S

 A
G

R
O

 Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
id

e,
 a

.s
.

N
ěm

ec
ko

14
80

95
94

89
87

83
90

98
84

3,
4

33
4

43
8

0,
04

21

Ji
nd

ra
P

P
C

 2
52

19
/3

/2
01

0
C

10
0

62
0

R
es

ol
ut

R
A

D
 3

14
Z

O
D

 Č
ás

la
vi

ce
, d

ru
žs

tv
o

A
Z

 H
ol

di
ng

, a
.s

.
V

ys
oč

in
a

13
47

-1
41

82
82

78
79

80
81

80
35

3,
7

29
5

56
4

0,
14

27

Ji
ne

k
P

P
C

 2
53

12
/4

/2
01

0
C

10
0

62
1

M
an

ito
ba

M
O

R
 1

63
Z

D
 K

ou
ty

Z
D

 P
od

le
sí

 Č
ec

ht
ín

V
ys

oč
in

a
13

51
-1

36
84

83
83

81
83

83
80

53
3,

6
29

3
35

6
0,

11
18

Ju
ra

s
P

P
C

 2
54

22
/4

/2
01

0
C

10
0

62
2

E
xo

du
s 

P
P

E
X

M
 0

01
H

D
 U

rč
ic

e,
 d

ru
žs

tv
o

A
G

 -
 P

ro
du

kt
, a

.s
.

O
lo

m
ou

ck
ý

13
63

-1
24

79
81

84
81

81
81

10
26

2
3,

5
35

7
76

7
-0

,0
9

22

Jo
ha

n
P

P
C

 2
55

2/
3/

20
10

C
10

0
62

3
A

lta
i E

T
B

J 
18

1
G

en
A

gr
o 

Ř
íč

an
y,

 a
.s

.
Z

D
 D

ře
vo

ho
st

ic
e

Ji
ho

m
or

av
sk

ý
14

76
-1

1
85

87
81

83
84

84
10

27
3

3,
4

34
8

11
45

-0
,2

6
25

Je
re

m
ia

s
P

P
C

 2
56

29
/4

/2
01

0
C

10
0

62
4

H
up

so
l

H
U

S
 0

05
A

G
R

O
 L

ib
om

ěř
ic

e,
 a

.s
.

O
B

Ž
IV

A
, a

.s
.

P
ar

du
bi

ck
ý

13
65

-1
22

85
84

85
82

82
84

11
46

9
3,

3
37

9
12

55
-0

,1
3

36

Ja
n

P
P

C
 2

57
11

/4
/2

01
0

C
88

R
62

5
E

xo
du

s 
P

P
E

X
M

 0
01

H
D

 U
rč

ic
e,

 d
ru

žs
tv

o
Ja

n 
K

af
ka

, S
va

to
sl

av
O

lo
m

ou
ck

ý
13

75
-1

13
87

88
85

83
85

86
95

95
3,

4
32

6
12

0
-0

,2
1

-6

R
S

 J
ar

ou
se

k
P

P
C

 2
58

2/
3/

20
10

C
10

0
62

6
A

lta
i E

T
B

J 
18

1
P

ro
ag

ro
 R

ad
eš

ín
sk

á 
S

vr
at

ka
, a

.s
.

Z
A

S
 K

ru
ce

m
bu

rk
V

ys
oč

in
a

14
72

-1
5

90
89

88
80

88
88

73
65

3,
4

24
9

11
50

-0
,1

1
33

Ja
rd

ik
P

P
C

 2
59

5/
4/

20
10

C
10

0
62

7
Im

po
si

um
R

A
D

 2
77

Z
O

D
 Č

ás
la

vi
ce

, d
ru

žs
tv

o
G

en
A

gr
o 

Ř
íč

an
y,

 a
.s

.
V

ys
oč

in
a

16
32

14
5

92
92

87
83

87
89

73
45

3,
5

25
8

44
4

0,
08

20

Ilk
o

P
P

C
 2

60
28

/1
1/

20
09

C
10

0
62

8
Im

po
si

um
R

A
D

 2
77

Z
D

 V
en

do
lí

Z
S

 B
oh

us
la

vi
ce

P
ar

du
bi

ck
ý

13
81

5
88

87
84

71
85

84
10

14
3

3,
5

35
0

71
7

-0
,1

6
16

M
et

ro
P

P
C

 2
61

27
/1

1/
20

09
C

10
0

62
9

M
an

ito
ba

M
O

R
 1

63
Jo

ha
nn

 S
ch

ip
fli

ng
er

A
gr

o 
- 

H
oc

hs
ta

ffl
, s

.r.
o.

R
ak

ou
sk

o
14

50
81

82
81

74
80

80
68

05
3,

4
23

1
55

9
-0

,0
1

19

O
rg

en
z 

3B
P

P
C

 2
62

1/
1/

20
09

C
10

0
63

0
H

up
so

l
H

U
S

 0
05

M
at

hi
as

 H
or

ng
ac

he
r

A
gr

o 
- 

H
oc

hs
ta

ffl
, s

.r.
o.

R
ak

ou
sk

o
14

60
85

84
84

78
83

83
92

34
3,

3
30

5
-7

0
-0

,0
7

-7

Iz
m

ir
P

P
C

 2
63

28
/1

1/
20

09
C

10
0

63
1

Im
po

si
um

R
A

D
 2

77
N

ah
oř

an
sk

á,
 a

.s
.

In
g.

 K
ar

el
 S

ku
til

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

14
75

14
5

85
83

84
82

79
83

10
68

6
3,

5
37

8
12

66
-0

,0
7

40

Jm
én

o
S

t. 
re

g.
D

at
um

 n
ar

.
P

l.
č.

 P
K

O
 jm

én
o

O
 s

t. 
re

g.
O

M
 s

t. 
re

g.
Z

em
ě 

pů
vo

du
M

aj
ite

l
M

-P
L.

M
-m

.m
l.

M
 %

 t
M

 k
g 

t
M

 %
 b

M
 k

g 
b

P
lu

m
iti

f
H

E
L 

08
3

16
/1

1/
19

99
C

I1
00

30
4

Is
an

gr
in

H
E

L 
02

6
U

F
 0

06
Fr

an
ci

e
U

M
O

T
E

S
T

C
1

92
66

3,
5

32
0

3,
3

30
1

W
ill

e
H

G
 3

29
9/

4/
20

06
C

10
0

30
5

W
in

ni
pe

g
H

G
 3

18
H

U
S

 0
02

N
ěm

ec
ko

O
Ö

 B
es

am
un

gs
ta

tio
n 

H
oh

en
ze

ll
C

1
11

67
4

3,
9

45
8

3,
6

41
9

H
ae

rt
sf

el
d

H
C

H
 0

07
11

/8
/2

00
5

C
10

0
30

6
H

ul
oc

k 
E

T
H

C
H

 0
03

B
J 

14
8

N
ěm

ec
ko

P
rü

f u
nd

 B
es

am
un

gs
st

at
io

n 
M

ün
ch

en
C

1
79

63
4,

5
35

7
3,

7
29

2

W
al

dh
oe

r
H

G
 3

30
10

/4
/2

00
6

C
10

0
30

7
W

in
ni

pe
g

H
G

 3
18

27
2-

10
6

N
ěm

ec
ko

G
.F

.N
.G

U
T

 A
LT

E
N

B
A

C
H

C
1

11
33

6
3,

5
39

9
3,

5
39

3

W
ild

w
es

t
H

G
 3

31
11

/6
/2

00
6

C
10

0
30

8
W

in
ni

pe
g

H
G

 3
18

H
G

 1
83

N
ěm

ec
ko

G
.F

.N
.G

U
T

 A
LT

E
N

B
A

C
H

C
1

10
26

3
4,

5
46

1
3,

5
35

4

N
at

if
N

IC
 0

26
1/

10
/1

99
7

C
I1

00
30

9
Fa

uc
on

N
IC

 0
01

28
6-

30
3

Fr
an

ci
e

A
U

T
R

 J
U

R
A

 -
 B

E
TA

IL
C

1
95

06
3,

8
36

1
3,

4
32

1

G
ira

de
li

G
E

H
 0

03
20

/3
/2

00
6

C
10

0
31

0
G

eb
al

ot
G

E
H

 0
02

B
A

 0
97

N
ěm

ec
ko

M
itt

er
m

ül
le

r 
C

hr
is

tia
n

C
1

75
39

4,
0

29
9

3,
7

28
0



33

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011 33

Přehledy

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

P
oř

.
U

šn
í č

ís
lo

K
od

ex
O

 s
t.r

eg
.

C
ho

va
te

l
S

tá
j

P
l.s

k.
P

oř
. 

la
kt

.
La

kt
. d

ny
M

lé
ko

 k
g

Tu
k 

%
Tu

k 
kg

B
ílk

. %
B

ílk
. k

g
I. 

ot
el

.
U

ko
n.

 p
os

l. 
la

k.
V

yř
.

1
66

00
5

50
2

 H
G

-0
55

D
V

P
M

 S
LA

V
IK

O
V

S
LA

V
IK

O
V

 V
K

K
C

81
R

11
36

30
11

41
39

3,
6

37
10

3,
31

34
18

30
/0

7
12

/0
9

00
/0

0

2
87

46
50

1
U

LK
-3

54
A

G
R

.L
H

O
TA

 P
.L

IB
C

A
N

Y
O

S
IC

K
Y

C
85

A
15

45
82

10
97

82
3,

56
38

50
3,

56
38

43
26

/2
0

09
/1

0
00

/0
0

3
21

74
7

57
1

R
E

N
-3

87
Z

E
S

P
O

 C
Z

 S
.R

.O
.

P
IS

E
C

N
A

 C
C

64
A

R
10

31
83

10
95

28
3,

57
36

75
3,

29
33

89
28

/2
4

08
/0

9
00

/0
0

4
82

71
5

16
1

 M
E

-1
59

V
O

D
 Z

D
IS

LA
V

IC
E

R
AT

A
JE

C
56

R
11

35
92

10
75

79
3,

89
38

49
3,

44
34

09
26

/0
3

03
/1

0
10

/1
0

5
85

98
1

26
3

R
E

N
-3

00
Z

D
 R

O
D

V
IN

O
V

Z
D

E
S

O
V

C
66

R
12

41
41

10
51

48
4,

14
38

56
3,

51
32

66
28

/2
6

07
/1

0
00

/0
0

6
49

01
3

61
4

M
K

M
-1

64
Z

D
V

 S
IR

A
K

O
V

S
IR

A
K

O
V

 -
 IN

S
+ 

K
U

C
78

R
11

39
69

10
43

77
3,

68
33

80
3,

59
33

02
29

/0
1

10
/1

0
00

/0
0

7
11

18
70

10
1

JU
N

-6
19

A
G

R
O

D
R

. N
A

C
E

R
A

D
E

C
N

A
C

E
R

A
D

E
C

 C
C

69
R

A
8

25
77

10
26

73
4,

15
40

98
3,

35
33

14
23

/2
4

06
/1

0
00

/0
0

8
10

20
08

30
1

R
E

D
-2

70
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

K
A

N
IC

E
-P

R
IK

R
IC

E
C

50
R

10
32

79
10

03
06

3,
68

34
89

3,
23

30
60

17
/2

5
09

/1
0

00
/0

0

9
55

75
8

26
4

 L
I-

00
4

A
G

R
O

D
A

M
 H

O
R

E
P

N
IK

 S
R

O
H

O
R

E
P

N
IK

C
81

R
11

36
65

10
02

28
3,

8
32

86
3,

61
31

21
37

/2
2

11
/0

9
00

/0
0

10
82

93
4

16
1

 M
E

-1
11

V
O

D
 Z

D
IS

LA
V

IC
E

R
AT

A
JE

C
85

R
11

33
80

99
02

7
3,

99
39

01
3,

39
33

16
30

/2
6

08
/1

0
00

/0
0

11
55

80
3

26
4

R
S

I-
08

9
A

G
R

O
D

A
M

 H
O

R
E

P
N

IK
 S

R
O

H
O

R
E

P
N

IK
C

75
R

10
35

01
98

55
5

3,
7

30
58

3,
46

28
56

33
/0

1
02

/0
9

00
/0

0

12
44

59
14

3
R

E
Z

-1
36

A
G

R
O

D
R

U
Z

S
T

V
O

 K
A

C
IC

E
K

A
C

IC
E

C
69

R
12

40
94

96
84

0
3,

53
29

79
3,

23
27

28
30

/0
3

03
/0

9
00

/0
0

13
77

52
8

30
7

R
E

N
-3

87
K

R
O

F
TA

 L
A

D
IS

LA
V

H
O

LO
V

O
U

S
Y

C
57

R
10

36
91

96
25

1
4,

23
34

66
3,

19
26

10
25

/2
5

09
/1

0
00

/0
0

14
90

94
5

26
8

A
R

K
-1

89
D

R
U

Z
S

T
V

O
 A

G
R

A
B

R
E

Z
N

IC
E

C
78

A
10

30
78

96
09

0
3,

06
28

48
3,

12
29

03
29

/2
3

04
/1

0
00

/0
0

15
10

30
08

57
1

 H
T-

05
2

Z
A

M
E

C
K

Y
 V

R
C

H
 Z

S
R

U
D

O
LT

IC
E

 I
C

59
R

A
10

32
04

95
64

1
3,

77
33

64
3,

28
29

29
26

/2
3

10
/1

0
00

/0
0

16
10

63
40

10
1

Z
E

L-
03

7
V

O
D

 Z
D

IS
LA

V
IC

E
R

AT
A

JE
C

81
A

9
30

29
93

31
9

3,
81

31
95

3,
38

28
35

25
/2

6
12

/0
9

00
/0

0

17
59

59
7

64
9

B
A

B
-0

19
Z

O
D

 A
G

R
IS

P
O

L 
M

O
R

IC
E

V
R

C
H

O
S

LA
V

IC
E

C
85

R
11

36
34

91
04

5
3,

98
33

44
3,

5
29

38
28

/1
1

09
/0

9
00

/0
0

18
25

44
9

50
7

 Z
B

-0
28

P
O

LA
C

E
K

 V
LA

D
IM

IR
O

S
E

C
N

IC
E

 6
8

C
72

A
10

34
67

90
89

7
4,

2
35

91
3,

54
30

29
28

/3
0

10
/1

0
00

/0
0

19
10

21
70

30
1

A
M

T-
00

4
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

C
H

O
C

O
M

Y
S

L
C

I1
00

7
23

51
90

69
7

3,
16

26
54

3,
22

27
05

29
/3

0
12

/0
9

00
/0

0

20
18

59
5

26
7

 P
Y-

59
8

Z
O

D
 P

R
E

D
S

LA
V

IC
E

LI
TO

C
H

O
V

IC
E

C
81

A
11

34
00

89
61

7
4,

33
36

58
3,

49
29

52
31

/1
6

04
/1

0
00

/0
0

21
11

29
54

50
2

R
A

D
-0

44
D

V
P

M
 S

LA
V

IK
O

V
S

LA
V

IK
O

V
 V

K
K

C
10

0
8

28
42

89
42

6
4,

17
34

29
3,

33
27

32
30

/0
9

02
/1

0
00

/0
0

22
10

36
25

60
9

R
D

A
-1

97
H

D
 U

R
C

IC
E

,D
R

U
Z

S
T

V
O

U
R

C
IC

E
 IV

C
71

R
10

33
74

88
35

6
3,

73
31

17
3,

34
27

97
24

/1
0

09
/1

0
00

/0
0

23
10

35
07

61
4

JU
N

-6
18

A
G

R
O

 S
A

Z
A

V
A

 ,A
.S

.
S

A
Z

A
V

A
 N

K
C

63
R

A
9

30
11

84
52

6
4,

08
32

24
3,

46
27

30
30

/1
7

10
/1

0
00

/0
0

24
61

78
6

26
7

S
A

S
-0

07
A

G
R

A
S

P
O

L 
P

R
E

D
M

IR
,A

.S
P

R
E

D
M

IR
 N

K
C

10
0

13
39

52
84

05
9

4,
46

37
08

3,
43

28
58

26
/2

1
10

/1
0

10
/1

0

25
46

77
1

50
9

R
E

Z
-3

00
Z

O
D

 O
PA

TO
V

E
C

O
PA

TO
V

E
C

 V
K

K
C

79
R

10
31

80
83

79
9

3,
4

27
18

3,
42

27
33

29
/2

3
08

/1
0

00
/0

0

26
55

31
7

26
4

R
A

D
-0

31
V

O
D

 S
ID

LE
M

 V
 K

A
M

E
N

E
V

E
Z

N
A

 K
S

P
C

10
0

10
31

00
83

59
8

3,
75

30
61

3,
49

28
52

31
/2

2
07

/1
0

10
/1

0

27
35

10
7

61
4

M
O

R
-0

07
Z

D
 V

E
LK

A
 L

O
S

E
N

IC
E

M
A

LA
 L

O
S

E
N

IC
E

C
74

A
R

10
29

23
82

70
0

4,
07

33
31

3,
55

29
06

30
/3

0
02

/1
0

00
/0

0

28
61

90
7

57
1

R
E

N
-3

18
Z

D
 S

LO
U

P
N

IC
E

D
O

LN
I S

LO
U

P
N

IC
E

 M
F

C
57

A
R

8
27

96
82

54
0

3,
61

25
75

3,
38

24
11

26
/1

6
12

/0
9

00
/0

0

29
63

60
7

26
4

 H
G

-0
58

Z
A

H
O

R
O

V
A

 J
IT

K
A

S
V

ID
N

IK
C

82
A

10
37

46
82

53
3

4,
39

32
13

3,
49

25
58

29
/1

8
09

/1
0

00
/0

0

30
38

27
8

26
5

 H
B

-2
87

Z
D

 C
H

Y
S

K
Y

R
AT

IB
O

R
C

78
R

9
31

58
82

48
2

3,
74

28
23

3,
52

26
52

29
/0

6
11

/0
9

00
/0

0

31
40

58
9

50
1

 E
G

-0
18

A
G

R
.L

H
O

TA
 P

.L
IB

C
A

N
Y

O
S

IC
K

Y
C

80
R

11
32

71
82

47
9

3,
37

27
21

3,
17

25
56

26
/2

8
09

/0
9

00
/0

0

32
51

67
8

50
9

 L
C

-2
70

H
A

N
A

C
K

A
 Z

S
 J

E
V

IC
K

O
JE

V
IC

K
O

 V
K

K
C

10
0

10
33

97
82

19
3

4
30

83
3,

33
25

64
26

/0
8

09
/1

0
00

/0
0

33
10

18
42

30
1

H
E

L-
01

2
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

K
A

N
IC

E
-P

R
IK

R
IC

E
C

I1
00

7
23

92
81

75
0

4,
07

28
55

3,
6

25
28

28
/0

4
05

/1
0

00
/0

0

34
95

67
0

64
3

M
K

M
-1

64
Z

D
 V

Y
C

A
P

Y,
D

R
U

Z
S

T
V

O
B

O
N

O
V

 -
 J

A
LO

V
IC

E
C

60
X

R
10

30
71

81
17

2
3,

58
27

74
3,

34
25

86
25

/2
7

03
/1

0
00

/0
0

35
49

18
7

61
3

 B
J-

03
7

Z
D

 J
IR

IC
E

 U
 M

IR
O

S
LA

V
T

R
O

S
K

O
TO

V
IC

E
C

71
R

A
12

39
21

81
16

7
3,

71
28

60
3,

24
24

97
31

/2
4

08
/1

0
00

/0
0

36
59

20
7

26
7

M
O

R
-0

07
Z

O
D

 C
IC

E
N

IC
E

U
JE

Z
D

E
C

C
81

R
11

35
57

80
87

1
4,

31
33

33
3,

48
26

88
34

/2
5

06
/1

0
00

/0
0

37
53

20
2

57
1

R
E

Z
-3

00
Z

E
M

E
D

E
LS

K
A

 A
.S

.
B

Y
S

T
R

E
C

 M
F

C
63

R
A

10
30

42
80

66
1

3,
36

26
19

3,
12

24
34

28
/3

0
05

/1
0

00
/0

0

38
45

90
7

50
9

 H
G

-0
11

A
G

R
O

N
A

 S
TA

R
E

 M
E

S
TO

D
E

T
R

IC
H

O
V

 N
K

C
72

A
9

30
06

80
54

6
3,

37
25

52
3,

24
24

53
31

/2
6

11
/0

9
00

/0
0

39
11

05
2

32
4

 F
Z

-0
96

H
R

A
D

K
O

V
A

 Z
D

E
N

K
A

LO
U

C
O

V
A

 1
C

88
A

14
44

74
80

09
5

3,
99

30
58

3,
42

26
25

29
/1

3
12

/0
9

10
/1

0

40
10

21
50

50
2

R
E

Z
-3

00
Z

D
 N

O
V

A
 V

E
S

 -
 V

IS
K

A
N

O
V

A
 V

E
S

C
76

R
8

27
63

79
99

5
3,

37
25

54
3,

28
24

86
29

/0
4

07
/1

0
00

/0
0

41
12

34
60

50
3

H
E

L-
02

3
A

LA
 A

.S
. R

E
P

N
IK

Y
R

E
P

N
IK

Y
 IV

C
10

0
6

21
06

79
90

0
4,

15
30

77
3,

6
26

72
27

/1
8

01
/1

0
00

/0
0

42
10

19
68

60
3

U
LK

-4
41

G
E

N
A

G
R

O
 R

IC
A

N
Y,

A
.S

.
R

IC
A

N
Y

 -
 N

O
V

A
 H

A
LA

C
88

A
9

30
92

79
85

4
3,

71
27

38
3,

16
23

26
28

/2
5

09
/1

0
00

/0
0

43
69

55
9

64
9

M
K

M
-1

98
Z

D
 M

O
R

A
V

A
N

-P
R

O
S

T
E

JO
V

D
O

M
A

M
Y

S
LI

C
E

C
71

R
10

32
57

79
80

9
3,

36
24

36
3,

41
24

77
26

/1
6

06
/1

0
00

/0
0

44
74

17
3

50
8

 F
Z

-1
60

K
O

Z
A

K
O

V
 D

R
U

Z
S

T
V

O
R

O
V

N
Y

C
77

A
9

30
98

79
80

8
3,

59
23

83
3,

18
21

14
29

/0
1

10
/0

9
00

/0
0

45
10

90
57

50
7

 E
B

-4
22

Z
E

A
S

 P
O

D
O

R
LI

C
K

O
T

R
N

O
V

C
78

A
7

26
92

79
65

3
3,

63
24

10
3,

17
21

00
24

/2
3

06
/1

0
00

/0
0

46
10

13
48

10
3

 E
B

-3
82

A
G

R
O

D
R

U
Z

S
T

V
O

 K
A

C
IC

E
K

A
C

IC
E

C
81

R
7

27
62

79
52

3
3,

12
19

23
3,

23
19

94
28

/1
7

05
/1

0
00

/0
0

47
74

55
6

64
9

R
D

A
-1

97
H

D
 U

R
C

IC
E

,D
R

U
Z

S
T

V
O

V
R

A
N

O
V

IC
E

C
67

R
9

32
23

79
40

7
3,

63
25

97
3,

13
22

39
28

/2
6

09
/1

0
00

/0
0

48
12

51
13

10
1

 U
F

-0
25

V
O

D
 Z

D
IS

LA
V

IC
E

B
O

LI
N

A
C

10
0

7
23

11
79

12
7

4,
1

29
37

3,
37

24
15

23
/2

3
06

/1
0

00
/0

0

49
18

31
2

61
0

R
D

A
-0

82
Z

D
 K

O
Z

IC
H

O
V

IC
E

C
IM

E
R

 K
C

64
R

8
30

29
79

03
6

3,
86

25
30

3,
31

21
71

27
/1

7
07

/0
5

00
/0

0

50
27

13
5

50
7

 H
G

-0
11

Z
O

P
O

S
 P

R
E

S
TA

V
LK

Y
 A

.S
S

V
ID

N
IC

E
C

78
A

9
27

61
78

91
4

3,
89

29
68

3,
22

24
57

36
/1

1
10

/1
0

00
/0

0

Dlouhověké krávy červen 2011



34 Zpravodaj 2/2011

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.cz34 Zpravodaj 2/2011

Přehledy

www.cestr.cz

TOP 50 krav červenec 2011
po

ř. 
uš

ní
 č

ís
lo

M
B

ze
m

ěd
ěl

sk
ý 

po
dn

ik
O

 s
t. 

re
g.

O
M

 s
t.r

eg
.

pl
.s

k.
P

H
 k

g 
m

lé
ka

P
H

 %
 b

ílk
.

P
H

 k
g 

bí
lk

.
   

n 
la

kt
ac

í
m

ax
im

ál
ní

 la
kt

ac
e

po
ř.

m
lé

ko
 k

g
tu

k 
  %

bí
lk

. %
bí

lk
. k

g

1
10

80
88

92
1

0
A

G
R

O
D

R
. N

A
C

E
R

A
D

E
C

N
IC

-0
10

S
A

L-
02

1
C

1
15

88
-0

,0
6

51
,3

3
3

15
85

4
4,

07
3,

34
53

0
2

19
46

27
92

1
0

V
O

D
 Z

D
IS

LA
V

IC
E

 B
D

-0
65

H
E

L-
04

9
C

1
91

9
0,

15
40

,8
2

2
13

54
4

4,
18

3,
84

52
0

3
15

33
48

92
1

0
A

G
R

O
D

R
. N

A
C

E
R

A
D

E
C

N
IC

-0
10

S
A

L-
02

1
C

1
16

68
0,

01
58

,7
2

2
14

55
8

4,
04

3,
55

51
7

4
12

34
60

50
3

1
A

LA
 A

.S
. R

E
P

N
IK

Y
H

E
L-

02
3

 U
F

-0
06

C
1

17
30

-0
,2

0
47

,3
7

3
13

43
3

4,
50

3,
84

51
6

5
12

57
23

50
3

0
Z

A
S

 H
O

R
N

I B
R

A
D

LO
M

K
M

-2
15

 H
M

-0
21

C
1

16
98

-0
,3

3
38

,1
6

3
15

88
4

3,
56

3,
09

49
1

6
22

62
94

96
1

0
Z

D
 K

A
LI

C
H

 K
A

M
E

N
IC

E
R

A
D

-1
18

R
E

D
-2

95
C

2
16

44
-0

,2
5

41
,4

3
3

14
68

3
3,

58
3,

28
48

2
7

13
85

93
50

9
3

A
G

R
O

N
E

A
 A

.S
. P

O
LI

C
K

A
TA

R
-0

05
S

A
L-

00
5

C
1

89
6

0,
26

45
,9

3
3

11
96

5
4,

88
4

47
9

8
11

79
50

70
8

0
A

G
R

O
C

H
O

V
JE

Z
E

R
N

IC
E

 A
S

M
K

M
-2

21
 M

E
-1

11
C

1
10

45
0,

02
37

,5
5

3
13

33
2

3,
88

3,
5

46
7

9
12

05
41

95
3

1
A

G
R

O
 L

IB
O

M
E

R
IC

E
 A

.S
.

B
C

H
-0

71
M

O
R

-0
26

C
1

14
02

-0
,0

9
43

,2
4

3
13

66
1

3,
25

3,
37

46
1

10
11

06
59

20
7

1
Z

D
 B

E
LC

IC
E

 U
F

-0
25

A
M

T-
00

8
C

1
17

45
-0

,0
7

55
,8

6
4

13
13

1
4,

20
3,

49
45

8
11

11
18

70
10

1
2

A
G

R
O

D
R

. N
A

C
E

R
A

D
E

C
JU

N
-6

19
R

E
Z

-3
00

C
2

11
64

-0
,0

5
37

,4
9

7
13

29
3

3,
92

3,
43

45
6

12
15

36
97

92
1

1
V

O
D

 Z
D

IS
LA

V
IC

E
R

A
D

-0
71

Z
E

L-
04

7
C

1
11

50
0,

01
40

,6
3

2
12

81
3

4,
00

3,
55

45
5

13
73

63
96

2
0

Z
A

S
 H

O
R

N
I B

R
A

D
LO

M
O

R
-0

59
TA

R
-0

05
C

1
14

38
-0

,0
6

46
,2

4
4

13
55

4
4,

27
3,

33
45

2
14

22
92

74
96

1
4

V
O

D
 S

ID
LE

M
 V

 K
A

M
E

N
E

 B
J-

18
1

R
E

D
-2

95
C

2
14

99
-0

,0
4

49
,6

3
3

12
53

6
3,

80
3,

6
45

1
15

28
54

43
96

1
0

A
G

R
O

 S
TO

N
A

R
O

V
 D

R
U

Z
S

.
 B

O
-8

49
TA

R
-0

05
C

1
14

55
0,

02
51

,8
2

2
12

34
8

2,
88

3,
64

45
0

16
13

41
91

92
1

0
V

O
D

 Z
D

IS
LA

V
IC

E
N

IC
-0

10
Z

E
L-

03
7

C
1

15
75

-0
,1

3
46

3
3

13
93

5
3,

57
3,

23
45

0
17

13
46

96
93

2
0

Z
E

M
.S

P
O

L.
K

O
M

O
R

N
O

 A
.S

N
IC

-0
10

 U
F

-0
25

C
1

19
03

-0
,1

5
56

,4
4

4
12

80
1

3,
66

3,
52

45
0

18
45

94
99

61
0

D
V

P
M

 S
LA

V
IK

O
V

 B
J-

16
1

R
A

D
-0

44
C

1
13

14
0,

05
48

,7
5

3
13

65
8

3,
37

3,
27

44
6

19
21

64
72

96
1

1
P

R
O

A
G

R
O

 R
.S

V
R

AT
K

A
 A

S
 H

G
-2

12
TA

R
-0

05
C

1
14

31
0,

08
54

,7
4

2
11

89
8

3,
59

3,
74

44
5

20
86

09
94

2
0

A
G

R
IS

 J
E

D
O

V
N

IC
E

 S
R

O
 U

F
-0

65
 U

F
-0

20
C

1
14

62
-0

,0
8

45
,7

4
2

12
79

6
4,

58
3,

43
43

9
21

26
67

87
96

1
0

A
Z

 H
O

LD
IN

G
 A

.S
.

R
A

D
-1

98
M

K
M

-2
15

C
1

21
85

-0
,2

9
56

,5
3

3
13

50
2

3,
94

3,
23

43
6

22
10

66
82

93
2

0
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

N
IC

-0
10

 U
F

-0
08

C
1

17
48

-0
,0

2
59

4
4

12
41

8
3,

66
3,

5
43

5
23

11
78

59
92

1
4

V
O

D
 Z

D
IS

LA
V

IC
E

N
IC

-0
10

 U
F

-0
25

C
1

18
27

-0
,0

9
57

,4
4

3
12

96
8

3,
51

3,
35

43
4

24
17

76
62

92
1

0
A

G
R

O
D

R
. N

A
C

E
R

A
D

E
C

A
M

T-
01

9
H

E
L-

00
8

C
1

18
06

-0
,1

0
56

,2
2

2
12

66
7

3,
69

3,
42

43
3

25
19

14
59

21
1

Z
D

 K
R

A
S

N
A

 H
O

R
A

 A
.S

.
M

K
M

-2
21

 U
F

-0
22

C
1

10
71

0,
02

38
,6

5
5

11
63

5
4,

31
3,

72
43

3
26

10
66

87
93

2
4

Z
E

M
E

D
E

L.
A

.S
. K

O
LO

V
E

C
N

IC
-0

10
 U

F
-0

06
C

1
20

06
-0

,0
7

65
,1

3
3

11
85

1
3,

32
3,

65
43

2
27

36
07

19
61

0
D

V
P

M
 S

LA
V

IK
O

V
R

A
D

-1
05

R
A

D
-0

44
C

1
14

02
-0

,1
0

42
,8

5
5

13
20

7
3,

66
3,

23
42

7
28

38
35

89
53

0
Z

D
 C

H
Y

S
T

M
K

M
-2

21
TA

R
-0

05
C

1
13

62
-0

,0
5

44
,4

3
3

12
88

7
3,

05
3,

31
42

7
29

10
66

01
93

2
1

Z
E

M
E

D
E

L.
A

.S
. K

O
LO

V
E

C
 U

F
-0

54
A

M
T-

00
1

C
1

88
8

0,
12

37
,7

4
2

11
36

1
3,

66
3,

74
42

5
30

15
10

60
93

2
0

M
A

LY
 B

O
R

 A
G

R
O

S
P

O
L,

A
S

H
E

L-
02

3
N

IC
-0

05
C

1
99

8
0,

04
37

,1
3

3
12

29
8

4,
68

3,
45

42
4

31
18

59
81

93
1

0
Z

D
 P

L.
Z

D
A

R
M

O
R

-0
59

M
K

M
-2

15
C

1
14

25
-0

,0
8

44
,4

3
2

11
60

4
3,

64
3,

65
42

4
32

23
61

93
93

1
0

Z
D

 B
E

LC
IC

E
N

IC
-0

10
 U

F
-0

22
C

1
14

20
-0

,1
1

42
,7

2
2

11
45

9
4,

01
3,

67
42

1
33

24
63

18
93

1
0

Z
D

 P
LU

H
U

V
 Z

D
A

R
 U

F
-0

67
M

O
R

-0
59

C
1

15
56

-0
,1

8
42

,8
2

2
12

38
8

3,
59

3,
38

41
9

34
18

03
46

96
1

1
B

O
B

R
O

V
S

K
A

 A
.S

.
 U

F
-0

90
S

A
L-

02
5

C
1

12
31

-0
,0

7
38

,7
3

3
11

71
1

3,
82

3,
58

41
9

35
10

18
42

30
1

0
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

H
E

L-
01

2
 U

F
-0

08
C

1
79

2
0,

18
37

,8
7

3
11

79
3

3,
96

3,
55

41
9

36
15

53
59

92
1

1
Z

D
 K

R
A

S
N

A
 H

O
R

A
 A

.S
.

 U
F

-0
66

TO
N

-0
04

C
1

11
41

0,
06

43
,2

3
2

10
96

5
4,

38
3,

82
41

9
37

19
21

19
52

3
A

G
R

.L
H

O
TA

 P
.L

IB
C

A
N

Y
A

M
T-

00
5

H
E

L-
00

1
C

1
15

28
-0

,1
2

45
,5

6
4

11
90

0
3,

83
3,

51
41

8
38

14
37

52
96

2
0

A
G

R
O

 J
E

V
IS

O
V

IC
E

,A
.S

.
 B

A
-0

78
B

A
B

-0
18

12
86

-0
,1

3
36

,9
1

1
12

27
9

3,
80

3,
4

41
8

39
10

65
80

93
2

0
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

N
IC

-0
10

0
C

1
15

35
-0

,0
2

51
,8

3
3

11
67

6
3,

49
3,

58
41

8
40

10
81

34
92

1
0

A
G

R
O

D
R

. N
A

C
E

R
A

D
E

C
N

IC
-0

10
 B

J-
12

4
C

1
92

6
0,

09
37

,4
3

3
12

56
6

4,
10

3,
32

41
7

41
17

60
36

96
1

1
D

V
P,

D
R

U
Z

S
T

V
O

 P
Y

S
E

L
R

A
D

-1
04

H
E

L-
00

8
C

1
13

10
-0

,0
4

43
,2

3
3

11
98

9
4,

05
3,

48
41

7
42

29
74

29
32

1
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

H
E

L-
04

0
A

M
T-

00
4

C
1

15
20

-0
,0

2
51

,7
5

5
12

01
7

4,
49

3,
47

41
7

43
14

77
03

97
1

1
H

D
 U

R
C

IC
E

,D
R

U
Z

S
T

V
O

R
A

D
-1

98
TA

R
-0

05
C

1
19

59
-0

,1
6

57
,5

2
2

12
19

5
3,

73
3,

42
41

7
44

19
11

36
92

1
0

Z
A

S
 U

Z
IC

E
 A

.S
.

R
E

Z
-3

76
M

O
R

-0
59

C
2

15
73

-0
,1

1
47

,7
2

2
12

01
5

3,
62

3,
46

41
6

45
15

38
70

93
2

4
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

N
IC

-0
10

 U
F

-0
08

C
1

17
71

-0
,1

3
53

,2
3

3
12

64
9

3,
38

3,
29

41
6

46
25

60
39

96
1

0
Z

D
 V

E
LK

Y
 B

E
R

A
N

O
V

A
M

T-
01

8
H

E
L-

00
8

C
1

15
55

-0
,1

3
45

,9
3

3
12

14
2

3,
85

3,
42

41
5

47
21

05
91

93
1

0
Z

O
D

 B
O

R
O

V
A

N
Y

A
M

T-
00

9
M

O
R

-0
59

C
1

15
90

-0
,1

7
44

,4
3

2
12

82
1

3,
70

3,
24

41
5

48
15

38
48

93
2

0
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

N
IC

-0
10

H
E

L-
01

2
C

1
98

0
0,

11
39

,9
3

3
11

29
8

3,
68

3,
66

41
3

49
10

67
98

93
2

0
Z

E
M

E
D

E
L.

A
.S

. K
O

LO
V

E
C

N
IC

-0
10

 U
F

-0
08

C
1

15
64

0,
00

53
,8

3
3

12
40

4
2,

89
3,

33
41

3
50

10
67

69
93

2
0

Z
E

M
E

D
E

L.
A

.S
. K

O
LO

V
E

C
R

A
D

-1
04

H
E

L-
01

2
C

1
14

54
-0

,0
1

49
,9

3
3

12
08

0
3,

95
3,

42
41

3



35

Výsledky šlechtitelského programu

www.cestr.czZpravodaj 2/2011

po
r 

re
gi

st
r

jm
én

o
na

r
R

A
ot

ec
O

M
or

g
S

IC
   

D
S

I-
m

lk
D

S
I-

re
p

D
S

I-
dl

h
  

P
H

-%
T

kg
T

R
P

H
-k

gT
P

H
-%

B
P

H
-k

gB
kg

B
N

P
JT

JV
R

P
H

-
vl

pl
R

P
H

-
pl

dc
R

P
H

-
S

B
R

P
H

-
ra

m
R

P
H

-
os

v
R

P
H

-
ko

n
R

P
H

-
ve

m

1
R

A
D

-2
53

E
R

O
G

E
N

20
05

21
R

A
D

-0
71

R
E

N
-4

41
20

2
14

7,
0

14
7

10
1

79
10

7
11

7
14

09
84

0,
00

61
14

1
0,

20
59

15
2

10
3

98
10

1
11

0
10

8
12

9
11

5
73

10
1

11
9

2
N

IC
-0

10
N

E
N

N
I J

B
19

97
N

IC
-0

01
29

3-
03

5
90

3
13

7,
6

13
8

10
0

95
12

9
10

7
14

96
99

-0
,3

4
41

12
9

-0
,0

4
49

14
4

10
2

96
10

0
12

3
12

2
94

11
2

88
96

11
7

3
N

IC
-0

13
U

TA
C

H
 J

B
20

03
N

IC
-0

10
29

0-
34

0
60

4
13

7,
6

13
6

10
2

79
13

5
10

8
11

53
88

-0
,0

1
49

13
3

0,
10

44
14

1
95

10
6

10
8

13
1

12
2

10
0

96
87

10
4

11
6

4
N

IC
-0

15
V

A
LF

IN
 J

B
20

04
N

IC
-0

26
26

3-
02

3
60

4
13

5,
8

12
3

98
80

13
2

13
6

64
2

89
0,

18
39

12
7

0,
11

27
12

7
99

96
99

12
9

12
0

11
7

12
7

79
11

4
13

8

5
R

A
D

-1
46

A
LI

B
A

B
A

20
01

16
R

A
D

-0
95

M
K

M
-1

98
60

4
13

5,
7

13
2

99
84

10
4

12
3

10
66

87
-0

,1
9

34
12

4
0,

10
41

13
8

96
99

10
5

11
2

10
2

98
10

6
10

5
10

2
12

6

6
N

IC
-0

17
E

P
O

C
H

A
 E

T
20

05
N

IC
-0

10
U

F
-0

05
20

1
13

4,
2

13
3

10
4

81
81

12
0

12
21

88
-0

,1
4

43
13

0
-0

,0
1

41
13

8
11

2
89

10
4

88
96

10
4

12
2

88
10

3
12

6

7
U

F
-1

21
D

E
W

A
LT

 E
T

20
04

U
F

-0
36

U
F

-0
08

10
1

12
9,

6
13

4
96

83
97

10
8

12
59

89
-0

,0
1

53
13

6
-0

,0
4

41
13

8
10

1
93

94
12

8
77

94
11

5
92

91
11

7

8
N

IC
-0

11
O

R
LA

N
D

O
19

98
N

IC
-0

01
U

F
-0

06
50

3
12

9,
3

14
0

95
91

10
1

94
13

72
97

0,
19

72
14

7
-0

,0
1

46
14

2
96

91
99

10
5

10
5

84
99

91
78

11
0

9
R

A
D

-1
78

C
A

N
S

A
R

 E
T

20
03

R
A

D
-1

04
U

F
-0

06
10

1
12

8,
6

12
2

10
6

82
98

12
1

97
3

89
-0

,1
8

31
12

2
-0

,1
1

28
12

7
10

3
10

7
10

7
11

5
91

13
0

10
5

10
8

87
11

1

10
U

F
-0

94
B

O
N

S
A

I
20

02
U

F
-0

36
H

E
L-

00
3

10
1

12
8,

2
12

5
10

1
89

83
12

3
75

5
93

0,
15

42
12

9
0,

09
30

12
9

10
9

96
93

90
97

10
9

12
5

88
10

2
12

6

11
U

F
-1

19
U

D
IL

20
03

U
F

-0
76

H
E

L-
02

3
50

3
12

7,
9

13
0

96
61

10
9

10
6

12
18

87
-0

,1
9

40
12

8
-0

,0
6

38
13

6
10

0
86

10
4

11
9

10
1

10
3

10
4

70
10

4
11

9

12
R

A
D

-2
14

V
A

N
S

T
E

IN
20

00
R

A
D

-0
95

M
O

R
-0

36
51

0
12

7,
7

12
1

11
6

99
10

6
11

1
71

6
99

0,
02

32
12

3
0,

04
26

12
6

11
9

10
2

11
4

10
6

11
1

98
11

4
10

7
95

11
2

13
H

G
-1

95
A

K
Y

TA
20

01
18

H
G

-0
76

B
D

-0
15

10
1

12
6,

9
11

6
10

6
93

96
13

0
42

4
97

0,
06

22
11

7
0,

14
21

12
2

10
7

10
0

10
7

12
0

83
11

1
12

0
10

3
10

2
12

7

14
H

G
-2

60
E

X
P

R
E

S
 E

T
20

05
H

G
-2

18
LC

-2
78

60
4

12
6,

7
11

6
10

5
72

13
0

12
1

77
4

88
-0

,2
3

19
11

5
-0

,1
2

21
12

1
10

3
10

1
10

9
12

9
11

8
10

8
11

1
97

11
9

11
8

15
U

F
-0

84
B

A
Z

A
N

A
20

02
U

F
-0

54
H

E
L-

02
3

50
3

12
6,

5
12

5
88

86
10

5
12

1
99

8
89

-0
,0

5
40

12
8

-0
,0

7
31

12
9

95
78

96
10

6
10

9
10

1
10

0
71

90
14

1

16
A

M
T-

03
0

U
R

B
A

N
IS

T
E

20
03

A
M

T-
01

9
H

E
L-

02
3

50
3

12
6,

4
11

8
91

75
10

9
13

3
28

8
89

0,
21

25
11

9
0,

28
23

12
3

93
85

10
0

10
9

11
1

11
6

12
3

78
96

14
1

17
M

O
R

-1
61

M
A

N
D

E
LA

 
E

T
20

01
29

0-
06

7
29

9-
19

5
65

4
12

5,
5

12
1

10
7

99
11

0
11

3
52

3
98

-0
,1

2
16

11
3

0,
23

29
12

8
10

8
10

9
97

95
12

7
89

12
2

11
1

12
0

10
9

18
B

A
-1

00
D

R
E

A
M

 E
T

20
04

B
A

-0
97

LC
-2

78
40

1
12

5,
5

12
0

97
70

11
2

12
1

89
3

89
-0

,3
6

15
11

3
-0

,0
7

27
12

7
92

98
10

6
11

3
11

2
96

88
10

1
11

5
12

6

19
M

O
R

-1
17

B
U

S
S

20
02

17
M

O
R

-0
59

R
E

Z
-3

00
10

1
12

5,
4

13
0

88
85

97
11

0
10

05
92

0,
14

52
13

6
0,

03
36

13
4

90
94

88
96

11
0

10
9

75
85

10
8

11
6

20
H

E
L-

04
1

A
M

O
N

20
01

H
E

L-
02

3
B

J-
07

6
65

4
12

5,
3

11
9

10
3

78
13

6
11

0
66

8
93

0,
03

30
12

2
0,

01
23

12
4

10
1

10
2

10
6

13
0

12
5

11
4

81
10

3
96

10
9

21
M

O
R

-1
35

C
A

R
U

S
20

03
18

M
O

R
-0

45
M

K
M

-1
64

10
1

12
4,

3
11

2
98

82
11

4
13

3
30

4
87

0,
23

26
12

0
0,

09
14

11
6

11
1

84
91

10
0

12
7

12
3

13
0

98
98

12
7

22
S

A
L-

07
1

A
O

S
T

IN
20

01
16

S
A

L-
02

5
LM

-3
85

10
1

12
3,

4
12

2
96

82
77

12
3

70
2

89
-0

,1
0

24
11

9
0,

09
28

12
8

99
96

95
94

86
11

7
96

98
10

0
12

2

23
A

M
T-

01
9

M
A

S
O

LI
N

O
19

96
A

M
T-

00
5

U
F

-0
06

50
3

12
3,

3
12

2
91

97
10

4
11

9
89

4
98

0,
01

39
12

8
-0

,1
0

26
12

5
96

81
99

10
2

11
2

11
2

12
6

71
10

2
12

7

24
B

D
-0

65
E

Q
U

IP
A

20
05

21
B

D
-0

63
R

E
N

-3
18

10
1

12
2,

9
11

9
99

81
84

12
3

34
5

88
0,

38
37

12
6

0,
23

22
12

3
10

2
91

10
3

10
2

86
11

3
10

9
94

12
6

11
8

25
H

G
-2

59
E

P
IG

R
A

F
 

E
T

20
05

H
G

-2
18

LC
-2

78
10

1
12

2,
9

12
4

10
3

76
89

10
8

10
22

86
-0

,1
8

32
12

3
-0

,0
9

30
12

9
96

10
5

11
1

98
97

10
3

85
87

11
1

11
4

26
A

M
T-

03
3

U
S

S
A

G
E

20
03

A
M

T-
01

9
H

E
L-

02
3

50
3

12
2,

5
12

4
91

71
12

3
10

5
10

21
89

0,
01

44
13

1
-0

,1
3

28
12

8
94

84
10

0
12

4
11

3
91

10
4

70
87

12
7

27
B

A
-1

09
D

U
S

T
IN

 E
T

20
04

B
A

-0
97

TA
R

-0
05

65
4

12
2,

4
12

2
10

4
71

12
1

10
0

99
2

92
-0

,3
2

22
11

7
-0

,0
9

30
12

9
99

10
5

10
7

11
7

11
9

91
11

3
10

5
11

4
99

28
M

O
R

-1
60

M
A

LI
N

T
20

00
29

0-
34

1
R

A
D

-0
50

65
4

12
2,

2
11

8
11

3
99

89
11

1
29

7
96

0,
31

31
12

3
0,

26
22

12
2

10
6

10
0

12
8

92
10

3
12

3
12

5
10

6
10

8
97

29
A

M
T-

01
3

P
R

IV
E

19
99

A
M

T-
00

5
U

F
-0

06
50

3
12

2,
1

11
8

10
1

96
11

9
11

1
64

0
99

0,
02

29
12

1
0,

00
22

12
2

10
4

94
10

3
12

6
10

8
70

12
9

87
10

3
13

0

30
B

A
-1

02
D

IA
LO

G
 E

T
20

04
B

A
-0

97
LC

-2
78

10
1

12
2,

1
11

5
11

5
94

11
6

10
7

64
8

89
-0

,1
8

17
11

4
-0

,0
4

20
12

1
10

9
10

9
12

1
12

6
10

4
11

0
10

6
11

3
11

5
95

31
R

A
D

-1
75

C
Y

R
A

N
O

 E
T

20
03

R
A

D
-0

99
H

G
-0

44
60

4
12

2,
0

11
5

11
0

94
12

9
10

8
77

4
90

-0
,3

3
13

11
2

-0
,1

1
21

12
1

11
1

10
3

10
7

12
0

12
7

10
2

13
0

12
2

95
97

32
H

G
-2

18
W

E
IN

O
LD

19
99

26
4-

80
2

R
A

D
-0

47
51

0
12

1,
9

11
9

11
0

99
10

2
10

7
46

9
99

0,
22

34
12

4
0,

14
23

12
3

10
6

10
6

11
4

10
8

10
4

10
0

11
3

89
11

0
11

0

33
B

C
H

-0
77

C
E

N
TA

U
R

 
E

T
20

03
B

C
H

-0
69

Z
E

L-
04

4
10

1
12

1,
8

11
1

11
0

77
10

2
12

3
50

88
0,

37
23

11
8

0,
27

13
11

5
95

11
3

12
4

10
8

10
4

11
8

10
0

11
9

10
4

11
1

34
R

A
D

-2
18

IN
TE

R
M

E
ZZ

O
20

04
R

A
D

-1
04

H
G

-1
68

60
4

12
1,

7
11

4
10

7
90

10
5

11
7

62
6

89
-0

,0
1

26
12

0
-0

,0
9

17
11

9
10

7
11

2
97

10
6

10
9

94
10

6
11

2
96

11
9

35
H

G
-2

88
F

R
A

Z
E

 E
T

20
06

20
H

G
-2

12
R

E
Z

-3
27

20
1

12
1,

6
12

2
10

0
69

96
10

9
97

6
83

-0
,0

5
39

12
7

-0
,1

3
27

12
6

10
6

88
10

1
91

11
2

84
11

0
85

11
0

12
2

36
Z

E
L-

11
0

E
R

S
O

20
05

19
Z

E
L-

07
1

U
F

-0
22

20
1

12
1,

5
11

2
10

0
78

10
1

13
0

47
4

89
-0

,0
6

17
11

4
-0

,0
3

15
11

7
94

10
4

10
5

11
8

93
95

10
7

10
6

12
3

13
0

37
M

K
M

-2
52

B
A

K
20

02
22

M
K

M
-2

21
M

O
R

-0
07

65
4

12
1,

4
11

2
10

5
83

11
3

12
0

39
8

97
0,

01
18

11
5

0,
05

16
11

8
10

0
10

6
10

9
12

3
10

2
96

78
75

12
2

13
5

38
B

J-
18

1
A

LT
A

I E
T

19
99

26
4-

25
0

29
0-

09
9

65
4

12
1,

3
11

8
11

4
99

10
1

10
5

68
3

98
-0

,0
5

26
12

0
-0

,0
2

22
12

3
11

8
11

5
98

11
5

95
84

12
0

10
6

91
11

1

39
H

G
-2

79
FA

N
TO

M
20

06
20

H
G

-2
18

R
E

Z
-3

27
10

1
12

1,
3

11
5

94
78

99
12

6
32

5
88

0,
40

37
12

7
0,

12
17

11
8

10
2

87
92

11
5

94
99

12
2

84
11

4
13

4

40
R

A
D

-1
10

A
P

O
R

T
20

01
20

R
A

D
-0

86
R

E
N

-3
87

20
1

12
1,

1
13

2
97

97
94

90
86

4
99

0,
25

53
13

6
0,

18
38

13
6

10
3

95
92

84
11

7
90

11
0

68
80

11
1

41
H

G
-2

75
E

X
C

E
L

20
05

18
H

G
-2

18
JU

N
-6

18
60

4
12

1,
1

12
3

10
4

85
10

6
10

0
57

4
87

0,
12

32
12

3
0,

18
28

12
8

10
3

99
10

9
11

2
10

4
97

11
0

82
10

4
10

9

42
M

O
R

-1
46

C
E

D
R

O
N

20
03

23
M

O
R

-0
59

Z
E

L-
03

7
20

2
12

0,
9

12
3

95
81

10
7

10
4

79
2

88
-0

,1
1

27
12

0
0,

07
30

12
9

89
10

0
10

4
11

5
10

3
99

81
97

93
11

2

43
R

A
D

-2
25

D
A

G
R

IN
20

04
R

A
D

-1
04

M
O

R
-0

79
20

2
12

0,
9

11
4

10
9

81
10

1
11

7
39

9
88

0,
19

28
12

1
0,

05
16

11
8

10
5

10
8

10
9

96
11

4
10

1
10

6
95

10
8

12
0

44
U

F
-0

95
C

E
N

T
U

R
IO

20
03

U
F

-0
66

H
G

-1
37

10
1

12
0,

7
11

0
10

1
84

11
0

12
8

57
3

91
-0

,1
5

16
11

3
-0

,1
5

13
11

5
10

5
92

10
2

12
2

10
0

93
10

5
10

8
11

1
13

0

45
M

O
R

-1
44

C
Y

K
LO

N
 E

T
20

03
15

M
O

R
-0

45
TA

R
-0

05
60

4
12

0,
6

11
8

10
5

80
11

6
10

6
88

9
90

-0
,2

6
22

11
7

-0
,1

4
24

12
4

10
8

97
10

2
12

9
10

0
87

11
6

10
0

86
11

5

46
U

F
-1

04
D

E
M

O
N

 E
T

20
04

19
U

F
-0

76
R

E
Z

-3
00

65
4

12
0,

4
12

3
10

3
72

10
6

99
70

1
91

-0
,0

3
28

12
1

0,
12

30
12

9
10

4
96

10
5

10
5

11
2

10
2

10
5

64
10

3
11

4

47
H

E
L-

04
7

B
A

R
TO

N
20

02
17

H
E

L-
00

8
JU

N
-6

18
10

1
12

0,
4

11
8

95
85

96
11

9
85

8
87

-0
,3

1
17

11
4

-0
,1

0
24

12
4

92
98

98
10

0
10

3
11

9
92

89
10

2
12

1

48
B

C
H

-0
84

R
O

M
B

A
20

06
B

C
H

-0
76

R
A

D
-0

99
51

0
12

0,
3

11
7

10
0

86
10

8
11

2
71

5
82

0,
02

32
12

3
-0

,0
8

21
12

1
98

10
7

94
11

9
10

1
99

11
0

12
1

11
0

10
3

49
H

G
-2

55
E

X
P

E
R

T
20

05
H

G
-2

12
M

K
M

-2
21

65
4

12
0,

0
11

5
98

69
10

1
11

9
58

8
91

-0
,1

8
15

11
3

0,
01

21
12

1
97

96
10

3
10

9
10

1
11

2
80

99
11

8
11

7

50
H

G
-2

15
C

E
S

N
A

20
03

H
G

-1
09

M
O

R
-0

21
10

1
12

0,
0

12
1

97
82

90
11

2
63

0
89

0,
16

37
12

6
0,

06
25

12
5

10
0

94
97

10
6

91
10

7
97

10
2

11
0

10
9

TOP 50 býci červenec 2011 SIC
P

H
-k

gM
IM

U
-F

W

Přehledy



36 Zpravodaj 2/2011

Přehledy

www.cestr.cz

TOP býci duben 2011 AT&DEU
Po

řa
dí

Jm
én

o
O

te
c/

O
M

R
oč

ní
k

G
ZW

M
W

FW
FI

T
ne

ss
M

kg
T%

Tk
g

B%
Bk

g
ne

tto
 

př
írů

st
ek

ja
te

čn
á 

vý
tě

ž-
no

st
ja

te
čn

é 
tří

dy
dé

lk
a 

pr
od

. 
ži

vo
ta

pe
rs

ist
en

ce
pl

od
no

st
 

m
at

er
ná

ln
í

SB
rá

m
ec

os
va

le
ní

ko
nč

et
in

y
ve

m
en

o

1
W

IN
N

IP
EG

          
          

  
W

ES
PE

 / 
R

O
M

EN
     

     
    

00
15

0
13

0
11

4
13

4
+1

18
8

-0
,2

6
+2

8,
00

+0
,0

2
+4

3,
00

11
4

10
6

11
2

12
0

13
2

10
3

12
8

11
0

11
7

10
2

10
4

2
W

IN
N

O
R

         
         

      
W

IN
N

IP
EG

 / 
ST

R
O

M
O

R
      

   
06

14
7

13
6

11
1

12
6

+1
72

7
-0

,3
8

+3
8,

00
-0

,1
6

+4
7,

00
11

3
10

1
11

1
10

5
12

5
10

0
11

8
   

   
   

   
3

W
ES

LE
Y 

         
         

     
W

IN
N

IP
EG

 / 
H

AX
ZE

U
S 

      
  

06
14

6
13

6
11

7
12

0
+1

54
0

-0
,2

5
+4

2,
00

-0
,1

0
+4

6,
00

11
2

11
6

11
3

10
7

12
3

99
10

9
   

   
   

   
4

W
IL

LE
       

       
       

    
W

IN
N

IP
EG

 / 
H

U
M

LA
N

G
      

   
06

14
5

13
1

10
4

13
1

+1
27

8
-0

,2
6

+3
1,

00
+0

,0
1

+4
5,

00
10

9
97

10
0

11
6

12
1

10
0

12
1

11
2

10
0

11
2

11
2

5
W

IL
D

W
ES

T  
            

        
W

IN
N

IP
EG

 / 
H

IP
PO

    
    

   
06

14
4

13
3

11
0

12
3

+1
14

5
+0

,0
3

+4
9,

00
+0

,0
2

+4
2,

00
11

4
10

2
10

4
11

1
11

5
10

4
10

5
11

8
11

2
10

7
11

0
6

W
IN

G
O

LF
          

          
   

W
IN

N
IP

EG
 / 

R
AN

D
Y 

     
     

06
14

4
12

9
12

3
12

5
+1

29
9

-0
,2

5
+3

3,
00

-0
,1

2
+3

5,
00

12
5

11
3

11
3

10
9

11
9

10
1

12
1

   
   

   
   

7
VA

N
EL

 *T
A  

          
         

VA
N

ST
EI

N
 / 

R
O

M
EL

     
     

 
06

14
1

13
4

10
8

11
7

+1
18

1
+0

,0
+4

9,
00

+0
,0

4
+4

4,
00

11
5

10
1

98
11

5
12

1
99

96
97

95
11

8
11

7
8

W
AL

D
BR

AN
D

                
     

W
IN

N
IP

EG
 / 

M
AL

EF
IZ

     
    

06
14

1
12

4
11

0
13

0
+9

37
-0

,1
6

+2
6,

00
+0

,0
+3

3,
00

11
6

10
1

10
2

11
4

12
7

10
4

10
8

11
8

10
6

10
4

10
8

9
VA

LE
N

C
IA

          
          

  
VA

N
ST

EI
N

 / 
M

AD
ER

A 
     

    
06

14
0

12
8

12
3

11
5

+1
30

4
-0

,3
0

+2
9,

00
-0

,0
7

+3
9,

00
12

6
11

1
11

3
11

3
10

8
97

97
   

   
   

   
10

W
IN

N
IN

G
         

         
     

W
IN

N
IP

EG
 / 

R
EG

IO
     

     
 

06
13

9
12

8
11

4
12

5
+1

19
2

-0
,2

3
+3

0,
00

-0
,0

8
+3

5,
00

11
2

11
0

11
1

11
0

11
6

97
11

8
   

   
   

   
11

W
IN

SI
C

        
        

        
W

IN
N

IP
EG

 / 
R

O
G

EN
     

     
 

06
13

9
12

7
12

2
11

6
+8

93
-0

,0
7

+3
1,

00
+0

,0
9

+3
9,

00
12

5
11

2
11

0
10

7
11

3
10

0
11

5
11

1
10

9
10

8
11

0
12

R
IC

KI
       

       
       

    
R

O
M

EL
LO

 / 
R

AN
D

Y 
     

     
 

04
13

8
13

4
11

2
10

8
+1

05
9

+0
,1

5
+5

6,
00

+0
,0

8
+4

3,
00

11
7

10
7

10
1

10
2

10
2

10
3

94
94

94
10

1
10

5
13

W
IS

TR
O

         
         

      
W

IN
N

IP
EG

 / 
ST

R
O

M
O

R
      

   
06

13
8

13
2

95
12

6
+1

42
0

-0
,2

8
+3

5,
00

-0
,1

3
+3

9,
00

99
93

94
10

9
12

9
98

11
9

   
   

   
   

14
M

AN
D

EL
A  

          
          

 
M

AL
EF

IZ
 / 

H
O

D
AC

H
     

     
 

01
13

8
12

5
10

7
12

2
+7

57
-0

,1
9

+1
6,

00
+0

,1
4

+3
7,

00
10

8
97

10
9

11
8

94
10

7
10

7
11

5
11

0
13

0
10

1
15

W
AL

D
H

O
ER

             
         

W
IN

N
IP

EG
 / 

R
AL

PO
N

     
     

06
13

8
12

3
10

0
13

6
+1

03
4

-0
,1

4
+3

1,
00

-0
,0

7
+3

1,
00

10
0

98
10

3
11

5
11

4
10

7
12

5
11

2
10

0
10

4
11

4
16

W
IT

ZB
O

LD
           

           
W

IN
N

IP
EG

 / 
M

AN
D

L  
     

    
06

13
8

12
1

12
3

12
6

+8
17

-0
,3

0
+1

0,
00

+0
,0

8
+3

5,
00

12
2

11
6

11
4

11
6

10
8

10
1

11
9

11
0

10
3

10
5

11
8

17
R

U
R

EI
F  

        
        

      
R

U
M

BA
 / 

G
S 

M
O

R
EI

F 
     

    
02

13
7

13
0

10
6

11
1

+1
03

4
-0

,1
6

+3
0,

00
+0

,1
0

+4
5,

00
10

6
10

2
10

6
11

3
11

7
90

10
8

95
10

5
97

10
6

18
W

IR
R

O
R

         
         

      
W

IN
N

IP
EG

 / 
M

O
R

R
O

R
      

    
06

13
7

13
0

10
1

12
3

+1
13

8
-0

,1
5

+3
5,

00
-0

,0
2

+3
8,

00
10

1
99

10
4

11
2

12
4

10
3

11
4

   
   

   
   

19
VA

N
ST

EI
N

          
          

  
R

AN
D

Y 
/ M

AL
F 

    
    

    
  

00
13

7
12

4
11

6
11

7
+8

51
+0

,0
2

+3
6,

00
+0

,0
5

+3
4,

00
11

9
11

4
10

2
11

8
11

5
99

10
0

10
0

10
2

98
11

4
20

G
S 

R
U

M
G

O
            

          
R

U
M

BA
 / 

ST
EG

O
    

    
    

  
02

13
7

12
3

10
6

12
6

+8
83

-0
,1

2
+2

7,
00

+0
,0

4
+3

4,
00

11
3

10
0

97
11

6
10

3
10

6
11

2
11

2
10

0
97

10
8

21
PE

PS
I     

       
       

      
PO

LD
I /

 H
O

RW
EI

N
    

    
    

03
13

6
13

2
11

1
10

6
+1

77
2

-0
,1

9
+5

7,
00

-0
,2

2
+4

2,
00

10
9

11
3

10
4

11
1

10
6

89
10

1
11

0
83

94
91

22
W

O
M

O
R

         
         

       
W

IN
N

IP
EG

 / 
ST

R
O

M
O

R
      

   
06

13
6

13
0

10
4

11
7

+1
46

0
-0

,2
3

+4
1,

00
-0

,1
6

+3
7,

00
10

9
92

10
5

10
5

12
6

94
11

9
10

7
92

10
1

97
23

M
AN

IT
O

BA
           

           
M

AL
EF

IZ
 / 

H
O

RW
EI

N
     

     
02

13
6

12
3

98
12

9
+8

48
-0

,0
4

+3
2,

00
+0

,0
2

+3
1,

00
10

4
92

95
12

9
11

8
10

2
10

5
11

9
10

7
10

7
11

1
24

W
AL

       
       

       
      

W
AX

IN
 / 

M
AL

F 
    

    
    

  
99

13
6

12
1

10
6

12
9

+1
04

1
-0

,1
3

+3
2,

00
-0

,1
0

+2
9,

00
10

4
97

11
3

12
6

12
6

10
2

11
1

99
11

3
11

3
10

9
25

G
EB

AL
O

T  
          

          
 

G
EB

AL
 / 

LO
TU

S 
    

    
    

 
99

13
6

12
0

11
3

12
5

+9
33

-0
,1

1
+3

0,
00

-0
,0

7
+2

7,
00

10
8

10
9

11
4

12
4

11
7

10
6

10
0

91
11

2
11

1
10

1
26

IM
PO

SI
U

M
          

          
  

R
EG

IO
 / 

R
O

M
EN

    
    

    
  

02
13

5
13

0
97

11
6

+7
61

+0
,3

2
+5

7,
00

+0
,1

6
+3

9,
00

99
89

10
4

11
4

11
2

92
10

7
94

99
10

3
11

0
27

W
IN

D
M

IL
L   

          
         

W
IN

N
IP

EG
 / 

M
O

R
R

O
R

      
    

06
13

5
12

7
99

12
6

+9
66

-0
,1

5
+2

8,
00

+0
,0

4
+3

7,
00

10
0

10
1

95
11

0
13

0
10

1
11

0
   

   
   

   
28

W
EB

U
R

G
          

          
    

W
EB

AL
 / 

BO
SS

    
    

    
   

05
13

4
13

6
95

10
8

+1
59

8
-0

,1
1

+5
6,

00
-0

,1
1

+4
6,

00
96

91
99

10
8

11
0

92
91

93
84

10
3

11
5

29
W

AL
R

O
M

 *T
A   

               
  

W
AL

 / 
R

O
M

EL
    

    
    

    
05

13
4

12
9

99
12

2
+1

04
1

-0
,0

2
+4

2,
00

+0
,0

3
+3

9,
00

99
99

10
0

11
2

11
8

10
1

11
3

99
10

5
10

4
91

30
W

IN
TE

R
LI

N
G

               
     

W
IN

N
IP

EG
 / 

R
U

AP
    

    
    

06
13

4
12

7
10

3
12

3
+1

06
8

-0
,1

4
+3

3,
00

-0
,0

6
+3

2,
00

10
0

10
3

10
6

11
3

12
3

10
1

10
9

   
   

   
   

31
R

U
PE

X 
        

        
        

R
U

AP
 / 

R
EP

U
LS

    
    

    
  

04
13

4
12

3
10

1
12

8
+9

02
+0

,0
1

+3
8,

00
-0

,0
2

+3
0,

00
98

10
5

99
11

2
11

4
10

7
11

2
10

1
94

10
5

96
32

M
AL

       
       

       
      

M
AL

EF
IZ

 / 
R

O
M

EN
     

     
  

01
13

4
12

2
11

4
11

7
+6

39
-0

,0
3

+2
4,

00
+0

,1
1

+3
1,

00
11

7
10

1
11

0
11

0
10

1
11

2
10

9
10

2
11

5
10

8
10

4
33

W
IN

D
ZU

G
          

          
   

W
IN

N
IP

EG
 / 

M
O

R
R

O
R

      
    

06
13

4
12

1
12

0
11

9
+6

96
-0

,0
9

+2
2,

00
+0

,0
5

+2
8,

00
11

9
11

6
11

0
11

0
13

3
98

11
1

   
   

   
   

34
H

U
LK

O
R

 *T
A  

             
     

H
U

LO
C

K 
/ R

O
M

EL
     

     
   

05
13

4
12

0
12

9
11

7
+8

16
-0

,1
7

+2
1,

00
+0

,0
+2

9,
00

12
1

12
9

12
2

11
1

11
3

10
3

11
7

96
10

8
10

8
11

2
35

W
IG

G
AL

         
         

      
W

AT
ER

BE
R

G
 / 

H
O

R
B 

      
    

05
13

3
13

1
11

6
10

1
+1

34
4

-0
,2

2
+3

7,
00

-0
,0

4
+4

4,
00

11
2

11
8

10
6

11
1

76
98

91
90

99
10

4
10

3
36

ZA
U

BE
R

         
         

      
ZA

H
N

ER
 / 

R
AN

D
Y 

     
     

  
06

13
3

12
6

10
3

12
0

+9
99

-0
,0

2
+4

0,
00

-0
,0

7
+2

9,
00

10
2

10
4

10
2

11
0

11
3

10
2

11
6

   
   

   
   

37
W

AL
EN

D
O

           
           

 
W

IN
N

IP
EG

 / 
R

AN
D

Y 
     

     
06

13
3

12
5

11
0

11
7

+1
09

4
-0

,2
7

+2
3,

00
-0

,0
1

+3
8,

00
10

6
10

9
10

9
10

4
11

2
99

11
3

93
10

5
86

94
38

D
IS

KA
N

T 
*T

A  
             

    
D

IN
O

 / 
R

O
M

EL
    

    
    

   
05

13
3

12
4

11
4

11
6

+1
14

2
-0

,1
4

+3
5,

00
-0

,1
0

+3
2,

00
11

6
11

1
10

4
11

4
98

10
2

10
6

10
0

92
10

9
10

9
39

W
IN

D
KR

AF
T   

             
     

W
IN

N
IP

EG
 / 

H
AG

TO
R

     
     

06
13

3
12

1
12

1
12

1
+8

11
-0

,2
0

+1
8,

00
+0

,0
1

+3
0,

00
11

2
11

8
12

3
11

0
12

4
10

6
11

1
   

   
   

   
40

W
IL

D
LA

N
D

           
           

W
IN

N
IP

EG
 / 

EN
G

AD
IN

     
    

06
13

3
12

1
11

0
12

8
+8

05
-0

,0
2

+3
2,

00
-0

,0
3

+2
6,

00
10

2
10

8
11

8
11

2
12

0
10

5
11

5
10

0
11

0
10

1
10

1
41

H
IP

H
IP

        
        

        
H

IP
PO

 / 
R

O
M

EN
    

    
    

  
02

13
3

11
3

12
1

13
0

+5
50

+0
,0

4
+2

5,
00

-0
,0

4
+1

7,
00

11
9

12
0

11
0

11
6

11
7

10
3

11
1

10
7

11
1

10
4

96
42

W
EN

D
EL

ST
EI

                 
   

W
IN

N
IP

EG
 / 

R
AN

D
Y 

     
     

06
13

2
13

2
90

11
6

+1
38

2
-0

,2
3

+3
8,

00
-0

,0
7

+4
3,

00
94

89
92

10
2

11
0

10
0

11
2

86
10

6
96

88
43

M
ER

C
AT

O
R

             
         

M
ER

KU
R

 / 
H

EN
RY

     
     

   
04

13
2

12
5

11
0

11
3

+9
24

+0
,0

6
+4

3,
00

-0
,0

1
+3

2,
00

11
7

97
10

5
11

2
89

97
11

5
96

89
98

10
0

44
W

IS
H

BO
N

E 
            

         
W

IN
N

IP
EG

 / 
M

AL
EF

IZ
     

    
06

13
2

12
0

10
8

12
1

+7
54

-0
,1

7
+1

8,
00

+0
,0

5
+3

0,
00

10
9

10
3

10
6

11
2

12
2

10
7

10
7

11
0

10
6

89
10

9
45

W
IN

D
EC

K 
          

          
  

W
IN

N
IP

EG
 / 

R
AN

D
Y 

     
     

06
13

2
12

0
99

13
1

+7
57

-0
,1

3
+2

1,
00

+0
,0

2
+2

8,
00

95
10

4
10

2
11

2
12

4
10

2
11

9
90

10
5

11
3

11
0

46
W

IC
H

TI
G

         
         

     
W

IN
N

IP
EG

 / 
W

EI
N

O
X 

     
    

06
13

2
11

9
10

9
12

6
+7

42
-0

,2
2

+1
3,

00
+0

,0
5

+3
0,

00
10

3
11

5
10

7
11

1
12

8
10

1
12

1
   

   
   

   
47

M
AL

IB
U

        
        

        
M

AL
EF

IZ
 / 

R
O

M
EN

     
     

  
03

13
2

11
5

11
9

12
3

+5
67

+0
,0

7
+2

9,
00

-0
,0

2
+1

8,
00

12
3

10
9

10
7

11
0

11
4

99
11

9
11

7
97

11
0

10
2

48
G

IR
AD

EL
I      

         
       

G
EB

AL
O

T 
/ G

S 
D

IO
N

IS
     

   
06

13
1

13
0

94
11

3
+1

14
1

+0
,1

1
+5

6,
00

-0
,0

9
+3

2,
00

90
99

10
0

11
6

91
10

1
92

91
10

7
10

6
10

7
49

W
AL

ES
SO

          
          

   
W

AL
 / 

R
AN

D
Y 

    
    

    
   

06
13

1
12

7
11

1
11

7
+9

17
-0

,0
1

+3
7,

00
-0

,0
4

+2
9,

00
10

7
10

7
11

3
11

3
11

2
10

2
10

9
   

   
   

   
50

M
ER

TI
N

 *T
A  

            
      

M
ER

KU
R

 / 
R

O
C

H
EN

     
     

  
04

13
1

12
6

96
11

8
+9

10
+0

,1
2

+4
7,

00
+0

,0
2

+3
4,

00
10

2
90

94
10

3
11

6
10

2
11

6
10

2
93

10
4

10
6



Svazu chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu

vydává: Svaz chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu, U Topíren 2, 170 41  Praha, IČ: 005 71 750, náklad: 1.650 výtisků
ISSN 1214-8016, MK ČR E 15390, vychází 3x ročně, neprodejné, redakční zpracování: sekretariát Svazu chovatelů

grafická úprava, litografie: Lepart, s.r.o.

2

Více  informací na  www.cestr.cz.

Sídlo Svazu: 
U Topíren  2,  170  41  PRAHA  7 
tel.:  220 416 289
fax:  266  710  853 
e-mail:  svaz@cestr.cz 
IČ:   00571750
DIČ:   CZ00571750 
bankovní  spojení:  4448540257/0100, KB  
Praha  -  východ
 
Předseda  Svazu 
Ing.  Roman Šustáček 
Proagro, a.s. Radešínská Svratka
592 33  Radešínská Svratka  
tel.:  566  653  213  
fax:  566  653  217  
e-mail: rsustacek@cestr.cz  

Ředitel
doc. Dr. Ing.  Josef  KUČERA
tel.:  220  416  289
tel.:  566  620  917  
mobilní  tel.:  602  359  033  
e-mail:  kucera@cestr.cz 
 
Ekonomka - účetní
Hana  HOLUBOVÁ
tel.:  220  416  289
mobilní  tel.:  728  863  499
e-mail:  svaz@cestr.cz

Pracoviště  Svazu  -  Žďár  nad  Sázavou
Horní  28,  591  01  Žďár  nad  Sázavou
tel.:  566  620  917,  fax:  566  620  929

Šlechtitel
Ing.  Pavel  KRÁL
tel.: 566 620 970 
mobilní  tel.:  607  618  476
e-mail:  kral@cestr.cz

Odborně technický pracovník
Ing. Tomáš Kopec
tel./fax:  566  620  968
mobilní  tel.:  725  150  490
e-mail:  kopec@cestr.cz

Odborně technická pracovnice, PR
Ing. Kristýna Skopalová
tel./fax: 566 620 968
mobilní tel.: 728 863 464
e-mail:  skopalova@cestr.cz

Odborně technická pracovnice
Ing. Marie Ondrákova, Ph.D.
tel./fax: 566 620 929
mobilní tel.: 606 618 568
e-mail: ondrakova@cestr.cz

Národní výstava fleckvieh v Rakousku

7. – 10. září 2011

Volksfestplatz 1
4910 Ried im Innkreis

Horní Rakousko
 

Program
Středa, 7. 9. 2011

12:00 slavnostní zahájení národní výstavy
12:30 předvádění skupin potomstva

13:00 mezinárodní soutěž mladých chovatelů
15:00 mezinárodní Fleckvieh fórum 

20:00 gala večer 

Čtvrtek, 8. 9. 2011
09:00 hodnocení mladých chovatelů

10:00 hodnocení fleckvieh I
12:00 předvádění skupin potomstva

13:00 hodnocení fleckvieh II
16:00 elitní aukce

Detailní program na www.fleckvieh.at



Z výstav

21

Z členského 
shromáždění

Evropský 
kongres

Členské
shromáždění

Chov skotu
na Ukrajině

Výsledky 
kontrolního
roku 2010/2011

První zkušenosti
s genomickou 
selekcí

 19

2
2011

www.cestr.cz

Czech Fleckvieh Cattle Association Tschechischer Zuchtverband für Fleckvieh

ISSN 1214-8016  MK ČR E 15390
vydává Svaz chovatelů českého strakatého skotu

ZpravodajZpravodaj
Svazu chovatelů a plemenné knihy českého strakatého skotu

2


